
Kurt Tepperwein 

CO PROZRAZUJE TĚLO O VAŠEM ZD Avi 

DIAGN ST 
z /T 

Můj životopis v 
Tilo, orgány a 



OBSAH 

Pi'edmluva ..... .o.............................................. . ............. B 

Uvod .................. .................................................................. 10 

Od jasného poselstvl k jasnému vědomL. .......... 19 

Psychohygiena .......................................................... 23 

Myšlenková kázeň .................................... ................ 26 

Shrnuti: sedm eskalačnich fázi symptomu ......... 31 

Když opuchne koleno ........ . ............................. 32 

Klič k .řeči" symptomu ............................................ 40 

ČAstí těla a orgány jsou ve shodě 
s kosmickym řádeml ...................................... 

T 
........ 37 

Přičina - ,spouštěč" ................................................. 41 

Nemoci je negativni mYSleni! ..................................... 43 

Mysli na sebe jako na zdravéh% ul .................... 43 

"Vychova" k uzdraveni ............................. ................ 47 

V deníku mého těla stoji můj životopis ................. 55 

Vyznam pravé a levé části těla ............................... 56 

Ustálená slovnl spojeni hovorové řeči 
odrážejlci fyzické reakce ......................................... 57 

"Řeč" orgánů od A do Z ............................................... 62 

Hlava ............................................................................ 62 

Tvář ............................... .............. . ................................ 62 

Oči ................................................................................ 63 

Uši .................................... ............ ............ , ................... 74 

Ústa .............................................................................. 75 

Zuby .............. : .................... ......................................... 76 

Jazyk ............................... ............... ............................. 78 

Krk ................. . .................................................. 79 

�titna llaza . . ..................................................... 79 

Ramena .. ......... ........................... . . . ............................. 81 



8rzHk (thymus) ........ ........................... ................ . ....... 82 

Průduěky ... .. ..... . .. ............. . ........... .............. ................. 82 

Plíce ............. .. .................... .. ......................... ................ 83 

Prsa ... .............. . ....................... ..................................... 84 

Srdce ......................... . .......... ....................................... 84 

Bránice ................. ................ ....................... .. ........ ...... 87 i01ar plexus . . . . . . . .. .... .. ......... ...... .. .. ....... .................. .. ... 87 

aludek .............. .......................................................... 88 

���r;�;�.::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: :� 
Dvanácternlk (duodenum) . . .. . . . . . . .. .................... . . . . . .  94 

Slinivka bMn! (pankreas) ......................... ............... 94 

Tenké střevo .. .... ................................... ..................... 98 

Tlusté střevo ................. .. .......... ....................... .......... 96 

ledviny .................. . ......................... .. ..... .................. .. . 97 

Močový měchýl ........... ...................................... . ..... 100 

Pohlavnl organy ....................................................... lOl 

Páteř .... ... . . . .. ....... .......... ................... ........................... 103 

Kyčle .............. . ........ .. ..... . ................... ......................... 104 

Klouby ............. ........ ........................... ........................ 105 

Ruce .. .. ................................................... .................... 105 

Chodidla ........................................... ......................... 107 

Vazivo .. .............................. .................................. . ...... 108 

Krev ....... ............. .. . . . . .. .. ................... ......................... .. 108 

Klečové žily .... ...................... . .................................... 113 

Nervy .............................. . ........ .. ..... ... .. ........................ 114 

Kůže .. .............................. ................................ ....... ..... 114 

Hovory s orgány a tělem .......... ....................... ....... 117 

Cesta ke zdravi .. .. .... ... . .. ................... .. ...... ........... ....... . .... 119 

To, co je pf/jemné, je dobré ................................. 121 

PotlačovánI symptomů . ................... ............ ....... . ... 122 

To uŽ plece známi .................................................. 122 

Vždy!" druzI to také nedělajll ... . . . . .. ..................... ... 122 

Sedm kroků od pozitivniho mysleni 
k pozitivnimu životu .................... ................................. 123 

Přirozená strava a cesta k dlouhověkosti .......... 126 

Historie .................... .... ..... ......................................... 126 

Vegelariánslvl .... . . . . .................................... ... .. ......... 128 

Pečivo a obilniny . . . ....... .... ..... ......................... ......... 128 

Mléko a mléčné výrobky ...................... .................. 129 

Nápoje a návyky týkajlcl se pilného režimu ...... 130 

Tajemstvl dlouhého života ..................•.................. 131 

Sedm zlatých pravidel pro to, 
jak fit o jedenáct let déle ................................. ..... 134 

Proč nejsem zdravý/á? - skryté piičiny nemoci . . .  135 

Životni sila a zdravi .................. ......... ....................... .... 137 

Mentálnl chovánI a jednánI - studnice mládl 
správné živolnl filozofie ......................................... 139 

Duěevnl chováni a jednánI - cesia k naplněni 140 

Tepperweinův test - kolik je vašemu tělu 
doopravdy let? ........................................... ... ........... 141 

Tepperwelnuv test - I. cást ....................................... 142 

Tepperwelnův test - II. část . ....... ................. . ............ 144 

Tepperweinuv test - III. část .......... ........................... 146 

Tepperwelnuv test - Jakého věku se dožijete? ..... 147 

Smysl a přičina nemoci ......... ............ .. ....................... 148 

Zavěr ................................................................................... 149 

Prožit poselstvl těla ....... .. ................. .. .... . .... ..... ...... 149 

Shrnuti ........................... ... ......................................... 150 

Mlsto pro poznámky ............................................... 152 

Literatura ................. ..................... .. ....................... .... ....... 154 

České prameny ................ ....................................... 156 

Informace o kontaktech na autora .. .................. ..... 157 



PŘEDMLUVA 

Dlouho pfevaiujlcl teorie zabýva)lcI se vy.rojem člo
věka se na něho dlvaly dualisticky: jako na lělo B duAi/ 
ducha, Tento přistup k .l:lověku-hadance� panoval od 
dob Platona po cela stalel!. 

Teprve zástupci rozvljejld se my§Ienky Stvofenfse 
začali dívat na člověka z komple�nlho ůhlu pohledu jako 
na celek v ramci přírody, která jej obklopuje, a kosmu, 
jenž jej ovlivl'luje. 

Takové zahrnuU člověka do přltody a kosmu, do jed
noty Stvofeni, nechává vystoupit do popředl pfedevšrm 
podstatu člověka a zitove" clevltA možnosti jiného po
jeli života 8 bytL Lidská svoboda a vědomi odpovědnosti 
tak dostávaj! zásadnl řád. Na jedné straně mohou být 
projekčnl plochou struktury kosmického řádu, na stra
ně druhé však také mohou tulo ideu Stvořeni zastínit. 

Jak po pravu uvadl filozof Charon a jak modeml 
přírodn! věda dokazuje, celko'/a informace je kompletně 
obsažena již v nejmenšlch částiclch. Zt\.rover'l v!sk pro 
každou částici, stejně jako plO lid. v celkovém procesu 
evoluce, existuje možnost dal�iho rozvoje a pokroku, je
hož cll můžeme pouze vytu�it, ale jenž dosud neznáme. 

Podobně také kafdému tělesnému organu pflslušl 
úkol zrcadlit v sobě kosmicky řád a vnitřnl struktury roz· 
hodovanl a jednáni. V daném organu dochá.zl k setkanl 
mezi zakladnl kosmickou strukturou a individualnlm lid· 
skym jednán!m. 

Řeč tu chápeme jako jeden z prvkú společnych lid· 
ské e_istend, jako tu složku, která člověka přesahuje a vy
tváři spojnici mezi kosmem a jednotlivcem. Naše orgány 

8 

{)u; .. n IK 1. 1 �� 

pak jsou dUčlmi částicemi, Jejichž vypovědl nám mOho� 
umožnit vyvodit důležIté logické zavěry týkajlcl se nh 
samolnych. Kdo tuto řeč, tento unlverzalnl způsob vyjá· 
dřeni pfirodnlch zAkonů chápe, nebude J'ž muset ne· 
moc snášet Jako neodvratltelny osud, nýbrž se díky n i  
dostane d o  situace, z niž vyvodl důsledky, jež ho přive
dou zpět k úplnému zdrav!. 

Tato kniha pro vás může bj'l klíčem k výše zmlněné 
řeČI těla a také kllčem k pochopení zákonitosti, která tkvi 
ve všech jevech. 

I \ !" 

9 



IIttu ... ,,/<! 

ÚVOD 

Stvořeni je jako symfonie protkáno a yedeno řá
dem. A stejně jako y orchestru každy článek toholo Stvo
řeni v sobě nese povinnost vůči celku. Na�im úkolem je 
najit cestu od ega přes Já k jednotě. Je-li toto úsill o jed
notu naru�ovano, vzniká disharmonie a z ni nemoc co 
by jej! vněj!1 přlznak. Nemoc v každém jednotlivém přl
padě znamemi disharmonii. 

Protofe naAlm úkolem je usilovat o jednotu, musl 
v nas bYt zakořeněna také schopnost k ni směřovat. Olky 
moudrosti, jež je v řeči obsažena, nam například slovo 
.člověk" pfinašl cenné poučeni. Toto slovo pocházi ze 
sanskrtského slova manu§ja. Kořen slova je man - mys
let, manus - duch, ia - zákon. Jelikož pojmenoyánl vždy 
charakterizuje podstatu, zde to znamená: mysllcl duch, 
jenž je schopen rozpoznat zákon. 

Provinime-li se proti řádu, vznikne disharmonie a ja. 
ko jejl viditelny pflznak nemoc. Příčina každé nemoci ležl 
vždy v myšleni. Stav našeho těla je pouze viditelnou in
formaci o způsobu našeho myšlenI. 

Kdy! se podlváme na svěl, uvidlme bezprávl, nemoc 
a utrpen!. Je to tak očividné, že to nelze zpochybnit. Roz
poznáme-li však .skutečnost skrytou za klamem-, uvidlme 
absolutnl spravedlnost a nemoc spolu s utrpenlm pouze 
jako poselství a přirozeny následek zneužili tvořNých sil 
člověka. Neexistuje žádné .mlsto, kde by se rozdělovaly 
osudy", kaldy dostane, co si zasloužil Všichni máme svůj 
osud, snMlme ho vice či méně trpělivě, ale téměř nikdo 
se neptá, proč žije pravě za takovych a takovych okolnos
tf. Co je způsobilo, jestli a jak by bylo eventuálně možné 
tyto okolnosti změnit. Jakmile tak učinlme, pozname, že 

1 0  

D"ViNOU!!IA L tAul rh� 

nAš osud ležl y naěieh rukach a že II každém okamžik� 
msme možnost jej měnit. Ne však zvněj�ku, to bychom se 
mohli namáhat sebevíce. Změna se musl odehrál v nás 
samych. Osud je možné měnit pouze tam, kde je vytvá-
řen, tedy v našem myšlenf. Okolnosti zračl naše myšleni 
na principu zrcadla, v němž je možno rozpoznat nemoc 
jako požehnánI a uzdraveni jako úkol. 

nŘeč těla·)" je zřejmě tou nejpoužlvanéjšllečl na 
světě, neboť naše těla k nam promlouvajl neustále a pra· 
málo zále!1 na tom, jaky jazyk je naši mateř&tinou. AvJak 
my, přestože v nás porozuměnI této feči dflma jako pra
staré věděnl a jen čeká na to, až bude znovu probuze
no, touto tečl téměř nehovoflme. Teprve až ji znovu po
rozum/me, budeme schopni rozpoznat a vyfeAit životnl 
úkoly, jež v nI jsou skryté, nebor každá nemoc je ůko
lem, a nikoli trestem. Je v ni vždy ukryty nějaky dar a při· 
znak nemoci je pouze jeho obalem. Je to darek od nás 
samych nám samym a nablzl nám možnost doslat se 
II našem osobnlm ...y...oji o krok dále. Ve �škole žiyota" 
patři nemoc do učebnlch osnov, neboť se skne ni uč .. 

me postoupit vždy o dalšl krok na cestě k nám samym. 
A nemoc nas nutí tento krok učinit. Předpokladem vtak 
je, že poselstvl dané nemoci porozumlme. 

V okamžiku, kdy si toto uyědomlme, pochoplme, že 
budeme-Ii zdrav! či nemocnl, je v našich vlastn/ch rukou. 
Indič!l mudrci pro to použlyali pojem 8vidjá, tedy nevě
domost, proviněnI.' dokud nevlme, co .je potřebné", ne
múžeme to udělat. Plati 10 piedevšlm pro nAš nejdůleži
tějši nastroj, naše tělo. 

Lidé si na jedné straně mnohdy stěžuji na nemoci 
a požaduji okamžitou nebo alespoň rychlou pomoc v po
době léků či lékafského ošelfenl, zároveň dak odm/taji 
udělat to jediné správné, a sice změnit syé myšlenI, citě-

.) Nakladalelstvl Eugen'ke vydalo v roce 2002 o fel:i léta knihu dvof� 
ce aUTOrek S.l�, C.lehroor.!l: K"meziologlflltlClb 7i-lIllIo mW
pozn. ,od. 

1 1  



�'" Um,.", 
I ni a Jednáni, neboť Je 10 pro ně nepohodlné 8 namáha

vé. VAH, .ta jejich povinnost konči v okamžiku, kdy vyhle
da)1 lékaře. 

Větflina lidi st ale věfl, te nemoc je fyzickou poruchou, 
Jel: jednOhO člověka náhodně potká a druhého stejně na
hodně uěelH. Nemoc se dak díky našemu chovanl stala 
.nulnou-. Má poUle Jediný smysl: upozornit na naše chyb
ne chování a zároveň nas pflmět k napravě nesprávného, 
8 11m pádem disharmonického fivola, a pokud Je to po
lfebne, dokonce nás k tomu i donutit. Než 10 však lidé 
pochopl, nemoc je již někdy stihne poěkodit, 

Jsme sice proti pokusům na zvlfatech, sami ... !lak 
hrajeme roli pokusných kréUků a zkoušlme na sobě pů
sobeni nikolinu, alkoholu, 8 dokonce drog. 

Proto je třeba SI uvědomil, že ještě pfedtlm, než fyzic
ky onemocníme, jsme nemocni v mnohem hlub!lm slova 
smyslu To, co naz}'váme nemoci, je již vlastně pokusem 
organizmu o znovunastoleni harmonie, a ledy prvnlm kro. 
kem k uzdravenI. PrOIO 10, co nazýváme nemoci, nenl vlast· 
ně nemoci, nýbr! informaci od nemoci v tom nejhlub!im 
molném významu. PoselsM O narušen! harmonie �na sebe 
vzalo formu· a slalo se informaci. Když někomu něco dlu· 
žíme, nestačí k lomu, abychom dluh vyrovnali, pouze vy. 
hodit upomlnku. Stejně lak nestačl odstranil pouze při. 
znak, projev, protože 10 se nemoci jako lakové vúbec ne
dotkne. léčeni v pravém slova smyslu znamená navral 
k jednotě, k onomu �bYti zdravý", a toho je možné dosah
nout pouze prostřednicMm �zásadnr· změny. 

Nemoc je tedy navenek viditelny-m příznakem chy. 
bějlcl jednoty, a dokud této jednoty nedosahneme, po. 
Irebujeme nemoc jako poselslVl. Nemoc prolo nenl na· 
!Im nepřitelem, ale pfltelem a pomocnlkem, jehož se 
nemúžeme zřlkat. 

lidský duch dosáhl velkolepých výsledků. Zdolali 
jsme nejvyššl hory a prozkoumali hloubky mořI. Doslali 
jsme se na Měsíc a vyráblme počítače, které dokUl mys-

' 2  

!)'<\Ii"QU'B « uur ,llI. (� 

1.1 H.lek." rychl.ji ne' my "m •. (Mjdame 10 ne""" • I� 
nejmenšl, ale ne to nejbllUI - vlastni tělo. Sestroj,lI jsme 
atomovou bombu, s jej!ž pomoci bychom mohli několi· 
kanésobně zničit svět, ale nenaučili jsme se ho udržovat 
a čIm dál vice zamořujeme své ž,volnl prost1edl. 

I nadále ještě nejsme schopni si udržel své zdravl 
a naše pfedstavy nemocI se stále podobaj! viie primlh .... 
nich národů v duchy. Zll duchové byli pouze vyslřldánl 
zlymt bakteriemi a Viry, je! napadajl nic nelu!ilcl a samo
zřeJmě zcela nevinné hdl. 

Nechtěl bych 11m jakkoli snižovat zásluhy mediciny. 
Je zcela očividné, že zvlMllě během poslednlho stoletl 
bylo v télo oblasti dosaženo skutečně znamenitých vý
sledků. Byly odstranény mnohé velmi rozšlfené nemoci 
a laklka pro každou nemoc jsme našli minimálně jeden 
zpúsob léčeni. lidé by vlastně měli byt tak zdravl jako 
nikdy pfedllm. Je!ilě nikdy nebyla věnována tělu taková 
pozornost a nebylo vydávsno lolik peněz na zachovanl 
či obnoveni zdravl jako dnes. Za téchto okolnosti by vlast· 
ně měli být nemocnl hdé velkymi ..yjimkami. Všichni však 
vrme, že lomu lak nenl. Ještě nikdy nebyli lidé lohk ne
mocni jako dnes. Jak le možné 10 vysvěllit? 

Předevšim aSI lim, že jsme dodnes nepochopili, co 
nemoc vlaslně je. Nemoc bude existovat, dokud bude 
existoval lidstvo, ale vělšina lidI k nemoci přislupuje jako 
k ráně osudu. náladě pllrody nebo náhodě, klerá jed· 
noho člověka poslihne a druhého u!ietfl. Předevšlm v!ak 
vět!iina z nás považuje nemoc za jakousi poruchu, již je 
Ueba co možná nejrychleji odslranit. 

Avšak to, co označujeme jako nemoc, nenl samot· 
nou nemoci, nybI"Ž jejim symptomem, jejlm fyzickym proje

vem . •  Nemoc· jako taková je disharmonii ve vědomi lidi, 
vystoupen lm z prirozeného f8du, poruchou celého čto
věka a nejen jeho těla. Je zaroveň ; výzvou k tomu, aby. 
chom opustili dosavadn! ceSiu a znovu naslollll fad. Ne
moci, ale také nehody jsou výzvou, abychom roz!ífili své 

, 3 



C3Ji::�m:,

!

:
r

:::::: ,mě, my"."' a abychom pochopili ,,' 
problémy jako úkoly a vyrešili je. 

Hlubším smyslem nemoci je, abychom se opět stali 
uvědomělejšlmi, abychom se, dřfve než bude pozdě, ob. 
ráti1i dovnitř k hlasu rozumu - v nouzi nás k lomu nemoc 
i donull. Uzdravováni tedy neznamená donutit symptomy, 
aby zmizely, ale rozpoznat nesoulad a znovu nastolit ztra
cený řád. Nestač! ani tablety a injekce, ani přírodnlléky. 
Je třeba znovu pochopit, co nám naše lělo chce řiei. 

Tim, že dovedeme své myšleni, dlén! a jednání do 
optimalnlho stavu, dovedeme do optimálnlho stavu i své 
tělo. Může to bYt nepohodlné, ale je to jediná cesta 
k opravdovému uzdravenI, jež zahrnuje tělo, duši i ducha. 

Prvnlm předpokladem je naučit se rozumět posel
ství těla. Protože nemoc nenf našim nepřitelem, nýbrž 
přítelem a nejlepMm _pomocníkem v rozvoji". Kromě toho 
je nemoc také přirozenou cestou k uzdravenI. 

Kdybychom se pokusili rozšířením moderní medici
ny odstranit nemoc a pomocf stále většf socialní péče 
rovněž chudobu a neštěstí, připravovali bychom posti. 
žené o stale více .potřebných· životních lekci, a bránili 
tak rozvoji těchto lidi. Každé fyzické léčeni je na mlslě 
teprve v okamžiku, kdy na ně nav31e duševnl a duchov
nf změna. V opačném případě svůj osud pouze nuUme 
k tomu, aby opakoval stejnou lekci v ještě naléhavějšl 
formě, neboť ta prvnl ke kyženému výsledku (tedy ke 
změně chováni) nevedla. 

Organizmus nám proslfednictvlm nemoci neUká 
pouze to, že jsme se vydali špatným směrem a že musl
me cestu, na které se nacházlme, změnil, ale také nam 
prostřednictvlm daného přiznaku ukazuje, kde nám co 
chybl a co je třeba udělat, abychom opět byli zdraví. Po. 
třebujeme se jen naučit rozumět jeho řeči. .Řeč orgánů" 
je prostá a podléhá neustale se opakujícim zákonitostem, 
Jakmile jl porozumlme, je na nás učinit potřebné kroky 
k uzdraveni, popřípadě to nechat na osudu a na učeni se 

14 

p'Ar.Nn!".� l 05'i 'Ii��\ 

ze zkušenosti plné utrpeni. Pokud však jsme PřiPrave� 
se z poznáni učit, nepotřebujeme k tomu, abychom na-
šli sami sebe, nejprve onemocnět. 

Je tedy zrejmé, že léčit člověka, neznamená znovu 
nastolovat jeho starý stav, protože koneckonců to byl prá
vě on, ktel} pfivodil nutnost nemoci, ale že It!čenf zname
ná vést člověka k jednotě. Opravdové léčeni proto vždy 
vede k novému poznani, a tim k rozšířeni našich vědo
mosti. Kdyby člověk již nemohl onemocnět, byla by 10 la 
nejtěUr myslitelná nemoc, protože by tak zůstal bez jnfor
macl o svém chybném jednání a neměl by žadnou šanci 
učinit změnu, Bez nejmenšího tušeni by tak vytvářel další 
špatné příčiny, až by nakonec bylo příliš pozdě. Podstata 
člověka by byla odpojena od jeho těla, a člověk by tak byl 
připraven o možnost dlky zkušenostem růst a dozrávat, 
a sám tak přemoci svúj osud, jenž si také sám vytvořil. 

My se však informace o svém nesprávnl!m chováni 
pokoušlme stale .ůspěšněji" odstranit, abychom mohli 
dále pokračovat stejně nesprávně, a pak když nas stále 
nové .nemoci" nutí konečně udělat 10, co je správné, si 
jen hořce stěžujeme. 

Ať už se onemocněni nachází v jakémkoli stadiu, 
vždy je za tím skryt nějaky neřešeny problém, neschop
nost či neochota reagovat na určité životní požadavky. 
Symptom nás pouze upozorňuje na určité chybné duo 
chovn! posloje a vyblzl nás k nápravě. Každa nemoc nam 
tedy ukazuje, že se nechováme .správně", 

Každy člověk někdy, dříve či později, hledá způso
by, jak lépe pochopit život a sebe samého. Přitom nám 
život seslal Masného posla, jenž je připraven nám vše 
ukázat a vysvětlit, ovšem svou vlastni fečl. My ho však 
mnohdy nepoznáváme pravě proto, že je nam tak bUzkY. 
Je jim naše tělo. Tím, že se učlma mu rozumět, rozuml· 
me sami sobě, životu, celému Stvořeni a nakonec i bohu. 

Naše tělo, onen pozoruhodný posel života, mim dává 
najevo,nejen 10, kde jsme se nechovali spravnym způso. 



�"\l1! hrr!! ... p/<! 

�em a co Isme udělali špatně, ale neustale nam také 
přesně fikA, co Je třeba udělat, abychom byli se životem 
opět zcela li harmonii. Slale nám posila poselstvl o ruz· 
n)'ch symptomech nemoci. Naše tělo nelže a umožňuje 
nám vidět to, co je jinak neviditelné. 

ZlVot na .vesmlru· našeho těla odrážl každou živol
nI skutečnost. Naše tělo k nsm tedy neustale promlou
vá. Stačl se naučit rozumět tomu, co se nam snall sdělit, 
a dbal jeho rad. Pak budeme v souladu se životem a v har
monii se Stvořením. 

Jak JIŽ bylo řečeno, léčit člověka tedy neznamená 
pomahat mu vrátit se do .puvodního· stavu - koneckon· 
ců to byl právě lento stav, jenž způsobil, že se nemoc 
stala .potřebnou·. Skutečné léčeni znamená vést člově
ka k jednotě. I nejlepší lekař a nejdraH;j lék mohou léče
ni pouze napomoci. To, co doopravdy léči, je ozdravna 
sila přírody, která začiná působit, jakmile je odstraněna 
překážka v našem chovanl. Opravdové léčeni proto vždy 
vede k novému poznání, a tim k rozšiřenl našeho vědomi. 

Chyba tedy vždy tkvi v našem vědomI. Je pouze pro
jektována na těto v podobě symptomu. Dřive, kdy lékaři 
vice přihlíželi k dalším souvislostem, se nemocného ptati: 
co vám chybl'? Dnes se však zabyvají pouze symptomy a 
pacientům byvaj/ spiše kladeny otazkytypu: copak to mate? 

Příznak nemoci nám má v okamžiku, kdy se promitl 
na viditelné urovni, pomoci rozpoznat nedostatek v na
šem vědomi a pfirozenou ceslou ho odstranit. Nemoc 
nám chce pomoci, abychom se stali celistvějšlmi, aby· 
chom udělali pokrok v rozvoji. A právě to je onlm skuteč
nym léčenlm, protože o léčeni můžeme hovořit pouze 
tehdy, jsme·li po něm dokonalejš/ než předtlm. 

Během své praxe přírodniho léčitelstvl jsem si mu· 
sel rychle uvědomit, že každá terapie, která se zabyva 
pouze symptomy, člnl lidi stale nemocnějšími, namisto 
zdravěJšimi. Potlačená nemoc brzy znovu propukne a bYVá 
intenzivnější, nebo je nahrazena jinou, ještě těžší. Zlracl 

PW;"OSllK4 I Uul ' h�� 

se při lom i radost z žiti, vira ve smysl života a bOhats� 

duše. To, co zůslavá, byvá Jen smutnym zbytkem loho, 
co kdysi mělo přijit. 

léčba - a je uplně jedno v jaké formé problhá - Je 
vždy samoléčbou. Sebelepšl lékař a sebedr3Žšl lék mo
hou vždy tyto samoléčebné sily pouze podnltit. Čím in
tenzivněji a bezprostfedněji k tomu dojde, 11m rychleji 
může být léčba ůspěšná. pri tom je však samozřejmě 
nejprve třeba si ujasnit, proč dany človék onemocněl pra
vě touto formou nemoci a v této chvili. Terapeut by neměl 
hledat pouze příčiny, ale především rozpoznat vyznam 
nemoci. Zde velmi pomáhá intuice, je-li rozvinuta. 

Přistup k ošetřeni by měl bYt celistvY, to znamena, 
že by měl zahrnovat jednolu těla, duše a ducha a neměl 
by nikdy jil proti nemoci (postovi). léčení je možné prova· 
dět mnoha zpusoby: prOSlfednictvim rozhovoru o pfičině, 
významu nemoci a smyslu života, pomoci dialogu o medi
taci, ale také o lécích, a to vždy tak, aby biologickou ces
tou podporovaly přirozeně samoléčebné sily organizmu. 

Tělo si vIdy vybírá lu nejlepš! možnost a j e  pokaž. 
dé vděčné, když se mu otevře nejlepší možna cesia, cesta 
dovnitř. Pak může následovat léčenI prostřednictvlm uve. 
doměni si a poznáni, neboť tělo již nepotřebuje fyzickou 
nemoc, nema potřebu podsouvat nějaký symptom k tomu, 
aby se vyrovnalo s určitou životní problematikou. 

Každa nemoc chce člověka .uzdravit· tim, že pom� 
cí očistnych procesů zbavuje jeho tělo jedů nebo způ
sobuje velké duševn! utrpenl, což nas nutl hledat něja· 
ké vychodisko z momentáln! situace. Avšak nedvisle na 
tom, jakou cestu zvoUme, cil zůslava stale stejny: přivést 
člověka k sobě samému. Jak hluboké utrpenl pfitom 
muslme zažlvat, závisl na stupni našeho vhledu. 

léčeni je vždy procesem, během kterého se stává
me celistvějšlmi, což znamena bYt stale uplněJši, zdravě;
šl a vice sám sebou. BYt stAle vice v harmonii sám se 
sebou, s partnerem, se všlm a všude. Tento proces mohu 

' 7  



�uu J"pnwuo! 

�aru§jt Um, že vědomě či nevědomě neŽili Um, co je. Ne
dovoluji-II či nedoyofim-li dostatečnou měrou životnlm 
energilm, aby plynuly, nebo je omezlm pfedslavami, ide
aly a vzorci, stává se nemoc nutnoslf. 

Uzdravovanl je pfirozenyrn procesem rozvoje. Děje 
se tak prostřednictvlm projevů životnl energie. Kdekoli ji 
zablokuJi, způsoblm, že se nemoc stane nutnou. Nemoc 
vAak může bYt i cestou, jak potřebnou energii uyolnit. 
Spatny zdravo!nl slav a ne�těsli jsou vždy dobrym zdra
votnlm stavem a štěstím, jež odmltám. Vše vede ke zdra
vl a šlěsti, choroba a neštěsU jsou pouze mym odmllá
nim. Negativnl emoce a pesimizmus jsou mnohem ne
zdravěj§f ne! ničenI žillOlniho prostfedl. 

Otázka, pomůže.li mi lalo kniha k uzdraveni, již si 
někdo můfe klast, je proto chybna. Pokud jsem připra
ven/a změnit své vědomi, pak ano, Kniha vlastně nenl 
určena ani tak nemocným, jako splše lidem, kteří jsou 
připraveni prostfednictvlm pokroku ve svém vědomi uči
nit z nemoci cosi přebytečného. 

To, co nas předevšlm učl Einsteinova teorie relati
vity a kvantova teorie Maxe Plancka, je, fe za světem 
smyslů existuje realný svět, jehof podněty působl na nAili 
svět smyslů. Avšak to, co je neznamé, většinou nebývá 
vlláno s radosti a vyvolav3 nejistotu a odmltá.nl. lidé se 
zdrahajJ vnlmat skutečnost, Clby mohli zůstClt u svých 
důvěrně známých názorů. 

Muslme si tedy položit otázku: Proč nenl navzdory 
vymoženostem modernl mediciny s jejlmi vychvalovaný
mi diClgnostickými a terapeutickými mofnostmi méně ne
mocných, proČ nejsou terapie jednoduěěl a proč jsou 
naklady na léčen! stále vyššI, aniž by se dosahovalo oprav
dového uzdraveni? Navzdory všem snahám a neustale 
stoupajiclm výdajům umirá na rakovinu stale vice lidI. 
Pacienti musl během .Iéčenl" nesmlrně trpěl, aniž by 
z toho nakonec měli skutečný prospěch. VyMlm princ� 
pem proto nenl léčba, ale přičinná prevencel 

18 

p ... C.NOSUU L tÁHl Ih ... ��\ 

To, kvůli čemu jsme nemocnl, jsou předevšrm ne�
' 

stála malá proviněni VŮČI nejzákladnějším pravidlům zdra· 
vl. Kdyby lidé s nadváhou méně jedli, pijáci méně pili, 
kuřáci přestali kouřit, lenoAi se trochu vice pohybovali 
a všichni lidé spravně dýchali a prohlubovali pozitivn! myš· 
leni, pak bychom mohli zachránit vice fivotů a odstranit 
vice nemoci než s drahými postupy dnešnl medicinyl 

Uvědomme si, že každý symptom je poselstvim a že 
nema smysltolo poselstvl potlačovat, a lim zaroven ničit, 
aniž bychom ho pochopili a řídili se jim. Pochopit posel. 
stvi symptomu a řidit se jfm je vlastnlm kllčem k uzdravenr. 

OD IASNÉIIO ros(Lsrví IC JASNÉMU VlDOMí 
Představme si, 1e by nee.istovala přistrojová medic/

na, léky, a tedy ani prosfiedky proli bolesti či třeba prMky 
na span!. To by byl nepředstavitelný chaosl Z toho Je pa
trné, v jaké permanentnl lži žijeme. Neustale dostáváme 
poselství, ale neústupné se zdráháme je vzit na vědomi 
a ještě méně se nám chce se jimi lidit. Každé léčeni 
symptomu nás nadále obelhavá. Žádný div, že je čim dál 
vice lidi neustale nemocných. Podle poslednlho průzku
mu veřejného mlněnl v Německu se za skutečně zdra
vé považuje šest procent lidi. Vyjdeme.fi z toho, že polo
vina z nich pouze nevnlmá poselstvi o aktuálních poru· 
chách, pak podil opravdu zdravých lidi čita pouhá tfi pr� 
centa. To je odstrašuJlcl výsledek a pfitom zcela zbytečný. 

Připomeňme si i dnes aktuálnl Voltairova slova: .La
kafi predepisujl léky, o kterých toho vědi málo, pro léče
ni nemoci, o kterých toho vědl ještě méně, lidem, o nichž 
nevědl vůbec niclll" 

Pfitom se nam neustále dostava poselstvl. Nejen 
poselstvi těla prostfedniclvlm řeči symptomů, ale také 
skrze životnl okolnosti, které nás potkavaji. Ve skute6-
nosti je poselstvim vše, co mě postihne, nebol vše odr,ul 
mou vlastni podstatu a vyblzl mě, abych žil v souladu sám 
se sebou (navzdory strachu, stresu, pocitům "';ny či zavjsli). 

'9 



t1) hUli II PU!Wl!N lf Pm ,.,,'ou lidi j. o.moc po,"chou, jl! chtějl co 
možná nejrychleji odsl ranit, aby poté dále pokračovali 
v životě zcela stejnym, nespr.ávnym způsobem. Proto je 
• naučit se pomoci sám sobě" doslova nevyhnutelné. 

Mame přirozené sklony zvyšovat v těžké situaci své 
úsill, ale pouze důvěrné známým směrem. To znamená 
užlval vice léků nebo ly, jež jsou silnějtl, v případě nou· 
ze se nechat operovat namlslo loho, abychom učinili to, 
co je třeba. Toto chováni se sice zdánlivě osvědčilo při 
poUránl infekčnlch chorob, avšak dnes pfevládajl zcela 
jiné formy nemoci, které se pOkoušlme porazit .včerejší. 
mi" metodami, aniž bychom nalélali skutečné řešenI. 

Na řadu nemoci jsme nenašli vůbec Udné způso
by léčeni, anebo pouze rozpačitá ře1ienl. Již pětadvacet 
let tak neexistuje žádny pokrok v léčeni rakoviny a přitom 
na západě patři rakovinným onemocněním druhé mlsto 
na seznamu nejčastějšlch přlčin smrti. Neexisluje lék, 
jimž by se dala úspěAně léčit cirh6la jater, neumlme za· 
stavit kornatěni tepen (arterioskler6la) a je1itě méně jsme 
schopni j l  předcházet, přestože se jedna o nejčastěj1i1 
pflčinu srdečnlho infarktu, záchvatu mrtvice a poruch 
prokrvenI. Stále vice se také rozmáhá chronická bron· 
chitida, a tlm pádem i počet lidi, kteřJ umlrajl na onemoc
něni dychacich cest. A rovněž revmalici dodnes marně 
čekajl na ůčinnou léčbu. Podiváme·li se bllže na púso
benl antibiotik, jež v počátku boje s viry a bakteriemi ldán· 
livě vedou k přJznivým výsledkům, které působl silnym 
dojmem, pOlnáme, že Um je belprostředně oslabena 
přirozená imunitnl reakce pacientů. Mimo to po nějaké 
době vznikají relislentnl formy původe':' nemoci vyžadu· 
jfc! .silněj1i!" léky, jež imunitní syslém oslabuji ještě vIce. 

Obrana tedy nakonec vede k oslabeni, a lim k po
škozeni, aniž by se problém doopravdy vyřešil. Přede
všlm v§ak neni nM imunitnl syslém již zatěžovan, tedy 
cvičen, člmž se stále oslabuje. S přihlédnutlm k těmto 
okolnostem se enormnl narůst chronickych a degene-

2 0  

P" .. Cf!!9ut � ... l UH/ th&�0 

rativnlch onemocnění v dnešnl době slává POChOPite�; 
něj1ilm. Z tohoto úhlu pohledu tedy dndní medicina žAd· 
nych velkych úspěchŮ nedosáhla . 

Dalšlm slabým člankem je vztah mezi lékařem a pa· 
cientem. lékař skoro nemá čas, aby se o člověku, jenž 
má zdravoln! poUže, něco dověděl a .(o)šetřenl" se čas
to téměř nekona. Postižený se bel lidské pomoci cíli bYt 
vydán napospas přlstrojům a diagnostickym počítačům, 
citl se opu1itěny. Pravě tady je ale naše bnce udělat ně
co podstatného sami pro sebe: rozpoznat skutečné 80U' 
vislosti a vyvodit z nich nálefité dúsledky. 

Vždy( nemoc je bnce, ne rozsudek. Jestlife se této 
šance nechoplm a nespaUlm v ni úkol, pouze tak nutím 
osud k tomu, aby přistoupil k opakováni sve lekce v odpo
vidajlcl, vyrazněj1i1 formě. To, ža symptom je něčJm specific
kym, lze poznal i na skutečnosti, fe nikdo nenl schopen 
takový symptom zaměrné vyvolal. Přivoďte si vědomě zá· 
pal plic nebo obrnul Oklikou se dovite, že jde o to, dat 
vzniknout odpovldajíclm předpokladům. My to sice dělá· 
me velmi často, avšak z neznalosti. Vytváříme pfičlny na· 
prosto nechlěnj'ch následků, protože nevime, co dělame. 

Jen asi lřicet procent fyzickych problémů je "pod· 
mínénych osudem", což z.namena, že si je vytvAřlme sami 
jako lekce. Zby\ych sedmdesat procent si lpůsobujeme 
nevědomosti, bezmyšlenkovitosti a pohodlnosti. 

Jeden reportér dělal interview se třemi velmi sta,y· 
mi muži a vyptával se na tajemstvl jejich vysokého věku. 

Prvnl odpověděl: .Neuslale jsem tvrdě pracoval, kaž· 
dy den jsem si v klidu lakoufll fajfku a čas od času vypll 
kořaličku." 

Druhy fekl: "Vždy jsem pfiměfeně jedl, pravidelně 
sportoval, což dělam dodnes.� 

.A kolik vám je let?" leptal se reportér. 

.Devadesát devěL· 
Reportér se obrátil na muže, kte,y vypadal nejstar. 

1i1: .V čem spočlva va1ie lajemstvl vysokého věku?" 

2' 



('j)II:IIU h •• UWIIN 

9 Mu' odpo,'dO', .J,em o',užl'; ku'" • o;kdy 
v životě jsem nesportoval. Nenávidím pohyb a veškerá: 
pravidla zdravého způsobu žívola." 

.A jak jste starý?" zeptal se reportér. 

.Je mi člyřicel šest lell" 
Ten, kdo neustAle schválně neslyšl nepřeslechnu. 

lelné a přehližl nepřehlédnutelné, nesml se divit, když 
ho jednou sluch a zrak opusU. 

Kdy rozpoznáme, že pro nás nemoc dělá jen to, co 
se my sami pro sebe udělat zdráháme? 

Většina lidi se považuje za zdravé, dokud u sebe 
neobjevi nějaké fyzické symptomy nemoci, a pokud se 
hodnoty testů nacházejl v normAlu, lékaři jejich nazor sdi
lejl. Ale projevem začinajici poruchy je již 10, když jsme 
nervózní a napjati, když priliš kouřfme a pijeme, když se 
špatně stravujeme a přiliš málo pohybujeme, když se již 
netěšíme ze života anebo jsme deprimovanl, nebo do
konce nedokAžeme najit v životě nějaký smysl. Ale i to, 
jsme-li �jenom� znuděni, nespokojení nebo ůzkostlivi, 
ukazuje, že nejsou dostatečně naplnovány nějaké pod
statné potřeby, což také někdy vede k fyzickému sympto
mu. Je lepši nedostatek ihned rozpoznat a odstranit. Při
tom nedostatek ve skutečnosti nevězi vně, nýbrž v nas, 
v našem přístupu k věcem. 

Lidé s takzvanými .psychosomatickými" onemocně
nImi však majl sklony lalo upozorněni ignorovat. Nedo
kazl nebo nechtéjí těmto prvnim signálům těla rozumět, 
a nuti tak organizmus k .jednoznačnější" informaci. 

Ať už se onemocněnI nacházl v jakékoli fázi, vždy 
za ním stoji nějaký neřešený problém, neschopnost či 
neochota spravné reagovat na jisté požadavky života. Sym
ptom nas tedy pouze upozorňuje na určitý nesprávný 
duševni přistup' a vyzYvá nás k népravě. Každé nemoc 
nám ukazuje, že se nechováme .správně", že naše jed
nání je chybnou odpovědi na živol. 

22 

D,"GNOUtU l UHr !!I"��'\ 

K správnému živolnlmu přlstupu patři i vědomě dbá� 
o to, co nas těši, a co nejvlce se vyhýbat negativnlm do}
mům. (Přlpadně je ihned urovnavat, dříve než se objev! 
následek,) 

PSYCIi OIH'C I ENA 
Naše buňky v sobě ukladaji dojmy, které jsou pře

jaté z okolního prostředl a způsobuji nemoc, Překročí-Ii 
určitou mIm, zdrava, život zachovavajlcl energie je pře
hlušena energii negativních dojmů působlclch nemoc a 
propukne onemocněnI. 

Poznatek, že psychohygiena je pro udrženI duševni
ho zdravi člověka potfebná stejně jako hygiena těla pro 
udrženi tělesného zdraví, neni ničim novým. Již počatkem 
tohoto století se objevilo na dané téma několik malo pub
likaci. ale zájem ,idi zůstal nepatrny, a 10 pravděpodobně 
proto, že chyběly podrobnějšl pokyny, co může člověk 
pro udržení a stabihzaci svého duševnlho zdravl učinit. 

I tělesna hygiena se široce rozšiřila teprve poté, 
co se ve vědomi lidí zakořenila konkrétni pravidla jako 
pravidelné myti rukou, koupáni nebo čištěni zubů, ale 
také to, že je potřeba se vyhýbal lidem s nakailivou ne
moci, aby nedošlo k nakaze. Bylo to logické a pochopi
telné, a tak bylo možné z velké část zdolat fyzické infekč
ni nemoci jako mor, tyfus, cholera atd. 

Ale stale vice se šliicl infekčnl nemoci či epidemie 
existuji i v duševnl a duchovnl oblasti a nadAle také exis
toval budou, dokud si pravidelnou psychohygienou, jež 
se slane pevným návykem, nevytvoříme předpoklady pro 
opravdové duševnl a duchovní zdrav!. 

Takovými .duševně-duchovnimi infekcemi- jsou ku
příkladu: hněv, strach, stres, obavy, spěch, pocity viny, 
agrese. Každy z nas býva zas a znovu s jednou či druhou, 
anebo dokonce se všemi z nich konlrontovan do té doby, 
než začne pěstovat pravidelnou psychohygienu. K nI patři 

23 



(il::,\I!! nrt\!Wt!N 

'7- 'ed9:4Im Mmenl�lnl znoYuprožj�I·. během něhož se roz
pouih vAechny .lnlekČnl energie" a jeilě pfedtlm, než 
mohou natropil ěkody, jsou přeměněny ve svůj opak. 
K lomu také patfl brát každého člověka takového, jaky je. 
pokou§et se vůči každému projevovat vlídnost a lásku. 

Slane.h se psychohygiena pevným, pravidelnym ně
'l)'kern, nebudou mll ony .duševně<luchovnl infekce" již 
žádnou !snci. Výsledkem bude dulevnl harmonie a ne
ochvějni vyrovnanost, s niž budeme radostně kráčel ži.
votem. Uvědomlme si sami sebe jako jednotku dvou sel 
bilionů buněk, z nichž každá má individuální vědomI. 
Jsme vládci této obrovské Ušel 

Mnoho lidi viak vůbec nechce bYt zdravými, chtějí 
se pouze zbavit zdravotnlch potili. 

Nemoc je tedy Iyzickym projevem duchovnl a du
tevni disharmonie, jež se nedá odstranit ani prášky, ani 
injekcemi nebo operacemi. Změna je možná pouze pro
střednictvim změny myšlenI. 

Nepomůže tu ani bědován! a stěžováni si. Ten, kdo 
se takto chová, se jen vracl do role dltěte. Dospěly člo
věk, který sám nad sebou v pravém slova smyslu vládne, 
pozná chybu a změnl své chovánI. V životě ale dospěje 
jenom málo lidi - většina pouze zestsme. 

Dá se Hci, že člověk uzavřel smlouvu s přirodou. 
Dokud se dr.tJ jejich zákonů, pln! i pffroda svůj díl. Když 
se v1>ak vůči těto smlouvě provinl, zareaguje adekvátnlm 
způsobem i přiroda. 

Nemoc může bYt symptomem disharmonie ve mně 
nebo může bYt přítelem, jenž mi pomshá učinit daJšl krok 
v mém rozvoji. Uvědl tedy nemoc něco zpátky do pořád
ku, anebo je to pflležitost učinit krok do budoucnosti, 
a začit lak s novym rozvojem, k čemuž by bez této přlte
žitosti nedošlo? Možná nemoc potřebuji jako zkušenost 
duše, abych byl dokonaly, protože k dokonalosti patři, 
že jsem proto, abych se slal zcela sám sebou, prodělal 
všechny zku!'ienosti, nejen ty pfljemné. Ve skutečnosti 

24 

OtACN()WV I: tÁnf th",��\ 

nám tato zdánlivá disharmonie pomahá stét se dOkon� 
lej!llm. Vše, co se mi děje, se mnou mé něco společné-
ho. Čim vice je to odmilano, 11m vice se mě to .(do)t}tU". 

Před nějakou dobou jsem dostal otázku, jak se dá 
vysvětlit skutečnost, že člověk, ktery žije zcela duchov
ně, je presto už mnoho lel těžce nemocný a velmi Irpi. 
Odpověděl jsem rinym pfikladem: Jé také zném jednoho 
člověka, který je vždy laskavy a připraveny pomoci, a pře
sto mu pfed nedávnem obstavili nébytek. Oba majl Jed
no společné: nedbali platnych zákonů jedné urovně, 
a byli proto potresténi. Jeden nezaplatil daně, a proto 
mu obstavili nábytek, druhy nebral na vědomI přírodnl 
zákony, špatně se stravoval nebo se přetěžoval, a kvůli 
tomu onemocněl. Tady nepomůže ani laskavost či ocho
la, ani skutečnost že je člověk na duchovnl cestě. Do
kud žiji v této zemi, musím platit daně, a dokud žiji v tomto 
světě, Je třeba respektovat pflrodní zAkony. 

Existuje v!lak stupeň duševn! zralosti, jenž mě vy
nese nad pflrodnl zákony, a existuje také jednoduchy 
test, s jehož pomoci mohu vyzkoušet, jestli už jsem se 
dostal tak daleko. Pokud mohu kdykoli projít domovnl 
zdl, vznášet se nebo chodit po vodě, pak je ma duševnl 
zralost natolik pokročila, že se již nepotřebuji starat o do
drtovAnl pHrodnlch zákonů. Pokud by však zatím jeden 
nebo druhy ze zmlněnych mužů tlmto testem neprošel, 
oba mus! zakony respektovat, nebo budou za své ne
spravné chovanl potrestani. 

I ten, kdo pravidelně myje své auto, si může zlomit no
hu. Neboť: k čemu vam bude vědro plná zlata, mate-li žizeň? 

Bolest! jsou nejvétšim "urychlovacem" na ces

tě k dokonalost!. 

Každé myilenka a kaMy pocit vyvolavajl v těle určilY 
proces, během něhož vznikajllAtky, jež odpovídajl povaze 
myšlenky nebo pocitu. Mohou 10 být léčivé latky, které 
posilujl obranny syslém, nebo jedy, jež nakonec vedou 
k nemoci. KJlč k tomu je obsaien v následujiclm oddílu. 

25 



Cf'" �':'�':�':OVÁ KÁZEŇ 
Ten, kdo se pokou!1 vyléčit symptom, tedy pouze 

odstranit signál, ani! by se zbavit pf/činy nemoci, jedna 

nezodpovědně. Chceme·li tělu pomoci zbavit se jedů, 
nepotřebujeme k tomu podávat mu jed nový. 

Přirozenou terapii, je! vede k tomu, že se zbavlma 
škodlivých látek, je půst. Každé 2vl1e, když nenl 
v pofádku, se postl, protože je k lomu nutl pfirozeny in
stinkt. Během půstu problhA ve střevech osm6za, a tak 
se slolky potravy nedostávajl do krve a tíkodlivé látky 
pfechbejl z krve do slfe ..... Ten, kdo se postl, vylučuje 
odpadnI látky i kůll: mlrně zapachá, i kdyl se během 
dne několikrat umyje. 

Rovněl je však třeba S9 zbavoval j du!evnlho od
padu. Jeho původcem je nesprávný duchovnl postoj, jenž 

je následkem chybějlclho duchovnlho světonazoru. Již 
C, G. Jung fikal: .Léčil jsem stovky pacientu a nebyl mezi 
nimi jediny, u něhož by konec problému nespočlval v najilf 
religi6zniho aspektu v životě." 

Mame před sebou volbu mezi .malou· a .velkou· 
terapiI. Malá terapie spočlvá v rozpoznáni a vytešenl pra. 

blému, v nalezeni a vyléčeni prlčin onemocněnI. Velká 
terapie vbk znamená to, že si uvědomlme nesprávny 
duchovnl postoj a skoncujeme s nim, zbavlme se bloku, 
rozpoznáme svou cestu a rozvineme své sily a schop. 
nosti. Jednoduše řečeno, budeme .uvědoměU". K tomu 
patři vnlmat skutečnost za iluzi, plnit svuj ukol a uskuteč
ňovat skrze sebe Stvořeni. O nemoc se přitom už nenl 
třeba starat - zpusoblme. že bude nadbytečná. To je 
smysl života: pochopit se jako ten, kdo jedná, jako přlči
na a převzlt za své jednáni odpovědnost. Nebo! ten, kdo 
na sobě nepracuje, na tom se bude pracovat. 

Rozhodneme-Ii se pro druhou cestu (velkou tera
pii), potrebujeme ducllOvnl světonázor, což neznamená 
viru v náboženském slova smyslu. Uzdraveni bez teka. 
vého světonázoru nenl možné. 

2 6  

!)IAr,HOWP;", , (tju! th"� \. 
Evoluce je pokynem Stvořeni a žlvol je realizaci e��

' 

ruce. Následujeme-Ii cestu rozvoJe sebe sama, Jsme 

v harmonii se Stvofenlm a vedeme naplněny život. 
Když ul se na !ivot nedlvame z žabl perspektivy 

a vidlme ho jako celek, vidíme přirozeně i smysl nemoci_ 
Teprve když jsme pro tento smysl dostatečně zrall, mů
žeme se skutečné vyléČIl. Dokud tomu tak nenl, chodi
me dál k lékali a necháváme SI symptom léčit běžnym 
zpusobem, a když máme smůlu, je léčba uspěšné, sym
ptom zmizl a my věř/me, le jsme se uzdravili. Nevyfešili 
jsme problém, jen jsme se ho zbavili a nutime lim osud, 
aby nám opět uštědfil tu samou lekci, jen o něco jedna. 
značněji. 

Jsem-Ii však připraven se změnit, rozpoznam smysl 
jednotlivých pfíznaku. Celkově tu však vice než o význam 
dUčlch pflznaků jde o samotny princip rozpoznavánl. 
Mám-Ii kUč k .řeči těla", nepotřebuji jil znát jednotlivé 
symptomy, dokUi je lehce interpretovat. 

Jednlm z předpokladu je fakt, že muslm bYt připra· 
ven vnlmat skutečnost. Postiženy se nejčastěji brani pa. 
znani lim, že flká: .Může to sice bYt pravda, ale v mém 
piipadě je 10 uplně jinak - tady to nesedli" Tento postoj 
je zcela pochopitelný, ale kdyby byl dany člověk v tu chvíli 
pfipraven na poznáni, byla by nemoc již téměf zbytečná. 
Zasáhne nas totiž jen to, co potka nás samé, protože se 
to stalo právě nám. Miváme pak ale sklony nechaval se 
raději ovlivňovat různými podružnostmi podobně jako 
panl, které když jejl lékař řekl, že bolesti v noze jsou pod
mlněné věkem, odpověděla: .Nesmysl, moje druhá noha 
je úplně stejně stará a vůbec neboU." 

Při posuzovanl symptomů muslme také vzlt v potaz, 
že určity problém nebo zátěž se může projevit v různych 
organech nebo jiných projekčnlch plochach těla. To, 
o kterou projekčnl plochu pŮJde, zavisi předevšlm na 
individualnlm přistupu k problému. 

27 



C!};'''' """"" , 

4, Je-Ii někdo vystaven tlaku, může se to projevit na-
ptiklad jako: 

aj agresi ... nl chovan! vůči druhým 
bl II)'soký krevnl tlak (hypertenze) 
cl zvYšený nilroočnl Uak (glaukom) 
d) tlak v hlavě 
aj napětí ve svalech 
fJ tlaky v žaludku 
g) hnisavý zánět tkanl (absces) 
h) tlak na močový měchýř 

Budeme-Ii zabyvat jednotlivými variantami projevů, 
rychle rozpoznáme, jaký je přistup k problémům, a z pro
jekčních ploch vyčteme cesiu k jejich fešeni. 

aj U agresivního chováni j e  vnitřnl tlak vybljen smě
rem ven, tedy na druhY-ch. 

bl Oproli tomu při vysokém krevnlm tlaku nemuže 
dojil k uvolněni napětí kvůli elcistujlcimu úmyslu něco udě
lat, jenž však zůstava pouze neuskutečněným záměrem. 

cl Při glaukomu se ukazuje. že k tlaku vede náš 
způsob nazlráni na věci, nH vlastni nazor. 

d) Tlak v hlavě odražl skutečnost, že napětl vzniká 
skrze myšlenkové rozpory způsobené Um, že jsme ještě 
nenašli fešenl problému. 

el Napjaté svalstvo odráži absenci připravenosti psy· 
chicky se vyrovnat s tlakem a zpracovat ho. Jedná se ledy 
o náš zatuhlý přistup, s niž koresponduje ztuhlost svalů. 

fl Při tlaku v žaludku je zcela zřejmá chybějícl ak· 
ceptace okolnosti a laké 10, že něco nebylo .stráveno". 
Znamená to tedy, že člověk nenl schopen či ochoten 
něco přijmout. 

g) Při abscesu je zcela zřejmé, že vnitřní tlak .hle· 
dá" cestu ven skrze nějaký .určitý bod", a proto se také 
projevuje na určitém mlstě na naši kontaktní ploše, kůži. 

28 

D!'l&"OU!!:\ l (�,,( !h�� 

h) Tlak na močový měchýř něm ukazuje, že ge m� 
slme přestat držel toho, co je již překonané. Ukazuje to, 
čeho se muslme vzdát, a může to být i duševnl a duo 
chovnl přistup. Nedokážeme-Ii se tlaku zbavit na dušev· 
ni a duchovnl ůrovni, pokoušl se tělo tlak zmírnit ales· 
poň na ůrovni sobě vlastni. 

Našim ůkolem je tyto změny v organizmu vnl mat, 
poznávat informace, které jsou v nich skryté, a Hdit se 
jimi, popřípadě z nich vyvodit náležité závěry. Dokud se 
to neděje. nutlme organizmus, aby na problém pouka· 
loval prostřednictvim vždy nových a nových projekčnlch 
ploch. Teprve pochopeni lekce a to, že se jl fldlme, do
opravdy vysvobozuje - uzdravuje. 

Opakováni lekce byvá obyčejně doprovázeno zvý
šenou inlenzitou. Čim vyMl je náš odpor. Hm silnější je 
tlak příznaků. 

Avšak předtlm, než se problém nebo zatlžení uká
že jako symptom, ohlas! se Jako představa. pfanl, sen či 
fantazie. Čim otevřenější je člověk vůči těmto ůrovnim 
komunikace, 11m vzácněji u něj k výskytu fyzických při· 
znaků docházl. 

Ten, kdo se této formě informace neotevře, nutl 
organizmus k dalšlmu kroku. Objevl se malá, nepatrná 
a málo zatěžujicl funkčnl porucha - nepřijemná, ale vytr· 
vala. Protože člověk nechce vidět problém, kterj je uvnitf, 
je mu ukázan zevně. Nechce-Ii vidět ani ten a pouze se 
s nim naučl žit, objevl se další stupeň. 

Pak dochazí k akutnl fyzické poruše, k zanělu, zra· 
něnl či malé nehodě. Organizmus od toho okamžiku již 
naléhavě prosí o změnu a dáva mim to bolestně - a tedy 
nepřehlédnutelně - na vědomI. Pokud se i v této chvíli 
bolesti pouze přechodně zbavlm, aniž bych ve svém ve. 
domi vykonal naležitý krok, vše pokračuje dalši fAl!. 

Zpočátku akutní, zanětlivý proces se nynl stává chro
nickým. Organizmus již vysila permanentnl upomlnku. 
Nechce dále žit daným způsobem, a proto vykoná tento 

2 9  



I �,Ii."!I D.rmwlIN 
. P.rok' jent. vede přes degenerativnl změny k nevratným 

poškozenlm. 
Pokud člověk ani v této situaci ještě nedok8.že nebo 

nechce reagovat, konči daný proces dffve či později smr, 
tl. Také smr1 je symptomem a nuU nás, abychom se zba
vih chybného přlstupu, jent. k tomuto chovánI vedl. Čle
věk by měl začlt vidět situaci na jiné urovni bytl, "jinyma 
očima� a konečně se pustit do změn. 

Pokud promarni i tuto poslednl hnci, dojde k nové 
inkarnaci, anit. by k potřebné změně došlo. Vezme-!i se 
tedy neřešený problém do dalši inkarnace, narodíme se 
s .vrozeným" postit.enim, poškozenlm nebo deformaci. 
Nav8.že se nový cyklus v pozměněných (zhoršených) pod
mlnkách. Budeme napomlnáni tvrdšlm způsobem, aby
chom konečně začali vnlmat a lI}'IIozOllat náležité důsled. 
ky. Tak jako se čtOllěk nemůže ráno probudil nezaližený, 
bez osudu, podobně ani nová inkarnace nemůže začl
nat .od nuly·. Teprve reinkarnace rozšiřuje ntlš pohled 
a umožňuje, aby se vyjasnily souvislosti. Na svěl se sice 
vracime s novým tělem, ale se starým vědomlm. 

Z výše uvedeného je patrné, že náhlé velké rány 
osudu člověka nezasahuji bez varováni, nýbrž teplVe polé, 
co si nevšlmal menšlch výzev a připomenuti. Jen len, 
kdo se nepoddává klamům, nemůže byt .(z)klamán·. 
Mnozl 'dak nechtějl vidět, nebo vidl pouze iluzi, aniž by 
vnlmali skutečnost za ni. Někteli lidé fikajl, že to všech
no sice mMe bYt pravda, ale že v jejich pflpadě je to 
jistojistě zcela jinak. Stvořeni však nezná fádné výjimky. 
Všichni podléháme stejnému dkonu. Nechápeme·li sou
vislost, je chyba buď v naši neschopnosti rozpoznat své 
vlastnI nedostatky a chyby, nebo to prostě vidět nechce
me. Možná jsme také problém .odsunuli" do podvědomi. 

J O  

D,,,"",,, .. , ",,' '''� 
S It R N UTí: 
SEOM ESki\Li\ČNíCIt fÁzí SYMPTOMU 

1 .  Ještě předllm, než se problém nebo zaUže
nI ukáže jako symptom, přihlási se jako před
stava, přáni, sen či fantazie. 
2. Jako druhé připomenuti se objevl malá, zdán
live bezvýznamna a také malo překážejlci funkč
ni porucha. Problém se stane viditelnym nebo 
citelným na fyzické ůrovni. 
3. Pokud se problémem nezabývame, doch,,
zl k akutnl fyzické poru!ie, k zanětu, poraněni 
nebo malé nehodě. Zadost o změnu je již 
přednesena bolestnou formou. 
4. Když nenajde odezvu ani tato naléhavá pros
ba bude dalšl akulnl zánětlivy proces cllre
ni�ký. Organizmus pomoci něhO vysilA perma
nentnl upomlnku. 
5. Zůstane-Ii nepovšimnuta i permanentnl upa
mlnka, dojde k nevratným poškozenim, změ
nám orgánů nebo rakOvině. 
6. Nevede·ti ani poslednl plipomenuti ke ký
žené změně, končI tento vývoj dfive nebo po�
ději smrti. Smrt nás plinuti svůj přistup Opustit 
a dává možnost nahlédnout situaci z jiné ůto ..... 
ně, jinýma očima a pokud možno ji změnit. 
7. Promarnlme-li i tulo §anci, může dojit k dalšJ 
inkarnaci, tentokrat v!ak zfejmě za ztJžených 
podminek. S .vrozeny,n" postiženlm, deformaci 
nebo poruchou pak začlná další cyklus (karma). 

J '  



Abychom byli zase jednou trochu konstruktivnl, za
byvejme se nynl nejnovějšlmi výdobytky soudobé medi
ciny. Nedá se popřlt, že napřiklad dlky takzvaným .antibi
otikům" zůstava dnes naživu řada pacientů, jež by ještě 
před několika málo lety zemřeli, a že na druhou stranu 
velmi mnoho pacientů, kteři by ještě před několika malo 
lety zůstali naživu ... Ale chceme plece bYt konstruktivn!. 

Začalo to na schodišti. Náhle jsem pocítil lehké svr. 
běni v levém ušnlm boltci. Moje žena neměla klid, do
kud jsem nevyhledal lékaře. Jak řiká, člověk musl bYt 
v těchto věcech opatrný. 

lékař mi doslova vlezl do ucha a asi půl hodiny tam 
něco hledal, pak se zase objevil a sdělil mi, že zřejmě peci
fuji v levém ušnlm boltci lehké svrběnI. .Vezměte si šest 
tablet penicilinu,· dodal. .To vám hned vyčisll obě uši." 

Spolykal jsem tablety. Svrběni za dva dny ustalo a můj 
levý ušn! boltec byl jako znovuzrozený. Jediné, co tro
chu kalilo mou radost, byly rudé skvrny na břiše, jejichž 
svěděnI mě přivAdělo bezmála k šUenstvl. 

Neodkladně jsem vyhledal specialistu. Po kratkém 
pohledu znal pohotovou odpověď . •  Něktefl lidé nesná
šeji penicilin a dostávajl z něho alergickou vyrážku. Budle 
bez starosti. Dvanáct tablet aureomycinu a za par dni 
bude zase všechno v pofAdku.· 

Aureomycin přinesl kýžený výsledek: skvrny zmize
ly. Měl však i nežádoucl ůčinky: opuchla mi kolena. Ho
rečka narůstala každou hodinou. S námahou jsem se 
dovlekl k lékaři . •  Tyto projevy nám nejsou neznámé,· utě
šil mě . •  Jdou často ruku v ruce s léčivým ůčinkem aure
omycinu." 

Dal mi recept na lřicet dva tablet terramycinu. Půso
bily zázračně. Horečka klesla a otok z mých kolen zmizel. 

3 2 

D .... GHOH,q l Ullf I(I!� � 

Dokto�, které
.
ho k �ému lůžku zavolali, zjistil, že krut� 

bolesti v ledvinách JSou nežádoucím ůčinkem působeni 
terrarnycinu a že bych to neměl podceňovat. Koneckol'l-
cu, ledviny jsou ledviny. 

Zdravotnl sestra mi dala !iedesát čtyři streptomyci
nových injekci, jež beze zbytku zničily ve!ikeré bakteriáJ
ni kultury v mém téle. 

Početná vyšetřeni a testy, které na mně byly prove
deny v četných laboratořích moderně zařízenych klinik, 
jednoznačně prokázaly, že v mém těle byly sice zničeny 
všechny mikroby, ale laké to, že osud mikrobů následo
valy i mé svaly a nervově provazce. Život mi mohl zachra
nil už pouze velmi intenzivni chloromycinový šok. Dosta· 
10 se mi extrémně silného chlofomycinového šoku. 

Na pohřeb přišly zástupy mych obdivovatelů a při
pojilo se i mnoho povaleM. Robin se ve svém Jímavém 
proslovu nad hrobem dostal i k heroickému boji, jenž 
proti mému nemocí rozvrácenému organizmu vedla a 
bohužel prohrála medicína. 

Je to brda, že jsem musel zemři! tak mladY. Teprve 
v pekle mě napadlo, že 10 svrběni ušnlho boltce pochá
zelo z komářího bodnutI. 

Jen si vzpomer'ime, jak byváme vydMenl, když nás 
něco postihne. Často nás problém přivádi na pokraj 
zoufalstvf tak dlouho, dokud neučiníme potřebný krok 
k harmonii. 

Měli bychom si však také uvědomil, že problémy je 
třeba řešit tam, kde vznikly. Sexuálni problémy se sice 
dajl řo!iit na duševnl ůrovni, ale je 10 podstatně těžš!, 
než se problému postavit na jeho vlastni ůrovni, tam ho 
vyřešit a zbavit se jej. Tedy _proj(t" jim namlsto toho, aby
chom ho ignorovali nebo mu uhnuli z cesty. 

Pii tom ... šem je také potřeba si u symptomu V§ímal 
aspektu času. V jaké době k výskytu pfiznaku došlo? Na 

3 3  



f'i � I("' !J !"'!I!WUOt 

�o Jsem v té době myslel, co jsem cltil, co mě .zaměstná· 
valo·? Jsou to přitom často zdánlivě bezvýznamné věci, 
protože s velkými věcmi se v životě VYPOřádáváme vědo
mě. Předevšrm symptomy jako rýma, průjem, nevolnOSl, 
zvracenr, bolesti hlavy, žaludečnl poliže a malé nehody 
či zraněni se nejčastěji objevuji synchronně a my by· 
chom je neměli hned odsouvat jako bezvýznamné. 

Často velmi pomáha symptom verbalně popsat, ne
boť postižený voli formulace slov, jež jsou pro toho, kdo 
nasloucha, velmi poučné. Af už má někdo .plný nos·, 
tpalně vidr, neslyší, nemůže se ohnout anebo si nedo
kMe nic zapamatovat - nikdy nenl třeba vykladu, proto
že již příznak sam O sobé charakterizuje duševnl příslup. 

Všechny obsahy vědomi majl svou odezvu v těle a nao
pak. Koneckonců, vše je nějakym příznakem. Někdo, kdo 
už dál nechce pokračovat ve vztahu, má velmi rychle .plny 
nos-. Má ledy i tělesny důvod se k tomu druhému nepřI. 
bližovat. Kromě toho je třeba si položit otázku, k čemu 
nas právě lento symptom nutl. Zamysllme-li se hlouběji 
nad příznakem nemoci, rozpoznáme poté také jejl smy
sl. Stejně však jako můžeme dávat najevo radost sml· 
chem i pláčem, tak se také napřlklad utěk před problé
my může projevovat jako nlzky, nebo naopak vysoky krev· 
ni tlak. Strach může vést k naprostému ochrnuli, ale také 
k panickém utěku atd. O druhu projekčn! plochy rozho
duje naš individuálnl přistup k problému. 

Podobně poukazuje na problém jak)'koli extrém. Ně· 
kdo, kdo je plachy, má jedno společné s 11m, kdo se rád 
chvástá: oběma chybl sebejistota. Oplimáln! přistup ležl 

uproslřed mezi těmito dvěma krajnostmi. 
Vše je tedy symptomem a každy symptom je posel. 

stvlm, informacI. Jakmile porozumlme jej! vypovědní hod· 
notě, můžeme udělat to, co je třeba, a příznak zmizl. Sym· 
ptom je naěfm přítelem a pomocnlkem, jenž nAs buď 
null, abychom Irpěli, či eventuálně dokonce zemřeli, nebo 

34 

4: -" P'''CNIIII'U I thTf .Il ... I � I 

nám pomaha růSI a dozrával, a lak dosahovat urČiléh�' 
stupně poznani a svobody, což by bez prožIti krize neby-
lo možné. Vyplali se pfede\lšlm porozumět poselstvl .po
ruch", Nejčastěji to probíha na třech urovních: 

1. Nevědomé vyporadanl 

V této fázi pociťujeme silnou stísněnost. Máme sami 
se sebou problém. Pocity hledají způsob, jak se proje, 
vil. a když ho nenacházejí, zůslává pocit bezvýchodnosti. 
Pokud se s tímlo nevědomym problémem nevyrovnáme, 
přejde v nemoc. 

2. Vědomé vypořádání 

Symptomy nás nutí, abychom se s nimi vypořádali 
vědomě. Nejprve se cítíme jako oběť, věřlme, že jsme 
měli smůlu, až rozpoznáme, že porucha nenl vnějšlm ne
přítelem, nybrž na!lilm osobn!m přítelem a partnerem, 
který pro nas má důležitou .informaci". Jak fika samotné 
slovo i".forma-ce, duševnl obsah vstoupit do formy. Uv&. 
domlme si, že nemá smysl symptom potlačoval. Muslme 
mu porozumět a fldit se jim. K tomu také patří .objevit" 
sám sebe, odkrý1 10, co bylo df1ve skryto. vyrovnat se 
sám se sebou, 

3. Vhled 
Toto vypořádáni se sám se sebou vede vždy k htu� 

!lilmu sebepoznánl a novym vhledům. Poznavsme, co je 
třeba udělat, a odpovídajlc1m způsobem měnlme své 
chovaní a živolnl návyky, Nemoc vedla k lomu, že trochu 
lěpe rozumíme fivOlu, a díky tomu se stáva zbytečnou. 
Pomoci nemoci jsme dozrali. 

3 5  



(��""II 'T'W!Wt!N 

'11"F======:=::::;::::;;::;;;;;;:;;'""fl 
Klíč K "Řl: I "  SYMPTOMŮ 
1 .  Prvnlm krokem k uzdraveni je pfipravenost 
konfrontovat se s nemoci a rozpoznat jejl sku
tečné pflčiny. Do té doby muže léčba vést pou
ze k lomu, že se zbavíme symptomu, ale k uzdra
veni nedojde. 
2. U druhého kroku je třeba nenechal se svést 
.spouštěčem" nemoci (bakteriemi, viry a po
dobně), nybd rozpoznat duchovnl a duěevnl 
příčinu. skutečnost za iluzi. 
3. Během třetiho kroku se pokouělme zformu· 
lovat veškeré děnl. Již ve správné formulaci 
nejčastěji tkvi "informace" o skutečné pfíčině. 
Když jsem pfi autonehodě .doslal s autem ho
diny" nebo když mi už něco .Iezlo krkem", když 
věci nedokončuji nebo když mi něco .jde na 
nervy· či mi něco .Ieži v žaludku nebo na srd
ci" - v kaidé formulaci je vždy odkaz na okruh 
problému. 
Je třeba pouze použité formulace přenést do 
duchovnl a duševnl oblasti. neboť tyto výpově
di nejčastěji platl na mnoha urovních. 
4. U čtvrtého kroku se ptám na konkrétnl ča
sové určeni, protože zamysUme-1ř se nad přes
nou dobou onemocněni, rozpoznáme souvis
losti s důležitymi změnami životni situace nebo 
našich pocitu. jak vnitřně, tak i navenek. 
5. Během pátého kroku se ptáme: K ternu mll 
symptom nut/snebo véem mipfekálí? Co bych 
měl udělal nebo v tem bych neměl pokraéo
vsl? I zde opět pomůže, když se na událost 
podíváme výše zmlněnym způsobem a '"Ýpově
di převedeme na duchovní a duševnl úroveň. 

O""GNQS!OK� z (.(11( rhA��'\ 

ČÁSTI TĚlA A ORGÁNV � 
JSOU VE SIIOOE S KOSMICKÝM ŘÁDEM! 

Tělo nemůže onemocnět samo od sebe. 
Cást téla (se) muže: 
Zanítit: Na duchovní a duěevní úrovni to znamená: 

je tu akutnl zátěž. 
Zhnrsat: To znači, že k nám proniklo něco cizího a mě

lo by \0 bYt odstraněno (i na duchovnl a duševnl úrovoi). 
Přetáhnout, namoci nebo přetrhnout ér zlomit: 

Signalizuje volkou zátěž. jež musl bYt odstraněna. 
Vymknout, vykloubit: Něco nenl v harmonii, rovněž 

na duchovol a duěevnl úrovni. Muže to být i nějaká situace. 
Byt přiliš slabá: To znamená, že něco musl bYt 

cvičeno. poslleno nebo podpořeno, nebot to, co je ode 
mě IImto signálem požadováno, mě posíli. 

Být narušena: Musím se tedy zeptat: Co mivesku
let!nosti vadí, co mé ruši? A jak mohu znovu naslo"� 'ád? 

Pallt nebo svědit: Zde je třeba si položit otézku: 
Kde se musím doopravdy spálti nebo kde mé musf za
svědit, abych se tak donurilja se problémem zabývat? 

BYt zužena: Ptam se tedy: Co mé omezuje, jak 
mohu ze svého vědomí odstranit úzkosl? 

Být rozšířena, zvětšena: Kde/sem zašel pfl'liš da
leko? Přehnsl jsem néco, kladl jsem na něco pfí!iš velké 
poladavky? 

Na povaze onemocnění se ukazuje druh disharmo
nie ve vědomI. Pflčinami disharmonie jsou myŠJenky. Ne
moc je pouze nositelem informace. Je proto přitelem 
a pomocnlkem v nouzi. Dokud si budu myslet, že na vině 
jsou ml rodiče, někdo jiny či okolnosti nebo doba, nemo
hu bYt doopravdy zdravý, neboť jsem je�tě stále uvězně
ny v iluzi. Mym úkolem je učinit nemoc nadbytečnou pr!> 
střednictvim rozšíření vědomi a v�lmavosti vuči životnim 
zákonům. Nestačl odstraňovat přfznaky (zprávy). 

3 7  



f�1KUB1 I!rtuwlIN 

� To samozřejmé vyžaduje radlkálnl změnu způsobu 
m�lenl, přede�lm u lékařů a terapeutů. Je totiž mno
hem JednoduMI někomu předepsat lék, který symptom 
potlači, než mu být nápomocny a ůčinně poradit, jak roz
poznat, a předeyš/m odstranit chybny přístup u daného 
pacienta. 

Také každy jednotlivec se musi naučil, že své zdra
v{ nemůže svěřit do péče lékařů, ale že je za svůj zdra
voln! stav odpovědny on sám. Nejsme oběti nemoci, nybr! 
jsme jejími původci a těmi jedinymi. klel! mohou udělat 
vile, co je pro uzdraveni třeba. 

K lomu předevAlm patři správně zpracovávat livot· 
ni .dojmy·. Na fyzické, mateliálnl úrovni 10 jsou přede
vš!m potraviny. Naše strava by měla být nejen bohatá na 
energetické látky, ale také co nejpnrozenějšl. Mus! být 
také správně zpracovávána. Měli bychom jist v klidu a ni
kdy, když jsme nerv6zn!, dále je důležité pečlivě lvy-kat 
a nejlst mezi hlavními jídly. aby tělo mohlo potravu dosta
tečně strávit a udrželo si to nejlepšr z n i  pro svou vystav
bu. Samozřejmě se mus/me také starat o pravidelné vy_ 
měšovánI. 

To same plat1také pro vzduch, naši základnl .potra
vinu'. Musíme se znovu naučit zhtuboka a klidně dYChat. 
A také své tělo dostatkem pohybu trénovat tak, abychom 
dychali odpovídajldm způsobem. Správnou vyživou je tře
ba se postarat o to, abychom měli dostatek .transport
ních prostředků" pro kyslík v krvi. aby ho byl dostatek 
dodáván i buňkám, nebor e�istuje nejen vnějš!, ale také 
vnit;nl dYCháni. 

Rovněž je tteba správně zpracovávat duševnl dojmy. 
K tomu patfi i 10, že od sebe plObh!!my neodstrkujeme. ale 
řešíme je. Že si nezanAš!me svůj Vf'1rtmí svél negativn!m my§.. 
lenrm nebo negativnlmi informacemi a že i v oblasti duševna 
vylučujeme a zbavujeme se toho, co je nepotřebné. 

I svůj nesprávny duchovoi postoj můžeme kdykoli 
měnit Um, že svůj pohled .0bláUme". 

j)'ACNOWp;.!. l tAH! II!"�� 

Prohlédněte si tento obrázek a potom jej oločle o Sl�
' 

osmdesát stupM. Je 10 sléle ty! obrázek. a přesto se 
během okamŽiku vše blahodárně změnilol 

� 

7 
I 

c 
OJ 

<JC) 
, 

L 
� 

Zde také nalézáme důvod, proČ nemus! u každého 
dojit k uzdravenI. Nedojde-li ke změně ve vědomi, ne
může dojIt ani k uzdravenI. Sice neexistujI nevyléčitelné 
nemoci, ale existuji nevyléčiteln! lidé, kteří zatím ještě 
své létenl nepřipustí. 

Nemoc se však neukazuje jenom na těle. ale stet
ně tak i v našem partnerstvl, v zaměstnaní a v našem so
ciálnlm chovánI. Pokud své vědomi doopravdy změnlme, 
ozdravlme se ve �ech oblastech. 

3 9  



�_� IiU!l TI" UWIIN 

� _ Zasáhne-l; nás tedy .rana osudu· - může k lomu 
dOJíl ve formě ulrpenl nebo nemoc; - musíme s; poloŽ;1 
otázku: Co mi fo má ukázaf? Co mi flm chce mé pravé Já 
flci? Kde jsem opusfl'l !Ad 8 co musím ud�/af, abych byl 
zase zcela v pořádku? 

Nynl se budeme zabyval rozpoznanlm a znovuna
slolenim řAdu. Ze začátku nám může ještě připadat řád 
cizl. Abychom byli schopni porozuměl cizincI, musime 
se nejprve naučit jeho řeči. Jakmile lulo .řeč přlznaků· 
lYladneme, poznáme také, že lělo nelže. Konečně po
ehoplme, co se nam nAš organizmus snaži možná již fadu 
let fJet, a můžeme opěl nastolil řád a budeme zdravlJII 

Ten, kdo se v dndnl době zabyvá IImlo tématem 
jako průkopnlk, riskuje, že nebude brán vážně, neboť 
tolo dechno dosud nenl vědecky prokázáno. Ale i lidě, 
kteli pokládajl za bernou minci jen 10, o čem již věda 
podala důkaz, slavl Vánoce, přeslože důvod pro slaveni 
Vánoc je vědecky prokazalelny ůplně nejméně ze vše
ho, co si jen lze představil. 

Toto téma se však tyká každého z nas a každy si 
může fungováni yYše uvedeného kdykoli sam ověřit. 
Nejedná se tedy v Udném pfipadě o předpoklady, do
mněnky či hypotézy. 

Kdo se touto problematikou zabyvá, se nesml bát 
onoho .provizoria�, neboť tato oblast zahrnuje věechny 
sféry lidského bytl. 

Organizmus nám skrze nemoc davá informace 
v řeči, které ještě nerozumime, ale které se chceme 
naučit. Nemoc je nepřijemnost, již si můžeme pomoci 
svého vědomého učeni ušetřit. Utrpení je oproti lomu 
vynucené, pasivnl učenI. 

Historie mediciny je plná nepotřebnóho ulrpenl, ne
boť lidé nechtěli akceptoval poznáni. Vzpomeňte si na dr. 
Semmelweise, klery rozpoznal přičinu horečky omladnic') 

4 0  

P'ACNOSIIU z , .. ni 'h ... ��\ 

v nedostatečné hygieně. Navzdory obrovskému usp� 
chu byl tehdejšlmi kapacitami Jeho poznatek ignorován 
a on zemrel zoufaly v ustavu pro choromyslné. 

Nebo pomyslete na objev dr, Wellse, zubniho léka
ře, jenž objevil narkózu rajskym plynem a éterem, Ještě 
před dobrými sty lety byli lidé operováni bez umrtveni. 
I on zemrel, aniž by zažil vitězné laženl svého objevu. 
Prvni operace s celkovou narkózou se konala 16. řijna 
1846 v 80stonu, V Massachusetts General Hospital. Dr. 
William Morton odstranil za éterového umrtveni z krku 
pacienta tumor. 

Dokonce ani velkému objeviteli Robertu Kochovi se 
nevedlo jinak. Když předslavil objev bakterii na lékařském 
kongresu v 8erllně, opustil profesor Virchow, �pape!" teh
dejši mediciny, sal se zničujlcimi slovy: �TakovY nesmysl, 
mala zviřátka že majf způsobovat onemocněnl lidi?l-

Měli bychom byt vůči nOyYm objevům otevfenějšl 
a uvědomit si, že nemoc je jednou z nejčastéjšlch fo
rem, v jaké se projevuje osud. A nikdy není postižen jen 
určity orgán, nýbrž cely člověk. Na daném organu se pou
ze ukazuje akluálni příznak. 

Vědecká medicina nsm oaprosto přesně vysvětlu· 
je, co je p1fčinou nemoci. Tedy, na vině jsou bakterie 
nebo genetické slabosti či chybné tělesné funkce, jet 
je pouze třeba odstranit, abychom mohli dále pokračo
vat .ve stejnych kolejichu• To je však nesmyslné a pouze 
to organizmus nuU k tomu, aby nam jinym přiznakem 
ukazal, že př1čina rozhodně odstraněna nebyla, nybrž že 
jsme pouze potlačili informaci O nemoci. 

PŘíČINA - "SPOUŠTĚČ" 
Když v našem autě zasvitl kontrolka oleje, nezna

mená to přece, te je aulo rozbité. Právě naopak. Dáva 
nam najevo, že někde něco nenl v pofadku a také přes
né fiká kde. Potom jen potřebujeme odstranit přlčinu, 
ledy doplnil olej, a už kontrolka svilit nebude. 

4 1 



(i�"" T"".,,,,, 

T Jak již bylo řečeno, zallmco dřive se lékaři ptali, co 
pacientovi chybl. dnes se ptaji, co že 10 má? Nejde však 
o to, něco pollačovat, nybrl. odvrátit pohromu. Stal se 
zdrav)tm, dokonalejšlml 

Zdravl může stejně jako jeho opak vzejil jen z vědomi. 
VědomI nenl am závislé na těle, ani nenl jeho produk
tem. Je informaci, kterou tělo pfekl;!ldá tak, aby byla vidi· 
telná. Tělo bez něj nemůže žit, ale ani nemůže být �nemoc;.. 
ně", Všechny funkce těla ;SOU nzene z vědomi. Disharmo
nické řízeni z vědomI vede k �olejenr různych funkci, tedy 
k poruchám harmonie a k lomu, co nazYváme nemocI. 

Symptom je vždy signalem, poselstvim, informaci 
a nakonec si naši pozornost �nutr, af už chceme, nebo 
nechceme. Dokonce i kdybychom se snažiti ho potlačo
vat, budeme se lim muset zabývat, vypofadat se s nim, 
až ho konečně pochop!me a budeme se jim řídit. 

Samozřejmě, potlačovat poselství nedava smysl. 

Pflstupem směřujlclm k řAdu bychom se měli postarat 
o to, aby se ono poselstv! stalo zbytečnym. Neměli by. 
chom se odvrátit, ale rozpoznat skutečnost za iluzi a při
bližit se podstatě. Přitom nesmíme považovat příznak za 
nemoc, nebof on je pouze formou poselství, ne jeho 
obsahem. 

Symptom nas informuje, že nám něco chybl, a dle 
jeho druhu můžeme poznat, co nám chybl. Příznak se 
tak stane učitelem, ktelj nám chce pomoci, abychom se 
stali zdravěj&!mi, a 11m dokonalej&lmi. Uzdravovanl přilom 
znamená udělat pokrok ve vědomI, a Um se stát dokona
lejšlm. 

Rekněme to ještě jednou zcela zřetelně: tělo samo 

nemůže onemocnět, má svobodu volby. Pouze od· 

ráži odpovjdajíeí stav vědomí. 

4 2 

1), (;NO .. 

N E M O c í  JE NEGATIVNí 
MYŠ L E N í l 

MYSLI NA SEBE IAKO NA ZORAVÉIIO/OU! 
Negativnl myšlen! bere lidem šanci, aby žili zdravě 

a harmonicky, protože čeho se bojíme, na to se naše vědo
mi zaměřl a přivolame 10. Již před 2 000 lety stalo v Antoni
ánskYch láznich napsano: �Non hic curalur, qui eural", což 
znamená: .Kdo si dělá starosti, ten se neuzdravi." 

A i ve Starém zákoně si Jób sryské: .Čeho jsem se 
obával, to ke mně přišlo." Toto poznánI je dnes slejně 
aktualnl jako kdysi. 

Minulost změnit nemúžeme. Nepomúže tu žádná 
sebelítost. Ale budoucnost, ta patři nam. Tady je ještě 
všechno možné, proto bychom nikdy neměli plYtvat s..y
mi silami na sebelítost. Koneckonců samí jsme si svúj 
osud zpúsobili a jsme také jedin!, kdo ho může změnít, 
tedy: čile do pracel Pro vědomé vytvářeni své budouc
nosti potřebujeme veškerou svou silu. 

Sebelítost je zbytečná, neboť okolnosti, na něž si 
stěžujeme, mú!eme vždy měnit lim. že se sami změni
me. Zallmco sebelítost neměni nic - pouze se připravu
jeme o cilu, mnmímo BVUj čas a zatěžujeme své zdravl. 
Jakmile u sebe objevlme pouhou stopu sebelitosti, opa
nujme ji a rozpusťme. dřive než ona O\'ládne nás. 

Litovat sebe samého člověka oslabuje a je 10 bez
cenné rovněž pro společnost, navic pledstavuje zátěž 
již sama o sobě. Kromě toho se člověk kvuli svému de
struktivnfmu postoji stáva neob1ibenym. Nakonec to vede 
k depresi, v niž se ustavičně lituje, vysiluje. a vyčerpavá 
tak i své okol!, 

4 3 



� �b\lP;1 hrruw.,,.. 

�7 
�.. . To vše �ohu změntl proslředniclvlm správného myš

lem, Myšleni Je pohyb duše'ml energie. Dávám jl určitou 
formu a způsobuJi, že se slavá .... iditelnou. Vše, co existu
je, bylo vymyšleno a tento zákon působl jak II malém, tak 
i velkém méřitku. 

Pozitivnl myšleni je prvnim krokem k tomu, jak se 
stAl pozitivnlm. N6mecký slomik Dudon V)'iJvotluje slovo 
pozItivní jako: přitakavajlel, vyhodný, přlzniVY. přinMejicl 
vysledek, dobrý, jisty, skutečný, ú6nný. V angličtině _to 
ba posilill8 aboul somelhing" znamena .být si SilOU věcí 
zcela jistý", a lim lIšim pozitil'ni myšleni skutečné je. 

Myslet pozitivně také znamená myslet správné a vě
domé a vytrvale se takového myšleni držel, dokud ne
přmese úspěch. 

K tomu také paHl naučit se řlkat .na-. Autoritě, ne
vltané roli, do niž se nás někdo pokou§1 nutit nebo také 
vlastnlm pfanim, odváděj/.li nás od cite. 

Říci .ne" ve skutečnosti znamená fici .ano· vlastni 
identitě . •  Ne" na jedné urovni tak bude .ano" na urovni 
jiné. 

Když rozpoznama, co vlastně chceme, měli bychom 
také mll odvahu si za Um zcela stát. Odvahu rozpoznat 
pravdu a přiznat si ji. Odvahu něco začít a v nouzi i něco 
ztratit. Odvahu se zavazat a také se odloučit. Jak prav! 
pflslovi: odvažnému ŠlěsU přeje. 

K odvaze se však musl přidat výdrž. Teprve nene. 
ch8v8m&-li se již zm8:st e vytNele směřujeme k clli, a při
tom zuslávame oběma nohama na zemi, přinese na§e po
zitivnl myšleni své plody. A pokud tyto odpovidajlcr kvality 
ještě nemáme, mužeme si je osvojit skrze .cllené- my§lenl. 

Toho, co chcele, dosáhnete, když se bez sebetitosti, 
pozitivně, odvážně a �rvale pustlte do dila. Nestačl ale 
mil odvahu jen jednou, protože salva je vyřešen jeden 
problém, objevi se novy. Být pozitivnl znamena přede
všlm nevzdavat se. Skutečně pozitivnlm myšlenlm nemu
že nic otřást. Oceněn nebude jeden čin, nýbrž neustála 

4 4  

PI�CNOJIIU z (�"f !h,,�� 

vytrvalost. Každou mytlenku Je možné použít Jako spou� 
lěč·, abychom do vědomi vnesli spravné myšlenk; a ud� ") 

želi je v něm. 
Spalným, negalivnlm myšlenlm trestáme sami sebe. 

Budeme nerv6znl, krevnl tlak stoupne, !ravenl bude na
ruše�o, mOho� se dokonce objevit .!aludeČnl vředy, srd
ce biJe nepravidelně. svaly JSou n::lpjl'llé Následkem j80u 
b�lesti hlavy, unava, špatná nalada či neklidný spanek, 
predčasně uvadneme, zestárneme a onemocníme. 

�o je dostatek důvodu pro to, abychom se vyhýbali 
negallvnlm myšlenkam nebo abychom je pfinejmenšlm 
přeměnili v myšlenky pozitiml. K velice rozšířeným patřI 
předevšrm nt\sledujlci "původci nemoci", jimž bychom 
se měli pokusit vyhýbat. 

1) Představa, že je bezpodmlnečně nutné, aby 
nás v nailem okoli měl každý rád a akceptoval 
nás. 
2) Vira, že naše vlaslní minulost dalekosahle ur
čuje nail !ivol a že nemůžeme téměf nic změnit. 
3) Nazor, fe by bylo katastrofou, kdyby se věci 
nevyvljely tak, jak bychom chtěli. 
4) Myiilenka, že někleii lidi jsou zli a špatnl a fe 
by za to měli být potrestani, nejlépe nami sa
motnými. 
5) Vira, fe lidské neštěst! zavisl na nahodě a fe 
my sami na lom !i:otva něco zménlme. 
6) Předsudek, že myšlenky se objevuji samy 
od sebe a že na ně nemame J:adný vliv. 
7) Pi'edstava, že potrebujeme někoho, kdo je 
silný, o koho se můžeme opm, když něco ne
dokUeme lIIládnoul sami. 
B) Domněnka, že si muslme permanentně před
stavovat, co by se mohlo stat, a že bychom mě
li neustale počllat s lim, že se 10 také dooprav
dy stane. 

4 5 



9) Pověra, fe bychom nevUaně situace měli 
sná�et splěe pokorně, namlsto loho, abychom 
je měnili. 
10) Vira, že každy člověk jednoho dne one
mocni a le se na tom nedá nic změnit. 

Nahradle tylo a jim podobné myělenky poznánlm, 
že V§echny bul'lky vaěeho téla majl vlastni vědomi a le 
reaguji na veěkeré vaěe m�lenky. Vaělm tělem protékajl 
proudy mentálnlho magnellzmu a bioelektřiny a vštěpuji 
kaldé jednotlivé buflce představu, lakou o svém zdrav' 
a Vitalitě máte. Sou8tlecfta proto svou tvurčr dulavnl silu 
na pozllNnl a ládoucl předslavy zdravl, harmonia a rado
sti. Vytvohe si staly navyk Ihned nahrazovat negativnl nebo 
nežédoucl myělenky pozilivnlmi. 

Myslet pozitivně neznamená jen odvracet se od ne
gativniho my!'ilenl, nechUl ho ul vidět. Znamená to nao
pak poznávat, le mi chce vše, 10 nepřljemné a bolestné 
obzvlMť, pomoci, abych až budu připraveny, tulo pomoc 
přijal. Pozilivně myslel znamená rozpoznal, že neexistu
je vůbec nic negativnlho, že je pouze nepřljemné dob
ro, jeho! �potfebnost" jsem sám pfivodil, aby do!'ilo ke 
změně mych vnil1nlch potiti. 

Myslet pozilivně znamená také poznat, že můj osud 
je oblekem Mym na mlru, který byl zhotoven zvlMtě pro 
mě a je sladěn s mymi silami a schopnostmi, jimiž mo
mentalně disponuJi. Nenl to ledy nic, co by mě mohlo 
přetěžovat, a tělky ukol nenl ničlm jinym, na! kompli
mentem osudu slo!enym mě schopnosti jej zvládnout. 

Kaidá nemoc mi přitom pomáhá Um, že mi ukazuje, 
na čem muslm zapracovat a co je jeltě třeba udělst. 

Nemoc tedy nenl našim nepřhelem, nybrl ndlm 
přítelem a partnerem, který nam ukazuje, že potřebny 
proces učenI vázne, !e jsme někde vybočili z řádu, a ta
ké co je potřeba udělat, abychom se do řádu znovu vrá
lih. 

Pl6GMOJIIU z (,h.1 Ih,� �, 
Ve skut8Čnosli to znamená zaUdlt, aby se pflznak n� 

moci stal proslřednictvlm procesu uvědoměnI pfebyfeény,n. 
Někleli lidé věH, že nemoc je božl vůli, ji! je nutno se 

podvolit. Buh ale nechce, abychom byli nemocn!. Jak wak 
mohu bYt zdravy, když uvaŽUji "mto způsobem? Má ne
moc nikdy nepficházl od boha, nybr! vždy od mého ne
správného m�lenl. BYt nemocny je tedy doslova .hflch". 

JjŽ v BiM se p/še: .Blbni pro svou cestu nevěrnosti, 
pro své nepraVOslj budou pokořeni." (žalm 107:17)") 

Každá nemoc ledy má svou du!'ievnl pllčinu. To, co 
za pflčinu považujeme my, je pouze .spoultěč· nemoci. 
Abychom byli zdrav/, muslme odstranil chybny duchovnl 
pflstup a nemoc nám pomůže v jeho rozpoznáni. 

Nemocnl byváme proto, že již nenasloucháme své
mu organizmu, nebo! mu vůbec nerozumlme. Chováme 
se nesprávně, protože nedostalečně dycháma, tpatně 
se stravujeme, máme málo pohybu, chceme toho dělat 
přUi§ najednou a dostáváme se do stresu. Máme jedno
ho pfJIiě málo a jiného pfilit mnoho. Jednoduše fečeno, 
nesprQvnym pllstupem blokujeme p'irozeny léčivy pro
ces a branlme své vyrovnanosti. Abychom byli schopno 
tento postoj změnil, je třeba: 

VÝCHOVA ll: UZORAVENí 
léčit nemůže ani nejlepšl lékal, ani nejdraiši lék, 

léči vfdy a pouze léčiva sila v nás. lék či oěetrenl mo
hou v nejlepšlm pflpadě povzbudit lělesné funkce. 

S jistotou přijde doba, kdy bude pozitivnl myšleni 
uznáno za nejlepšl medicinu, navlc bez vedlejšlch Akod
livych učmkú a zcela zdarma. Proč tedy nejlepši lék bu
doucnoSli nepoužlvat ji! dnesl 

"Nemocné" my!lenl musl ustoupil vědomi zdravl, 
protože zdravl tu přece je neuslale, stačl jen nebránit 
organizmu se co nejdokonaleji projevit. 

' )  česky ekumenil:�r plektad, 1985 - poln. 'lid. 

4 7  



(:i�U .J TlCfllWI IN 

T Nejdůležitějšlm předpokladem zdrav! je harmonie 
.:. elektromagnetického pole II lidském těle, na niž můžeme 

působit myšlenlm a dychanlrn, a 11m dosáhnout zdrav!. 
Svými vlastními �f'\emocnymi" myšlenkami můžeme 

také způsobit onemocněni druhému nebo jeho nemoc 
posllil. NaŠlěst! mu však můžeme svým pozilivnlm myš\e
nim přitaksvajlcim živolu a zdravl i pomoci se uzdravit. 

Několik pflkladó: 
Nemoci podmíněné stravou 
Nesprávné myšlenky přitahuji nepřirozenou 
stravu. Člověk je jedinym živočichem, jehož ničl 
vlastni potrava, ještě dříve než ji snl. 

Nemoci pOdminěne chovimim 
Nasledkem nesprávného myšlenI jsou také 
stres, hněv, chybějte( psychohygiena a nedo
statek pohybu. 

Nemoci metabolizmu 
Přellženf nesprávným chovánlm - kdo ale mé 
chováni řldi? Mé myšlenkyl 
Všechny nemoci fyzického těla maj! duševn! 
předpoklady a pf!činy. 

Nemoci podmíněné prostředím a okolím 
Náš zevnějšek je zrcadlem našeho nitra a naše nitro 

je odrazem našich myšlenek. K zátěžím podminěným pro
středim patrl predevšlm umělé změny přirozenych vibracI. 

• Člm vice zůstává člověk věrny přirodě a jejlm záko-
nům, o to déle žije. ČIm vice se jim vzdáll, o to kratsl 
dobu žije." (Huferand) 

Bioenergetické pole je značně narušováno přede· 
všlm v našich betonovych kleclch, které nazyváme by· 
tem. Často se k tomu přidává také zářeni zemské kůry. 
Již Herakleitos boha nazýval "prvním hybatelem" -

[)1�GNOSlUA l t!!ul r('A�� 

vzhledem k tomu, že vše je vibraci, jde o velmi výstižn� 
pojmenovánI. Aby se člověk nacházel ve správnych vib
raclch, poHebuje dnes umětá elektromagnetická pole, 
která odpovldajl přirozenému bioenergetickému poli, ne--
bot' se takřka neustále zdržuje v uzavřenych prostorách, 
v nichž je přirozené elektromagnetické pole') rušeno 
nebo tam nenl přilomno vůbec. 

K tomu se pfič!tajl rušivé ůčinky dalšich umělých 
poli jako jsou: 

1 )  bezdré.tové vysllače 
2) radarové zářenl 
3) radioaktivita 
4) elektrické pl'istroje 
5) disharmonické. hudba 

jako projev vnitřnl disharmonie 
6) hluk 

Všechny snahy o uzdraveni jsou pro život přiznivé, 
nejsou nikdy .antibiotické" a každému se tak dostane 
.jeho vlastni léčby". Když k tomu ještě pacient disponu
je dostatečnou reakčnl silou, vede celostnl léčba vždy 
k uzdraven i  a terapeut sditi spolu s pacientem zážitek 
znovu nastolené harmonie. 

Již Demokritos (asi 470-360 pl'. Kr.) řikal: .lidé prosl 
bohy O zdravl a neuvědomuji si, že tuto moc maj l oni sami." 

Je tedy opět nutné poznávat člověka vždy jako ce
lek a také s nim jako s celkem jednat. Zde by měla flci 
své dnes bohužel ještě často podceňovaná .celostnl me-
dicina'')", neboť ta k člověku přistupuje jako k jednotě 
ducha, duše a těla, kde jedna část závisl na druhé . 

O) Jak bylo ziilllllno, absence toholo pole byla napllklad pliěiMOU Iě!. 
kj'1::h onemocněni a časl�ch timt11 u pIVnlch kosmonautú, klel( lélali do 
vesmlru _ pozn. 'ed. 
O') O teto lemalice pojedn�vA napliklad kniha Josela Rallnera: Zákl. 
dy hoflSfiCla} Itlthy. ťJ..od do psychosomllliky, '"Ydan' nakladalolsMm 
Eugenika v roce 2001- pozn. reod. 

4 9  



r i�!í\lll  litru.."" .. 

7. Nemoc Je proto nejen poruchou v harmonII toholo 
2:rvého celku, ale laké pokusem znovunastoleni naru!!e
ného řadu v organizmu prostfednictvlm .vnltřnlho těka
le", léěivých Slt, Je2: JSou přlrodé vlaslnl. 

Nemoc tedy, přestole se ukMe Jen v Jedné čAsli 
těla, nikdy nemMe bYt dítčl události. Nemocny je vIdy 
cely člověk. Ten, kdo zná přlrodnl zákony, chápe vIdy 
nemoc jako proviněni vůči těmto dkonům a uvědomuje 
si také, �e k uzdravenI může dojit pouze tehdy, bude-Ii 
lato zakonna harmonie znovu obnovena. K tomu je nut· 
na aktivnl spoluprace pacienta. Prvnlm krokem by mělo 
bYt to, 2:e opět uvedeme do pofadku svou slravu a své 
stravovacl n'vyky. 

Prolesor Kollath řekl: .Nechť je strava tak přiroze
ná, jak jen může bYt: Na§i potravu je Veba rozdělit pod
le složek na .livou· (bohatou na Živiny) a .mrtvou� (té
měř bez livln). Na§e jídlo se v§ak dnes sklAda přede
v§lm z potravin chudych na vitaminy, co2: způsobuje ne
moci .podmíněné stravou� jako jsou napřlklad zanět klou
bů, adipositas, cukrovka, arterioskleróza, artróza, poško
zeni meziobratlových plotének, ilUčové a ledvinové ka
meny, paradentóza, zubnl kaz, artritida či revma. Vzhle
dem ke skutečnosti. le v rozmezí věku dvacet až čtyřicet 
let se tyto souvislosti většinou ještě neprojevuji. nejsou 
pova!ov'ny za. vědecky prokázané - přesto ale existujI. 

Zajlmavá je také souvislost mezi dědičnymi vlohami 
a chybami ve stravovánI. Pokuslm se to vysvětlit nasle
dujlclm přlkladem. 

Obyvatelé jistych oblast! v jižnl Itálii majl dědičně 
zakódován předpoklad k zánětům kloubů. Ten se nepro. 
jevoval, dokud zůstávali ve své domovině a stravovali se 
tak, jak 10 odpovldalo jejich chudobé, tedy prosté. AV§ak 
mnozi z nich po vystěhovanl do Ameriky onemocněli 
zvláště silnym druhem polyartritického zánětu, pfi němž 
je jl2: pfi prvnlm záchvatu nemoci zasaleno hned několik 
kloubů. Tato forma vj'še zminěného zanělu byla v Americe 

5 0  

Q,,v:NO:\"U , {.i.oll Ih .. � � • 

pozorována pouze u přistěhovalců, Je2: pocházeli z těcht� 
oblasti a dříve se stravovali plevážně vegetariánsky. Ti, 
kleli si uchovali slravovacl návyky své vlasti, neonemoc-
něli, ačkoli měli stejnou genetickou výbavu. 

Dalšlm příkladem mohou bYt projevy cukrovky u čer
nochů v Africe: je tam takřka neznamá. Oproti tomu u čer· 
nochů v USA je diabetes stejné časty jako u bělochů. 

Z toho je patrně, ze: 
- genetické předpoklady pro dané onemocněni 

v kombinaci s nevhodnou stravou vedou již po velmi krat
ké dobé k onemocněnI 

_ genetické dispozice se bez plislušných chyb ve 
stravováni prosadi zřldka, pilčeml je kdykoli molné za· 
tělovou zkouškou danou nachylnost prokizat 

Genetickou výbavu nelze jen tak lehce změnit, av!ak 
naši stravu, v nli významné figuruje maso, snadno zm6-
nit lze. Plnohodnotna strava obsahuJlcI 2:ivé složky v har
monickém složeni je nejen sto zachovat zdravl, ale také 
je obnovit. 

Vedle přirozené, plnohodnotné potravy přisplvajl 
k uzdraveni i dalši aspekty důle2:ité pro život jako jsou 
světlo, vzduch, slunce, voda. ale laké rozhovory s pacien
tem, jel odhaluji a ukazuji směr. Je lomu tak proto. že 
řada příznaků nemoci je vlastně .převlečenym" strachem 
(německy Angsl, latinsky snguslusčili ůzkosl, stlsněnost). 
Rozlišujeme čtyři hlavni druhy strachu: 

_ strach z chyběJlclch podnětů (nuda) 
- strach z přemenl 
_ strach z nedoslatku prostoru 
_ slrach z rozlehlosti (prostoru) a lability 
K nim se může ještě pfldat strach z očekaván!. že 

může dojit k situaci. z niž mame obavy, což může velmi 
posllit slrach samotny. 

Strach se laké mů2:e projevovat jako slrach ze se
Ihanl. Strach z toho, že nebudeme mit dostatek lásk� 
a uznanl, strach, ie budeme muset bYt sami, ale také že 

5 , 



í, � "I'U JI!'P'.WUN 

�udeme muset bYt s Jlnymi lidmi, strach z vlastnlch za
bran Čl vlastni slabosti. Vytvofenl strachu zabraňuje dů
věra. To, co nam věl�inou nejvlce chybl, je právě důvěra. 
Komu je vhk dnes možné je�tě beze zbytku důvěřo
vat? Mnozl tuto důvěru hledaji - a někte11 ji i nacházejl _ 
ve víře. Jlnl se zbavuji strachu terapii čtyř kroků nebo 
zpětnou regresi a rozřetenlm problémovych situaci lim, 
že si je uvědoml. Jedno je \/tak nutné vždy: svému stra. 
chu se postavit. Dokud před strachem ulikáme, je stále 
většl, pokud mu vAak začneme čeht, tak nakonec zmizL 

Tim Jsme se dostali k působeni myšlenek. Naše ne� 
důležltějš/ tělesné funkce jsou všemi našimi myšlenka
mi ovlivňOllány. Můžeme proto své zdravl podstatně zlep
šit lim, že změnlme povahu svych myělenek. To je mož
né také proslřednictvlm dycháni. V uzkém vzájemném 
vztahu tu Sloji Iři podstatné faktory: bIoenergetické pole, 
dychani a myšleni. Funkčnl onemocněni') je tedy vždy 
vyZl/OU k tomu, abychom změnili své myšleni. 

Spojovacim člankem mezi duševnim proživánim a tě
jesnou reakci je vegetativnl nervOllý syslém, ktelý nepod
léhá vůli. Každé onemocněn i se ledy týká vegetativniho 
nel"VlJllého systému. Da se řici, že všechny organove funk
ce jsou funkcemi vegelativnlmi, a lim pádem musí bý1l1Šech
ny organOllé poruchy rOllněž poruchami vegelativnimi. 

Diagnóza ,fyzicky zdravy' znamená pouze to, že na
timí pOllrchnimi metodami \/)'tetřenl nebyly na orgánech 
zjištěny žádné změny tvaru (formy), tedy žádny nádor. 
Tim se z každého onemocněni Slava fyzická nemoc, pro
tože buď je narušena nějaké. forma, nebo funkce. Změ
ny tvaru nezpůsobuji 1á.dné zdrallOtni potiže, dokud neni 
narušena funkce. Naopak funkčnl poruchy způsobuji po
tlže vždy, a když Iu jsou potlže, je vždy narušena i funkce. 

Naše dispozice jsou také následkem našeho ne
spravného chOllánl. Proč se něktetl lidé tak často stávajl 

') ve sm)'$lu;jsou-l, pfitomnY .'l,Ib/ek'....n;" pnznaky onemocněni a léka
fi se nedafl lj,sl� Udné .objlklivnr" _ poln. rld. 

5 2 

DI .. GNOS" ... , (';111 tll .. � � 
obětl všudypfltomných bakterii, bacilu, mikrobů, vir� 
a podobně a jinl ne? Protože uvedeni původci onemoc-
něnI nejsou jeho příčinami, ale pouze ,spouštěči'. 

ZpracuJeme·Ji nějakou nepříjemnou siluaci nebo 
neradostny zAl:ilek, nemože mim již .přivodil nemoc". 
Pokud ho pouze zapudime, najde SI svou cesIu někde 
v lěle a my onemocnlme. Nemoci JSou tedy vždy těles
nou reakci na neřešeně problémy a jejich uskutečně
nim. Jsou upomlnkou, abychom přešli k hlubšimu vhle
du, a hncl na dalšl zdokonaleni. 

To vede k neochvějnému klidu, Jenž se projevi uvol
něnlm. BYt klIdný znamena dovolit druhým (i sobě), aby byti 
lakovi, Jaci jsou, a také přijmout sebe takového, jaký jsem! 

Klid byvá často zaměňován s ležérnosti, nebo do
konce nedbalostI. Ve skutečnosti však klid vzniká z vy_ 
rovnanosti duše II ducha. Klid je něco nádherného a je 
nejčistšlm projevem duševnlho zdravi. Byvá obdivován 
a toužebně si ho přeje většina lidI. Ten, kdo je klidný, 
dosáhl vysokého stupně lidského bytl - stal se duševně 
nezranitelným. 

Klid však nemá nic společnéhO s .hroši kÚŽí�. Ten, 
kdo ma .hroŠI kůži", jen patři mezi tlustokožce, a je diky 
tomu otupěly. I když si namlouvá, že je ,nad věci", proto
že Je v životě uspěšny nebo se těši velké važnosti, ne
znamena to, že je laké khdny. T enlo zdánlivy, na odiv 
stavěny klid se při záteži rychle hroutí. Skuleéný klid je 
tak fidkym jevem proto, že se ho nedá dosáhnout po
mocI žádného rychlokurzu psycholechniky, ale pouze 
změnou vlastni podstaty. Klid se nedoslavl sám od sebe, 
nýbrž je projevem duševnl a duchovni velikOSIi. Čim vice 
jsem sám sebou, 11m jsem laké klidnější. 

Jak se dak Slanu sám sebou? Protože sám sebou 
jsem a vždy jsem jim byl, nepotřebuji se jim slavat, potře
buji si jen dovolit, abych sám sebou doopravdy byl. Toho 
dosáhnu, vzdam·li se všeho, co je již překonané. Tim, že 
takto .pustlm" jedno po druhém, budu čim dál vice sám 

5 3  



filKI!!! Ttw,,,,Wt 

�ebou, a budu ledy nejen slále klidnějšl, ale také stále 
srdečnějšl. Nepotřebuji se pak již starat o 10, je-li 10 či 
ono správné nebo špatně, nybr.t pouze o 10, je-li 10 .'0' po
řádku�, je-li mi to vlastni, jsem-li skulečné takovy/á, 

Na danou situaci se pak budeme dlval s nadhle
dem a zátěžové situace budeme fešil radostně jako ži
votn/ .ukoly�. Tento oproštěný klid se vyznačuje i chybě
jlclmi svalovými napětfmi a značně uvolněnými pohyby. 

Člověk pak již pak nemé. tendenci pfizpůsobovat 
se normám nebo očekávánlm společnosti, neodpovlda
jf.4i jeho vlastnlmu vnitřnímu mAfllku. S tímto vnilřnlm se� 

védomím pak vůči okoll vystupujeme aktivně a s olev
řenost/, ale vždy také přatelsky a s důvěrou. Stejně jako 
růže, klerá si z myšlenek, že je růži, nic nedělá a prostě 
jl je. Je jl jedno, jestli ji druzi nadšeně obdivuji nebo ko
lem nI nev!lmavě přecházejl, vystačl si sama. Z tohoto 
sebe-v6domlvzniká sebe-jisto/a, osvobozenI od strachu, 
že druzi by mohli být přlčinou něčeho, co právě dělám 
nebo co považuji za správné. 

Kdo je slaby, bude stále všem dokazovat, jak je sil
ný, protože aby se citil klidný a jistý, potřebuje k tomu 
potvrzeni od druhých. Ten, kdo je naopak silný, citl svou 
vniHnl srtu. Žije ji a nepotřebuje žádně vnějšl důkazy. 

Sebe-VfJdomj člověk jde životem uvolněně a lehce, 
beze strachu, agrese, nezatižený starostmi ohledně mi
nulosti či budoucnosti, ve stavu duševnl lehkosti a svě
žesli. Žije uvědoměte lady a teď, vědomě naplňuje tento 
okamžik. 

Smyslem naAeho života a ůkolem naěeho bytl je 
dosahnout dokonalosti. Protože naše skutečné Já již do
konalé je a vždy takové bylo, nepotřebujeme si dokona
lost ani vymodlovat ani .vymeditovávat" či .vydýchávat". 
Nedá se také z/skat skrz jldlo nebo práci, je třeba jl pou
ze dosáhnout a vzdát se toho, co Je liž překonané. 

Mezi ndim zdravim a našfm smýšlením je patrná 
velmi ůzká souvislost. 

5 4  

V DENíKU MÉHO TEtA 
, • v 

STO) I MU )  ZIVOTOPIS  

Stav těla je viditelným projevem vědomi. Každý or
gan odpovlda vesmírné energii a každá Mst těla odpovl
da určitému duševnlmu obsahu. Proto mohou být skrze 
odpovldajicl části těla .ře&eny� dané du�evni problémy. 
Přinášime si určitý stav vědomi, a určujeme tak slav své
ho těla. V téle se žádný" probtém sám od sebe neobjevu
je - tělo je vždy pouze projekčnl plochou. 

Průběh nemoci věrně vykresluje ve vědomi kroky, 
podle nichž má učeni probihat, a uzdraveni znamena, že 
du�evnl proces učeni je u konce. Tím se po každé ne
moci staneme zralej§lmi, nd: jsme byli předtím. Jednlm z 
du§evních procesů je například počitani. Pro zjednodu
§enl jej můžeme převést na materialni ůrovei\, tedy na 
čIsta na papíře. To je vbk pouze pomůcka, nebor poči
tánI probíhá ve skutečnosti vždy v hlavě - zůstavá du
§evnlm procesem. 

Ani plech, ani barva neJSOu příČinou vzniku auto
mobilu. Clověk tento matenal len využivá k tomu, aby zre
alizoval svou představu aula. Stejně tak nejsou ani bak
terie či Viry, aOl radioaktivita p1ičinou nemoci. Použrváme 
je pouze jako pomůcky, abychom zdůvodnili své one
mocněnI. Když se v autě rozsvltl kontrolka, je nam hned 
jasné, že o kontrolku jako takovou se vůbec starat ne

muslme, že nam jen ukazuje nedostatek .něčeho·, a je
h lento nedostatek odstraněn, zmizi i onen varovný sig
nAI. Stejně lak jsou i nenávist, vztek, hněv či agrese pou
hými signaly, jež člověku ukazují určllý nedostatek, ktery 
je třeba odstraOlt. Nemoc neznamená pouze tělesný, ale 

5 5  



(i�", I""",," 

Y,aké duševnl a duchovni proces očisty, tedy aktivnl a po.... ziti ... ni krok na cestě ke zdraví a dokonalosti. 
Nemoc nas však předevšlm nuH byl upřimnými. 

Z pfíznaků je patrné, co jsme dříve nechtěli vidět nebo 
co jsme potlačovali. Nemoc se lak slava pomůckou se
bepoznanL Většině lidi sice mluvit o svých nedostatcích 
činí problémy, ale příznaky nemoci promlouvajl ke kaž· 
dému, u koho se objevl, af už je chce nebo nechce po
slouchat. Touto oklikou pak člověku zcela jasně frkají, 
co mu chybl. 

Zdrav! je projevem dokonalého božího řadu v člo.
věku. To znamená zdravl II nejvyšším slova smyslu, a tedy 
krásu, silu, čistotu a štěsli. Pouze v případě, že se člo
věk nachazi v dokonalé harmonii s přírodou, svými bliž
ními a bohem, je možné říci, že je doopravdy zdravý, Svě
tová zdravotnická organizace to vyjadřuje následovné: 
.Zdrav! je ůhrnem úplného tělesného, duševního a soci· 
álniho zdraví, a nejen stavem bez nemoci a nedostatku." 

Těšit se z nejlepšiho možného zdravotnlho stavu je 
jednlm ze základních práv každého člověka bez ohledu 
na rasu, náboženství, polilické vyznání a hospodářské či 
společenské postaveni. Zdravl všech lidi na světě je zá· 
kladním předpokladem pro mir a bezpečnost a závisJ na 
ůzké spolupráci mezi jednotlivými lidmi i státy. Zásadnl 
význam má zej měna zdravé dosplvánl děti: předpokla
dem jejich zdravého rozvoje je možnost harmonicky vy
růstal navzdory měnlclm se živolnim podmlnkám, 

Pro nejvyMI možny rozvoj zdravotnlho stavu má pod· 
statny význam 10, aby byly pozitivnl přínosy mediciny, psy
chologie a s tim spojeného poznáni zpřístupněny využi
telnym způsobem všem lidem, 

VÝZNAM PRAVÉ A LEvÉ ČÁSTI TELA 

Pravá polovina těla symbolizuje vnějšek, vůli, moud· 
rost, dáváni, mužský princip, den ni vědomi, logiku a ana· 
l)'zu, racionálnl uvažováni, aktivitu a jang. 

5 6  

D! ... !j>loUlU 2 tAsil 'h ... 
� �"\ 

Pravá polovina těla je inervována z levé POlov
·
in�

.J 

mozku. 
Levá polovi na těla symbolizuje vnitřek, pocity, lás

ku, braní, ženský princip, obrazotvornost, meditaci, vůni, 
myšleni, syntézu a jin'). 

Levá polovina lěla je inervovana z pravé poloviny 
mozku. Harmonie je dokonalým spojením obou polovin, 

USTÁLENÁ SLOVNí SPOjENi HOVOROVÉ ŘEČI 

ODRÁŽEJící fYZICKÉ R E A K C E  

Hlava 
Hlava je u člověka Hm .hlavnlm", a proto je projekč

ni plochou mnoha disharmonii. 
V hovorové řeči se hlava odražl ve spojenlch jako: 

držet hlavu vzhůru, lámat si hlavu, jednat bezhlavě, nosit 
hlavu v obladch, mit kvůli něčemu těžkou hlavu. Boli mě 
z toho hlava:') 

Vlasy, chlupy a kůže 
Vlasy vstávají hrůzou, něco jde až pod kůži, bude 

někoho slal kůži, je někomu proli srsti, vylítnout z kůže, 

') Jin a jang JSOU v či"Ské filolom dvé neoddélilelné prolikladné sily 
vesmlru, jejich! rovnovanou vzniká harmonie. Jed"a tasl nemůže eli .... 
loval bez druhě, lak jako ,zastlnl"má Slra"a kopce- nemůže exislovat 
bez .slu"eč"ě slra"y·, Ji" p/edSlavuje pasiv"j princip, iang akliv"t Ji" 
je chladem, jang leplem, Jin ie noc, tang dan. Ji" je 1e"a, j.mg mu!. 
GrafiCkým symbolem vzájemně neodlučilel"ů koe"(jsle"ce lěchlo dvou 
doplflujlclch se prolikladů je čemobilé kolečko, v něm! čemu pola 
obsahuje bilý znak a bité pole rov"ě1 znak čemý - poz". ,ed. 
"j V čdlině rovné! laké: jil do něčeho po hlavě, mil brouka v hlavě, 
pracoval hlavou, puslil néco z hlavy, slavěl se na hlavu, vr,uel "ěkomu 
kli"y do hlavy, bit někoho hlava nehlava, prohll!el si někoho od hlavy 
k patě, mil dobrou, byslrou, r.tdou, palit.alou, horkou hlavu, vsadil na 
něco hlavu, luoulil "ad něčím hlavou, mll m�slo na hlavé, "osil "ěco 

Y hlavě. mll v hlavě piliny (sl.1.mu), napravit někomu hlavu, Slouplo mu 
10 do hlavy. Co neni v hlavě, musl bYl v nohách. Hlavou zed"eproraziil 
Jde mu o hlavu. Stálo ho 10 hlavu, Nemá 10 hlavu ani palu. Nikdo mu 
hlavu "eulrhne - pOln. red. 

5 7  



(}.,UOJ ""n.", 

I mll l něčeho husl kůži, riskovat zdravou kůži, naježit se, 
zčervenat studem:) 

Očl 
BYt VŮČI něčemu krátkozraky/dalekozraky nebo slito 

pý(zaslepeny), nechlil něco viděl, zahledět se do něko
ho, být na jedno oko slepy, dlvat se pánu bohu do oken, 
melot očima blesky, oči přecházej!, láska oslepuje. ") 

N o s  
Mll �fajnový· nosánek, mll na něco nos, něco něko-

mu nejde pod n08, nemoci někoho ani clil" ..  ·) 

Dycháni 
Jakákoli instinkt! .... ni změna se ihned odnU:1 v dýchanL 
Zatajil se mi dech, doAel mi dech, ani nedychám, 

de chberoucl napětí, dusná atmosféra, sotva popadal 
dech, vyka�lat se na něco (na někoho), někomu něco 
vyfouknout nebo odplskat . vypustit duAi. .... ) 

') Mefno 16t: n(lzkP;vll někomu ani \/l,é.sek, ch)1noul někoho za pačes�, 
uniknout Jen o vlhek. vjlll si s někym do vlasO. vypadat jako kost a 
kůle. bjr! IIn.6 kůJe, něst svou kůll na Irh. evlt!rknO\l! Sll z kOle, nebýt ve 
sv.6 kůli. dlll z někoho kůlí. smrll se pod kůtl. Y)'\Ihnoul S8 zdravou 
kůU To je phlůen' za vlasy. Jeho lrvot ... aJ na vlhku _ pom. red. 
• •  ) 0.61. naplikl.d: mh OČI jen pro někono, padnoul někomu do oka, 
SIOUpnoul někomu v otIch, phmhou'" nad nttlm jedno oko, bjl lrnem 
v oIr.u, mll oti ..... ud •• d .... at se ni něco jrnjrma OČIma. anr OY neZilmnou. 
fit. ani okem nezlvad'I, olevřít nt!rkomu OČI. fikal pravdu do otl. ,omo. 
V(l' mezi Člyfme otome, nesmět někomu pfjjlt ni otl. nevělll svjrm otlm, 
mlt OČI na",ch hlavy, pro oti neviděl. mll kl,pky na otIch, opatroval 
jako oko v hlavě, "ska na pNnl pohled, Kam jal otl dal? Oko Ul 01<.0, 
lubla zub. Sejde z očl, sejde z mysli. DělA, co jl na otlch vidl. To bije do 
otl. Muto ao ka.!děmu podival doočl. $el, kam ho oti vedly _ pom. ,ed. 
... ) Také: věthl nobozpečl, ohrnov�1 nad něčlm nos, slrhl někomu 
něco al pod nml. Sltkal doweho nos, chytil le u nOI, dllt někomu (si) 
do nosu, závidět nOI mezI otlma, vzll někomu něco plod nosem. novi. 
dět si eni ne tplčku nosu, ,II rOYllOU ze nosem. upili nos mez' očima, 
vodil někoho ze nos. P,tl mu do nosu - poln. ,ed. 
• • • •  ) U. I: vydechnOUI ůlO'lOu, poslouchll bez dlK:hu, vy,azil někomu 
dech. nci něco jednlm dechem, chytli druhy dech, lapal po dechu, 
musel něco ,.dně 'Oidrehal - poUI. ,ed. 

5 8 

__________________________ """I A.'.'""O'"'"""'"",""<�;.'IÚ'_'I '"J��� �� 

Ušl 

8ý1 vůči něčemu hluchY. na něco slyšet.·) 

Zuby 

� 

Něco překousnoul, býl do něčeho zakousnuty, se 
skřlpěnim zubů souhlaSil, zatnoul zuby"·) 

" .. 
BýI v něčem namočený až po krk, uvázat si někoho 

na krk, mll něčeho po k,k. býl tvrdoěíjny, zlomit (si) lIaz, 
vykroutit si kllůli něčemu krk, mll toho na krku přiliš. Uvizla 
mu sousto II krku. To tě může stál krk. Už mi 10 leze k"� 
kem .. ··) 

Držení těla 
Vnitřní duchollnl a du�ellnl poSloj člollěka se odrá· 

žl i lIe vněj!lm drženi těla. 
Mil široké. záda (snést hodně kritiky), být bezpáte', 

ni. poklonkovat před někým, býl zlomený osudem, býl 
rovným/křivym člověkem, ukázat v situaci slIůj postoj, IIzlt 
něco na sebe, stát si neustupně za něČlm. pflli! se zatě
žoval, být neochllějný.····) 

Srdce 
Srdce je centrem citů a sldlem lásky, Sloji v proti

kladu k rozumu a namlslo poznáni má moudrost. 

.j Molno lét: nocht'l o něčem an, alyAel, mll osll u�� '!)iel něco na 
vlastni U". sníhal uiima, nechll le StyHI. mllla u!im •. Jde mu to 
fednlm uchem lam, druhym ven. Jsem jedno velk' ucho. Vyzn6lo 10 
hluH. Oě .. , le nS5Iy'l - pozn. ,ed. 
" j  v čdl;ně lakě: mll něčeoo pl�' zuby, IIledal �ěco na zub, být po 
zubyozb,ojen, podlval .e něčemu na zoubek. yYf1ésl někollov zubecll • 
drlel ee luby nelily. proced,t mel' luby, vyltmatl' na něčem luby, dil! 
někomu do lubu, brOUSil s' na něco zuby, dlfet jsZ)'k za zuby. Olfove· 
n(lmu kon, nszuby nehleď _ pozn ,ed . 
•• ') Otle: mfl nů! na k.ku, ."koval krk. mll nko z krku, bYl lukoUfl, mfl 
po něčem nenasytny klk. I" ně�omu po krku. 18krOUl!1 někomu klkem. 
nacpal někomu něco do ch"'nu - poln. led 
.... j Molno lakě: plazi, se pled někym. nlK:ha, sebou vlate,. zetot" 
• někjrm. To se mnou pěkně zamavalo - poll'. ,ed. 

5 9  



(��I(\I" Tlmawm. 

't. Vzit si něco k srdci, nratit (nemlt) srdce, ml! velké, 
tvrdé, chladné, upřimné, dobré (zlaté) srdce, být nemilo
srdny, (dobro)srdečny, milovat někoho z celého srdce, 
uzamknout někoho ve svém srdci, dělat něco z celého 
srdce, mit zlomené srdce, mlt srdce až v kaltlolách. Srd
ce mi poskakuje/rozskočl se radosU. Srdce se jl strachy 
zastavilo. Velmi mu 10 ležl na srdci. Jejich srdce se našla. 
Dělal 10, co mu srdce flká.O) 

Zaludek 
ftlažrat se" do něčeho, něco jen stěžl strávit, být na 

někoho kysely. Ležl mi to v žaludku. Zvedá (obracf) se 
mi z toho hludek. Je mi na zvraceni. Něco mě Užl jako 
kámen v blud ku. Něco mi kazl chuť,'") 

Žluč 
Plivat jed a tluč, být žlučovily, pohnout někomu žlu· 

čl. Stoupá mi žluč. 

Stolice 
Z něčeho se div .nepodělat", .nadělat" si strachy 

do kalhot. Aby ses z toho "nepotento""" ) 

0) Lza i: srdeelVOllcl � mll něco na ardci, jil do ničeho alehkYm/ 
tětkjm 8fdcem. d:ilt do hry SY6 81dca, nemli srdce něco uděl.t, otevfll 
někomu Ivě srdce, mll srdce na pfa�m mlSlě. pn/ust někomu k srdci. 
mh srdce na dlani, ardetol cile!ttost. Co na srdci, 10 na jazyku Co 00 
rnMdI. 1Ifdee oeboIi. Spadl mi IWnen za llfdee. Srdce IT>U bifll na popIaeh. 
NomuJ:u to pten',1 ptes srdce. S.dce mu to mohlo ul/hnoul - polO. led. 
" ) Těl: mll pr:j,zdno II iarudku, mll kathnl (dobfj) bludek, neml! na 
něco bludek, mll hludek jako na vodě, ,Iarll ,a len o uludek, vidět 
někomu a.t do bludku. apravil li larudok _ pozn. led. 
" ') Zde laska...y (:18n" 1'91ě odptlsll...ypuslku jadrnéjAleh vYrazu - je-li 
libo, snadno Wdý dopinl úm - polO. rod. 

6 0  

MILí  ČTENÁŘI, MILÉ ČTENÁŘKY! 

Tato kniha by měla bYt pracovní knihou. 
Nasledujfclstránky tedy čtěte s tužkou pii 
ruce a upisujte si své vlastní, ryze osob
ní poznámky. Popište stav SvýCh orgánů 
slovy, jež vas právě napadnou! Ziskate tak 
záznamy o svém těle podobné deníkovým, 
k nimi se budete moci vidy později pro srov
náni vracet. Mluvte se Svými organy - a bu
dete "tečl organů" rozumět ještě lépe. 



�"" 
r.,PlltWtlh' 

" Ř EČ" O RGÁNŮ OD A DO Z 
HLAVA 
Hlava je nejvyMI instanci našeho tělesného b)'tl. 

Tady se ukazuje, jestli .mSme čistou hlavu", dokUeme-li 

si udržet chladnou hlavu· anebo zda .hlavu snadno ztré,· 
�Ime·. Je také možné .sklopit hlavu·, "strkat hlavu do 
pisku· nebo "hlavu věšet", Někdy ani "nevlme, kde nám 

hlava stoji" nebo nam může .něco přerůst přes hlavu·. 

Je možné .ztratit hlavu· nebo 
"
jit hlavou proti zdi· anebo 

si "hlavu nabit". 
Hlava je u člověka ledy Um "hlavnlm", a lak se na ni 

také projevuje veškeré duchovnl a duševnl napětl, ze· 

jména všechny niterol konflikty či slfety a předevšim také 

protichůdné cile vedoucl k napětL 
Ale i hněv, zklamáni, zármutek a stres, čili všechny 

nespravné duševn! postoje se v podobě napětl rovněž 

projevuji na hlavě _ našlěsU, aniž by m\s ty10 projevy 

nějak vyrazně bolely. 
Každá bolest hlavy je však pokaždé také vyzvou 

k odstraněni napětl tím, ža buď změníme okolnosti, jež na· 

pěti vyvolavajl, nebo k nim zaujmeme jiný postoj. Muslm� 
se zkrátka naučit akceptovat věci takové, jaké jsou, a pnJ!

mal rovněž i lidi takové, jad jsou. Dále dělal to, co je dělat 

třeba, a kráčet životem bez napělit a tedy bez bolesti hlavy. 

TVÁŘ 
Tvář je projevem našeho Ját naši vizitkou. Nikdo ne

vypadá pravě tak či onak pouhou náhodou. Tvař je pro

jevem naši vlastni vnitřní podstaty, naší individuality. Je 

však také centrem našeho vnlman!. Zde si pouštlme svět 

1>!.CNOUfU z Uuf I h�; 

bezprostředně k sobě a do sebe. Ale odtud také urč� 

jeme způsob, jakým do světa vstupuJeme, své vlaslnl 
chovani. Můžeme ,si zachoval tvař", .ukázat svou pra· 
vou tvař", .tvářlt se jakoby nic" nebo .ztratit tvař". Muže-
me si také s někým pohovoht .tvářl v tvář" nebo mu ,vmést 
něco do tváře". 

. 

Při všech onemocněních v obličeji") je třeba pro
věřit, kde nechceme něco akceptovat nebo kde uhýbá· 
me z cesty nějaké konfrontaci. Onemocněni ve tvári nás 
nuli se na něco podívat, neuhýbat před tim pohledem, 
postavit se věci tvMf v tvař. 

O č ,  
Oči jsou zvlašté důležitým orgánem. Nejenže člo

věku zprostředkovávajl přibližně osmdesat procent 
všech smyslovych vjemů, ale jsou také .dveřmi do nitra". 
Ne nadarmo se jim také řlka .zrcadlo duše". Skrte oči je 
možné nahlédnout až na samé dno podstaty by10SIL Je 
lak možné zjistit stupeň vědomI a stejně tak momentalnl 
náladu nebo slav mysli, celkovy charakter i stupeň po
zornosti a bezděčných reakcI. .Okamžitě" se tu projevu· 
jl sebe menšI vykyvy či změny vědomi a pocifovimi. 

Oči neklamně ukazuji: 
- stupeň vědomi 
- stav duševnll10 rozvoje 
- stupeň pozornosti v daném okamŽIku 
- momentálnl náladu 
- zdravotn! stav 

V očlch rozpoznáme vztek, strach, hněv, žal nebo sta
rosti a rovněž lásku, veselost, dobromyslnost a laskavost. 
Ne náhodou se mezi lidmi mluv! o ,uhrančivém pohledu". 

') Blile o čteni nemoco l obličeje y 1(l102e Kuna Tepperwelna: OII!gll()$/h 
� obIáje, vyd ..... nakla<latelsNim Eugenika y roce 2003 _ pam. led, 



(Jr, .... , 

� Čim vice je osa oka posunula nahoru, 11m vice se 
člověk .vlnMI nad zemi", je plny obrazotvornosti a nápa
dů, o to vice jej uspokojuje náboženské vědomI nebo 
vědomI nějakého {dealu. 

Čim vice je osa oka posunula dolů,tim vice v člověku 
pfev13dá maleriélnl usill a smyslově-pudový pllslup. 

Pravé oko má vZlah k vnějělmu životu, k vůli a cho
vanl. Levé oko se vztahuje k '1nitfnimu životu a cltěn!. 

Kdo je .na jedno oko slepy", ten něco nechce vi
dět a Vidl jen své vlastni stanovisko. Dvě oči máme pro-
10, abychom vnlmali dvě hlediska zároveň, a Hm sjedno
tili nizné dojmy v jeden obraz. Jen lak zůstaneme du
ěevn� pružn!. 

Kdo doopravdy vidl jen na jedno oko, lomu chybl 
prostorový rozměr, obraz nema hloubku, nenl plastický. 
Jeho pohled proto bude plochy. 

Diagnostika duhovky plistupuje k oku jako k .zrca· 
dlu těla", i když může bYt stejně spolehlivě zrcadlem duše 
a mysli. Je·li člověk přemoženy nějakym pocitem, jsou 10 
v prvé řadě oči, kde se tento narůst pocilu projevl -
například tlm, že .propuknou v plač". 

V oku se také odražl momentální slav mysli. Když 
jsme pozornl, směřlJje pohled přímo dopředu a oko je 
jasné a čisté. Jakmile něco zpozorujeme a .zaostffme", 
vzdálenost mezi dol nim a hornlm očnlm víčkem se zůžl 
8 bude se neustále zmenšovat. Při ochabovánl pozor
nosti se vzdálenost mezi dolnlm a horním očnlm vlčkem 
zvětšl, zornice se rozMí, pohled se nakonec .zakaU". Po
kud není vědomi pfitomno vůbec, hledíme - jak se flká -
.pánu bohu do oken", oko je zcela otevFené a čočka nenl 
zaostřena na žádny konkrétnl bod, již nevidíme jasně. 

Také mnohé projevy, jimiž se označuji procesy myš
leni, jsou odvozené od viděni, například výhled, náhled, 
vhled, přehled, prozlravost, nazor atd. 

Již americky očnl léka� dr. Bales ke svému překvape
ni zjistil, že schopnost vidět souvisl se schopnosti myslel. 

ll'AC,.f!IIIU l tA", 'h ... �i\ 

�aždé zle�šenl schopnosti myslet má bezprostfednl VI� 
I na funkCI dalšlch smyslů, tedy na sluch, hmal, chuť a 
čich. Když se ale zlepšuji oči, zdokonaluji se i dalél těles. 
né funkce. Úzky vztah ke zraku ma rovněž dychanl a tra. 
venl. Dokonce i soustředěni, paměť, schopnost píemyé. 
let či schopnost si pamatovat a stejně tak i představivost 
se s viděnlm zlepšuji. 

V oku se však zrcadli také pocity, jež provaze]1 naše 
myšlenky. Každé negativní citové pohnuti zatemňuje duo 
hovku, každé pozitivnl ji opět rozjall"'uje, a to nezévlsle 
na barvě oka. Naše oči jsou jedinym orgánem, který na 
jakoukoli pocitovou změnu reaguje .okamžitě". 

Strach, hněv, nenavist, trápeni, starosti, fyzická bo
lest i duševní utrpenl vždy způsobl, že duhovka zlmav. 
ne, až se zdá bYt skoro černá. Jsme-Ii však naplněni ve
seUm, důvěrou a radostnym očekavánlm, naději, náklon. 
nosil, dobrotou či laskou jako takovou, naše oči .jiskřl" 
nebo doslova svítl. O lidech naplněnych láskou se flká, 
že jejích oči dokonce �záfl·, V hovorové řeči se zamilo
vanosti také říká .zakoukanost-, Zami/ovanl lidé se již 
nevidl navdjem jasně, neboť laska jak známo oslepuje 
- z toho mohou .očividně" později bYt nepfijemnostL 

Poruchy v duAevnlm a duchovnlm přístupu se na 
našich očlch projevuji nejčastěji jako krátkozrakost nebo 
dalekozrakost Něktefl lidé, jež nosl brýle, majl zvláštnl 
zvyk, Neustále si brýle během hOvoru sundavajl a vzápě
tl si je opět nasazuji. Po krátk.é době se tento proces zno
vu a znovu opakuji. Sledujeme-Ii pfitom rozhovor pozor. 
né, ihned rozpoznéme v lěchto malych gestech zdánlivé 
nervozity signal pfipravenosti nebo odmltnull se vypofa· 
dat s tlm, co bylo fečeno. Kratkozraky člověk takto může 
'idit stupe'" svého citového zaUfenl, neboí sejmuti brýll 
ukazuje na potřebu se toho již vice nedovídal. 

6 5  



Krátkozrakost 
Krátkozrakost je projevem strachu z vnějšlho svě

ta. Kdo se nerad divá do očl život nim faktům, ten žije 
kratkozrace, a tak se - pokud se nenaučl stavěl se 
k životním ůkolům čelem - krátkozrakym v přeneseném 
slova smyslu také stane. Krátkozrakost je sice zvláště 
častá v mládl, neboť mladému člověku ještě chybi pře
hled, rozhled do daleka - prozlravost. Nechce se divat 
do budoucnosti (dálky), zajlmá ho pouze stávajlcl oka
mžik, a tak mu také onen prozlravý pohled .do dálky� 
nenl vlastnI. Krátkozrakost však může po dvacátém roku 
života nápadně ustoupit. Záležr to na mlře, jakou jsme 
schopni se otevřlt dalekozrakosti (prozlravosti). 

Oko je nejvice ze všech orgánů ovlivněno sympa
tickou a parasympatickou·) nervovou činnostI. Krátko
zracl lidé jsou zvtaště tasto "parasympatici", což zname
ná, že jsou méně emocionálně vzruŠivi. BYvajl tolerantní 
a pořádnéjši, majl tendenci odtahovat se od vnějšlch věci, 
aby podpořili a posilili vnitřni rozvoj. 

Krátkozraky člověk může velmi dobře vidět věci bliz
ké, zatimco ty vzdálenějši se mu mohou jevit pouze ne
zřetelně. Vše nasvědčuje tomu, že krátkozrakost nega
tivně ovlivňuje také tlak na výkon, stres a pfedevšlm záli
ba ve sladkych jldlech či pochutinách nebo méně hod
notná strava. Velkou roli tu také hraje podvýživa, a to 
zejména v chudych zemich třetího světa. 

U krátkozrakých lidi se tasto setkáváme se zřetelně 
zůženým duchovnim pnstupem, obavou z budoucnosti, stra
chem a averzi vůči převzell plné odpovědnosti za vlaslnl 
živol, což je nejčastěji spojeno s osljchavosll a inlraverzl. 

Zvláště vysoky podil krátkozrakych lidi se vyskytuje 
v řadách intelektuálů. Z toho lze vyvodit, že krátkozrakost 
j e  možné vztáhnout také k důrazu na "práci zbllzka", tedy 

OJ sympalikus � au,onomnl ne!VO'l'1 ays'em, parasympatiku._ opačně 
pUlIOblcl čas, IIfIge,a,ivnlho nervového &ys,emu. 

6 6  

P'!\GNOW!A l '-'ul Ih .. ��' 

na "živol zblízka". Může to však bYt i naopak, a sice ž� 
introvennl člověk vice čte, a proto je vzdělanějšl, př.čemž 
důrazněji posiluje pohled zb1izka. kratkozrakost. 

Zda se. že experimenty s holuby, kočkami, kuřaty 
a opicemi tuto tezi o pohledu zbllzka potvrzujI. Potvrzuje 
ji i fakt, že opice ž.jlcl v zoo a krávy travlci většinu času 
v chlévě vykazuji častější krátkozrakost než zvlřata žijlcl 
na svobodě. PllliA silné napěti nervů a svalů vyvolané 
léměf .výlučnou orientaci" na velmi bUzko se nacházeji. 
cl věci způsobuje, že svaly oka pozvolna tuhnou. 

V literatuře se leptozomní typ·) objevuje jako Iyp 
náchylny ke krátkozrakosti. Převaluji u něho zvlaštnl 
osobnostní rysy jako například neschopnost pfiméfeně 
vyjadfil strach nebo agresivitu. Leptozom bYvá považo
ván za introvertního a orientovaného sám na sebe. Ná
padny je u něj i zvláštnl způsob dychánl. 

Na těle krátkozrakého člověka se daji rozpoznat při
znaky toho. že opakovaně nedošlo k vyrovnáni se s dřl
vějšlmi zéžitky jako jsou strach, vyděšeni nebo rodinné 
problémy a že tyto zážitky v onom člověku zůstaly a zatuh
ly v podobě bloků ve svalstvu. Hrud bYvá nejčastěji plo
chá, což brání ploohodnolnému nádechu a lomu. aby se ně
jaké intenzivní poclty dostaly do nitra. Hlavni svalové blo
kady se u krátkozrakych lidi ledy nenacházejí v očích, nybň 
v těle, a zabraňuji tak toku energie, dřlve než se dostane 
k OČlm. Pokud tato kontrakčnl a recepční faze zůstane 
zablokované., může jejlm následkem bYt kratkozrakost. 

Proto je vždy kratkozrakost znakem silné subjekti. 
vity. Člověk se na vše diva pfiliš ze své vlastni perspekti· 
vy, "skrze vlastni brýle". Přitom právě kratkozrakost člo
věka nutl, aby se podlval sám na sebe, aby rozpoznal 10, 
co se nacházi blizko něho. Kratkozraky člověk ale lytO 
věci vidět nechce, a prolo je timto přiznakem nucen. aby 
se někdy podival sám na sebe, aby dospěl k sebe poznánI. 

') IBptozomnltyp = t"hl. ,ělesn' s,a.ba I hubenym, koote!onami. 



(i�"" J"",.,,, 7-18 ne tak, fe by vAe vztahl sam k sobě a slal 8e .sHad
obodem- všeho, co se děje. aniž by pfltom sám sebe 
doopravdy vnlmal, I kdy! pravda a skutečnost byv! ne
pohodlné.. Krátkozrakost je ledy vždy vyzvou, aby se člo
věk pocHval sám na sebe, vnlmal se a vyvodil z toho .po
třebné" důsledky. 

Krátkozrad lidé však lulo vyzvu většinou nechApou 
a stáhnou se do sebe, ani! by sami sebe vnlmalí nebo 
se na sebe hlouběji zadívali. Takový člověk se snadno 
stane sprše ostychavym, emocionalné nevyrovnanym a 
.oduševnělym", Daleko vice kontroluje své pocity a je 
mnohem léHI vzrušit jeho prožitky. Ze $ociálnlho úhlu 
pohledu je přizpůsobivějM a ve společnosti vitanějšr než 
někdo. kdo .krAlkozrakY- nenl. Rušivým elemenlúm se 
člověk trplci krAtkozrakostl buď vyhyba, anebo je trpěli
... ě snMI, a to mnohem déle, než je obvyklé_ 

Porovnáni lidi různych narodnostl ukazuje, že na
přlklad v Clně je Ifikrat vice kratkozrakych než daleko
zrakych, zatlmco ... Japonsku žije dokonce šestkrat ... Ice 
krátkozrakych než dalekozrakych lidI. Konkrétně to zna
mená, že vIce než padesat procent Japonců trpl krátko
zrakostI. To je nejvyAšf procentuslnl podll, Jaky byl do
sud u přislušnlků jedné národnosti zjištěn_ Je to však 
pochopitelné, uvažlme-li, že k ...ycho ... ě Japonce patři zá
sada své skutečné city neproje ... o ... at a skrývat je za ús
mě ... , neodporovat druhym a přizpůsobo ... at se potřebám 
skupiny či společnosti. V našich očlch se Japonci jevf jako 
přespfiliš zdvoflll a pokorni, ambici6zni a zdrženlivf. 

Vznik krátkozrakosti 
Podle nejno ... ějších výzkumů padesat tři procent ob

čanů Spolkové republiky Némecko nosl brýle trvale a dva
cet sedm procent přiležitostně. Dů ... odem by...á ve větši· 
ně ptlpadů krátkozrakost. Devadesat procent mladist· 
vých, kteři nosi bryle, trpl kratkozrakostl. A přitom se krat
koztakost rozšlfila teprve v poslednlm stoletl, a to tako-

6 8  

P"""OI"" , "!J' '''* 

vým způsobem, že se dá ho ... oflt doslo ... a o epidemII. Co � • 
je toho pflčinou? 

Vzhledem k tomu, že se kratkozrakost nejčastěji ob
je ... uje mezi d ... anaclym a šestnáctym rokem života, nablzl 
se takzvana �Ieorie práce zbllzka". Je to ... ěk, v němž musl 
dospí ... ajíci ve škole i doma odvadět mnoho .práce ori
enlo ... ané na bllzko". Je to však také obdobl puberty, kdy 
je pohled zaměřen na ... ěci bllzké (i v duše ... nl oblasti), 
nebo! se v tomto obdobl ,ži ... ola člověk musl vyrovná ... at 
s podstatnymi změnami sebe sama. Ro ... něŽ to je doba, 
během niž se u mladistvého probouzl nejen vědomi po
hla ... l, ale i socialnl ... ědoml - proto ae také v této době 
zdržuje jedinec nejraději ve skupinách. Přiroda tedy člo
věku ... tomto obdob! ... el1 intenzi ... něji se zabyvat sám se
bou, aby mohlo dojit k nutnému vývoji . 

Nápadna je také skutečnost, že mezi mladistvé, kteři 
trpl kratkozrakostl, patři přede ... ším gymnazisté (třicet pět 
procent), zatlmco u žáků druhého stupně základnl školy 
je krátkozrakost menši (pět až šest procent). To by moh
to s ... ádět k zA ... ěru, že kratkozrakost souvisl se vzdělánim. 
Proti tomu však ho ... ořl fakt, že například sedmdesát pro
cent zaměstnankyr'i v textilnlm od ... ětvl rovněž trpl kratko
zrakostl, neboť jejich práce neustále lI)'žaduje .pohled 
zbllzka". S tlmto jevem se setkavame kupřikladu také 
u typografů. Je·li ... šak na vině .prace zblízka", proč ne
jsou kratkozracl všichni, kdo tuto práci II)'konávajf? Vez-
meme-ti ... ů ... ahu genetickou výba ... u, jejl! po ... aha se může 
projevo ... at ... e formě dědičné očnl anomálie, dojedeme 
k za ... ěru, fe rozhodlljlcl roli tu zřejmě hraje pra ... ě onen 
.dispozičnlfaktor�. 

Přijmeme-Ii tento .dlspozični faktor" za dany, mělo 
by jeho odstraněni nebo alespofl oslabeni vést k redukci 
krátkozrakosti nebo k jejlmu II)'mycenf ... ůbec. 

Touto cestou jde takzvany .trénink oU', s nim! pů
vodně pfišel již zmiflovany dr. Bates. Jeho metoda však 
byla od té doby podstatně rozšiře�a a zdokonalena. Ba· 

69 



�'" '!ff"'''' 

• les ke krétkozrakosti přistupuje jako k následku chronic
kého napěti vnějělho svalstva oka, což je jistě správné. 
ZůstAv! dak otázka: Co způsobuje toto chronické napěll 
svalstva? Aby nezůstaly stranou také psychologické fak
tory, vyuflvá mnoho očnlch "trenérů" pro léčbu kré.tkozra· 
kOSli i dechovou terapii a zvlášlnl formy sebehypn6zy. V mé 
vlastni praxi se osvědčilo předevšlm použilf regresních 
technik - pokaždé bezprostfedně po regresi, při ni! o zra
kové slabosti nepadla ani zmlnka, tyto slabosti zmizely nebo 
se alespoň zlep!ily. BjvA Iu patrně dosaleno .jiného !>0-
hledu na věci", což má bezproslřednl vliv na oči. 

V!echny obdobné terapie vtak majl jednu nevýho
du: jsou užívAny většinou až v době, kdy už očol vada 
e�isluje. Daleko ůčinněj�1 by bylo tomuto .chybnému vi· 
děnl věci" vůbec nedovolit, aby se objevilo, a to tak, že 
odpovldajlclm způsobem a včas změnlme svůj duševnl 
a duchovnl přistup. Toho je možné doséhnout životem, 
v němž je co možné nejméně strachu nebo je lento strach 
okamžitě zpracováván a rozpouštěn. To znamená psy· 
chohygienu a v!itěpovil.nl .v&eobecné životnl lilozofie" 
již v mladistvém věku. Takové filozofie, které nepfipustJ, 
aby se toto �ztuhnutl· vůbec projevilo, anebo proti němu 
začne včas působit. 

Dalekozrakost 
Ten, kdo je dalekozraký, sice vidl vzdAlené objekty 

lépe než ty bllzké, ale pfesto ani ty vždy výrazně neraz
poznil.va. To poukazuje v zasadě na dvě přlčiny: zkraco
van! očnl koule a zatvrdnuti čočky. 

V druhém připadá se hovořl o stafecké dalekozra
kosti, protože mezi čtyřicátým a padesátým rokem života 
dochazl u většiny lidi ke ztvrdnuti čočky, které tak ztráe! 
schopnost zaostřovat na kratké vzdalenosti. Kdo byl již 
v mládl mlrně dalekozraký, může zalít, že se vada vyrov
ná, a pak bude Heba ještě jako osmdesatiletý schopen 
číSI i malá pismenka. 

7 0  

Df"CHOU!U , t!ul IIII\�� 

U běžné dalekozrakosti můŽeme vy jil z toho, že lěl� 
setrvává ve stavu pollačovaného vzteku nebo hněvu, jenž 
zšroveň branl nebo blokuje fázi výdechu. Existuje tu tedy 
silný extrovertnl postoj, jemuž vhk kvůli výchově, vlivu 
okoll a typu společnosti nebylo dáno se projevit a který 
do určitě mlry zatuhl ve svalstvu. 

Dalekozrakost nsm ukazuje, že člověk oplYvá nale
žitou proziravostl (.dalekozrakosti") majle! původ v život
nich zkušenostech, a s Hm spojenou moudrosti pouze 
na ůrovnj těla, aniž by však rozvinul odpovldajlcl vnitřnl 
pohled do daleka - vnitřnl proziravost Tolo �zatuhnuli· 
v duševnlm a duchovnlm pfistupu se projevuje jako .sta
řecká dalekozrakost" a zaroveň ukazuje, co a kde n3m 
ve skutečnosti scházi. Opravdu důležité věci v životě by 
se nynl měly nacházet v centlU vědomI. Clověk by si měl 
udržel duševnl a zrakovou pružnost Um, že se bude V"f" 
hýbat sklouznuU ke zkostnatělým a nepružným posto
jům či na�kům, což pflmo ovlivni i jeho oči. 

Šedy zakal 
U šedého zakalu se jedná o poruchu lálkové výmě

ny. Cočka je špatně nebo nedostatečně vyživována a zů
stávajl v ni metabolické zbytky, které kall nejen pohled oka, 
ale také rohovku. Sedy zákal se může objevit naprosto 
náhle při nevitanych událostech nebo s návštěvou nevl· 
taně osoby a stejně tak náhle může zase zmizet. Casto 
se také objevuje ve spojeni s cukrovkou. Pomoci může 
změna stravy, což v duševn! a duchovnl sféře vnfmáni zna· 
mená, že už nebudeme přijlmal .nesprsvné dojmy·. DáJe 
je třeba odstranit nedostatek pohybu a stát se opět po
hybliv)'l11i i v duševn! a duchovol rovině, abychom neustr· 
nuli u určitých názorů. Pokud u některých názorů doslo
va zatuhneme, .zatuhnou· i naše oči. Také je žádoucl vše
obecná změna nesprávného způsobu života, což zname
ná rozpoznat na duševnl a duchovn! ůrovni �život(ll záko
ny· a opět jich začlt dbát, tedy být v harmonii se fivotem. 

7 1  



�Ul! Ttr,uwwl 

7 Velice napomocny mMe být i půst, což y duše'ml 
a duchovo! oblasti znamená praktikova! zdrženlivost a umě
renost. Dále je třeba poopravit dychacl návyky. To zna· 
mena začll se znovu podilet na vněj/Um světě, a 10 ales
po" o něco vice než doposud, ledy doslova začll se o něj 
vážně zajlmat a věnovat mu svou pozornost. Pokud se 
objevl šedy zákal v sOuvislosti s cukrovkou, pak to z du
ševnlho 8 duchovnlho hlediska znamená, že se muslme 
naučit doopravdy dávat a přijimat lésku lam, kde je opě
tovaná. 

Dokud se 10 nestane nebo se to nestane v dosta
lečné míře, nebudeme viděl věci skutečně jasně, což 
zakali i na!,;j rohovku, tedy naš pohled, až zcela ztratíme 
schopnost vnlma! věci takové, jaké doopravdy jsou. Když 
něco odmltáme viděl, vede to nakonec k tomu, že již 
nejsme schopni vidět vůbec. 

Zelený zakal 
Zelený zákal vede přes vnitřnl tlak, jemuž jsme se 

vystavili nebo se nechali vyslavit, ke zvý§enému nitrooč
nimu tlaku, a ledy k narůstajlcimu omezeni zorného pole 
až k _trubicovému viděni". Zdo jo lody třeba se neod
kladně zbavit cilovYch bloků, jež vznikajl z neřo§oného stra
chu, starosU a smutku ze zlláty. 

Vněj§im přiznak blokAd v fe§onl zadržovaných pocitů 
ucpávajlcich slzné kamilky jsou nevyplakané slzy. Tady p0.
máhá je "prodýchat", tedy si v duchu představovat, že se 
nadochujeme a vydechujeme očima. Uvolnl�i se doch, uvolni 
se i vniHnl tlak a budeme zase svobodněj!>!. lepši však je 
rozpoznat pflčinu, jež k zablokováni pocitů vedla, a vypořá
dat se s nI. Člověk tu téměř vždy najde nějakou hluboko 
skrytou ůzkost a může trvat týdny, než si ji v konfrontaci 
.odžije-_ Je to sice bolestné, ale jen tak lze daný problém 
vyřešit. Byl to starý ůkol, jenž jsme kdysi .potlačili", tedy 
neprožili a nevyře§ili. Z..jšenim nitroočnlho tlaku nás orga
nizmus mrti, abychom se tim zabývali a konečně se osvobod�i_ 

7 2  

PWjNOHllo\ I t6u! !h"�� 

Népomocné nám sarrozřejmě mohou být všechn� 
formy hlubokého uvolněni Jako autogennl trénink, jóga, 
dechové cvičeni, imaginační techniky, psychokybernell-
ka, sebehypnóza, a Feldenkralsova a Batesova očnl CVl-
čenl. Pokud vhk nenl pfU:ina rozpoznána a vyfe!iena, 
pak sice může být každé napětl pouze přechodné, ale 
nicnefešicl. Člověk nemá žadný "přehled" a vidl svět, 
jako by měl klapky na očlch. Zaobírat se skutečnosti 
může sice být bolestné, je to ale jediné cesta k uzdravenI. 

Zánět spojivek 
Zánět spojivky nebo spojivek vede k tomu, že se za

čne zračit neřešený konflikt. Máme bolesti v očích a poci
ťujome úlevu, když oči zavřeme. V oblasti duševna a du
chovna to znamená nésledujicl: zavíráme oči před něja
kým konlliktem, jejž nechceme vidět. Nehledáme-Ii i tady 
pouze přechodné ulehčeni, ale trvalé řešeni, je třeba po
dlvat se konftiktu přlmo do očl, rozpoznat skutečnost za 
iluzi a udělat 10, co je .nezbytné." aby byl onen konflikt 
skutečně vyře!>en. Je-Ii rozpor rozpoznán a vyřešen, pří
znak, tedy zánět spojivek, sám od sebe zmizi. 

Ocni tlak 
U očního tlaku je třeba si položit otázky typu: 
Kde se kvúli svým mizorům dostávam pod tlak? 
Co potlaČUJi'? 

V tem se kvůli mému nesprávnému postOJi' 
nebo chovánI nemůi8 projevit slrutetná po
vaha věcí? 

Krváceni v oku 
Při krvácen! v oku je nutno si symptom rozložit na 

dUčl jednotky a přiložit k nim jejich význam: 
krev - bytí, existence 
krvácen! - poraněni 
oko - vnímáni 

7 3  



(j �tj\l!l TlrrV\\'l!N 

'T Otázka tedy znl: 
Kde J6 mé byr/ zrsněno mým �iaslnim vnfmánim? 

Barvoslepost 
Barvoslepost vždy ukazuje na slepotu vůči rozma

nitosti a barvilé radosti přJrody a života. Ten, kdo je bar
voslepy, vidl vAe černě, nedokMe vnlma! jemné odsUny 
barev, Nemůže tak rozpoznávat určilé rozdlly 8 sám je 
nejčastěji .bezbarvý·, 

Z výAe uvedeného plyne, že pfl problémech s očima 
bychom si měli položit následuj!c! olázky: 

Kde je narušeno mé vn/mám"? 
Kde mám nesprávne názol}'jnesprávný pohled? 
Co nechci vidAI? 

Co mi chtějf líci Jivo/nl okolnosti? 
Kde mám slrach vidět vAci jasnA? 
Jsem vůbec připraven a schopen vidtJt vt!ci ta
kovA, jaké jsou? 
Jak mohu vyut/? své vidtJnl k viJf§lmu vhledu? 

U š ,  
VAlme sly§lme a nasloucháme, V tom, jak ukazuji 

mnohá úslovl, se také odrit.žl odpovidajlcl duAevnl po
stoj, Můžeme někomu .poskylnou slyšeni", .na někoho 
či na něco sly!et", �ml! u!i nastražené" nebo někoho 
.poslouchat na slovo· a také po někom .požadovat po
sluěnost", Je sice možné před něčlm .zBvlrat oči-, uAi 
ale ne, Sly§el, a stejně tak i poslouchal muslme. Nejpr
ve rodiče, učitele, později nadllzeného a nakonec své 
vlastni svědom!, a tlm pádem boha. 

Když snadno přeslechneme tiché hlasy a neupo
slechneme je nebo když poslouchat nechceme, je tře
ba to (po)c!til. Děti mivajl velmi často záněty ucha v době, 
kdy se musej! učit poslouchat - a když tak nečinl, matka 
jim říkává: .Neumlš poslouchal?" 

7 4  

nIAGN9S!!H I (ti"r Ihr\� �\ 

U§i jsou ale drovefl organem pro udržovanl rovn� 
vahy, a tak mlvame také problémy s u§ima, _vykolejlme-li 
z rovnováhy" či chybl.1i nam pokora a ochota poslouchat, 
slyěet. 

Nedostychavost byvá většinou problémem stáfl. 
S přibyvsjlclm věkem se lide vět!i ;nou stávajl méně po
hyblivým i, ztuhlejAlmi a nechtějl již nic slyšet - a už vů
bec ne poslouchat. To plall i pro nedoslýchavost způso
benou hlukem. Z onoho .nechtll už poslouchat" se na
konec stávA .nemoci ut sly§el", 

Ztráta sluchu byvA nejčastěji jednostranná - pti
čemž bychom si měli všimnout, na které straně k lomu 
došlo - II je nepfeslechnutelnou ...y:zvou, abychom zača, 
li naslouchat svemu nitru a následovat vnitřn! hlas. Hlu· 
chým se stane pouze ten, kdo slytet nechce. 

Při problémech s utima bychom si měli položit otAz· 
ky typu: 

Co nechci sly§et? 
Koho nebo co nechci poslouchat? 
Kde jsem .vypadr z rovnováhy? 
Nechybl mi pokora? 
Čemu se brán/m, co nechCI; aby plišlo? 
Komu nechci naslouchat? 

ÚSTA 
Ůsts ukazuji otevfenost vUči ŽiVOtu a připravenost 

přijlmat dojmy, vyp01ádsvat se s nimi a vyjadřovat se k nim. 
Ůsta se musl jako prvnl vyrovnávat s .dojmy" ze života 
a sloužl také ke komunikaci. Někdy se laké flká, že .máme 
něčeho plnou hubu" (holedbáme se), 

Z vý!e uvedeného je dejme, jaké druhy problémů 
se mohou objevovat v telo oblasti. Ph potitlch tykajiclch 
se ůst bychom se měli plát: 

7 5  



CtilI! H." •• ,," 

f S tlm 58 neumfm nebo nechci vyrovnat? 
Kde Jsem si toho naloil1 pň7i�? 
Nejsem pň'fi§ uzavfen}? 
O lem mi je zat61ko mluvit? 
Jakjch střetů se bojlm? 
Kdy a kde se nemohu vYiádřit? 
V tem jsem se pM,§ chvástal? 

jaké dojmy mtJ přefělujl? 

ZUBY 
Věděti jste, 
- že devadesát osm procent lidi !rpl 

skrytymi nemocemi zubů? 
- že vaše zuby a dásně se uzdrav{ samy od sebe, 

vytvořile-li jim správné podminky? 
- že váš slav mysli a vde nalada 

majl vliv na vaše zuby? 
- že i vaše zuby potřebuji pohyb, 

aby zůstaly zdravé? 
Zuby jsou symbolem ůloku a uchopeni. Zuby kou

šeme a rozmělr'lujeme Svou potravu. Spalné zuby uka
zuji na 10, že nechceme nebo ji! nemůžeme věci správ. 
ně uchopit. Problémy je těžké .zkousnou'" a obllžnými 
situacemi se muslme .prokousavat", 

ŽvýkánI je symbolem "YPofádávánl se s různými věc
mi. Ten, kdo důkladně hýká, "YPofádává se s dojmy. My 
však raději daleko rychle polykáme. 

Zuby jsou laké znakem energie a životnl sily. Spat
né zuby proto také ukazuji na ochabujlcl vitalilu. U koni 
se dá stáři a temperament poznat právě pOdle chrupu, 
a když nám ve snu vypadávajl zuby, znamená to ztrátu 
vitality či potence. 

S...ymi zuby rozmělr'lUjeme a drtlme potravu. Když 
někomu, jak se řika, .ukazujeme zuby·, je 10 výrazem 
toho, že jsme .proti", že něčemu odporujeme. Špatné 
zuby prolo mimo jiné ukazuji na ochablost nebo nedo-

7 6  

JI ,_mu,.: " 
�� 

statek schopnosti odolávat a laké na neschopnost b� 
průbojný a zdravě nskovat. ;t J;, 

. . NU chrup je rovněž vyjádfenlm naši vůle. Způsob, 
Jakym člo�ěk �...yká, ukazuje na způsob, jakým nasazuje 
silu své vule, Jak zpracovává dojmy. Když něco musJme 
vydržet, :zatneme zuby·, což je prOjevem naši pevné vůle 
se věcmi .prokousat" a sllit se pánem situace. 

A.grese, které nebyly vylěsněny, nýbrž byly prožity 
vh�dny� ��ósobem, popřípadě sublimovány, JSou poté 
k d�spozlcl Jako en.ergie a vitAlnost. Primilivnl národy n&
mal l zdravé zuby Jen dlky přirozené stravě, ale přede
všJm dlky prožíváni agresI, neboť vita lila a výbojnost jsou 
pouze různými aspekty téže sily. 

Vedla·li ztráta energie, vitality a odolnoSlj na těles
né úrovni ke zlrálě zubů, lze si lakzvaným, .třetími zuby· 
udržel alespo� zdáni odolnoSl1 a vitality. Namísto toho, 
abychom ve znameni protestu ukazati vlastni zuby, nám 
však zbývá již pouze protéza. 

Dásně jsou pro zuby zakladnou a oporou. Jsou tedy 
symbolem pro přirozenou dóvěru člověka ke okoll, dále 
pro sebevědoml, spOČinuli v sobě samém a pro vnilřnl 
oporu. Pokud děsně krvácejl, poukazuje krváceni na to, 
že naše podslata utrpí poškozeni již při sebe menši zátě
ži, neboť krev je fyzickým projevem podstaty člověka. Po
kud se dáseň zmenšuje a stahuje, ukazuje 10 na zmen. 
šovánl se plirozené důvěry člověka k okoll a klesajlcl 
sebevědoml, což nakonec vede k tomu, že zlráclme 
schopnost vypořádávat se s věcmi - jako vnějšl příznak 
této ztráty phcházlme i o své zuby. 

Předsunutá spodní čelist ukazuje na přílišný důraz 
na ůlohu vůle (viz třeba Musso"ni), na krajnl odhodla
�ost prosazovat nějakou věc za pomoci věech sil, jet 
JSou k dispozici. Historicky 10 potvrzuje používAnl špičá
ků u pračlověka. 

7 7  



�KYU hrrl!wIIN 

� 
(' _ Ten, kdo II noci skiipe zuby, Um ukazuje svou ne-, 

schopnost si vědomé přiznat zlobu nebo ji přiměřeně 
proflval. Mislo toho si takto své luby obrušuje, až nebu
de schopen je použivat vůbec. Nočnl skřípěn! zuby se 
objevuje pfedeV§lm u děti, které se musejl podrobovat 
nějaké auloritativnl osobě a svůj protest, odmítnuti a po
tlačenou agresi vůči mocnému otci, vychovateli, před
stavenému anebo II pozdějšlm věku i vůči partnerovi 
prolivajl pouze II noci. 

JAZYK 
Jazyk je .poslem" jater a žaludku. Obyčejné nám 

prosHedniclvlm "chuti" přesně sděluje. jaké látky naše 
tělo pravě potřebuje. Pomyslete třeba na měnlcl se chu
tě těhotných len. V dnešnl době je lento ukol jazyku 
kvůli denaturovánI stravy chemikáliemi, konzervačnlmi 
a aromatizujiclmi latkami a také kvú1i ostrým kořenim a kou
řeni velmi ztlžen. 

Naše nevysvětlitelné chutě jsou tedy sdělenlmi při
chazejiclmi z jater, jež nám ohlašuji určitou potřebu. Po
kud tomu nic nebráni, měli bychom bez obav těmto chutim 
vyhovět, protože jé1ra a jazyk jsou organy, kterými se skr
ze látkovou vyměnu dostává tělu správné nabldky živin. 

Jazyk je však také ukazatelem poruch jater a žalud
ku, a proto bylo dř/ve zvykem, že každý lékař si před sta
novenlm diagnózy nechal nejprve ukázat pacientúv ja
zyk. Ale kdy jste vy naposledy u lékaře museli ukázat 
jazyk? Druh povleku, jeho barva a laké stav jazyka jasně 
ukazuji, čeho se nám nedostává. 

Z jazyka lze poznat i .chuť na sexuálnl kontakt - na
příklad, když si nevědomě pohrávéme !pičkou jazyka se 
zuby či rty nebo během rozhovoru mlmě vystrkujeme 
špičku jazyka z úst. 

'n , .� 

K R K  
� Krk byva postižen, když nechceme něco Vpustit do-

vMř nebo nedokážeme něco vypustit ven. Když tedy proti 
něčemu neustále bojuji, kladu odpor, proti něčemu se 
stavlm, projev! se lento ztuhlý pfistup v podobě doslova 
ztuhlého hrdla. 

Múže se to však projevit také jako angina (zúženi 
hrdla). Během loholo onemocněni byvajl mandle bud 
zanícené, napuchlé, nebo zhnisané. Múže to být prOjev 
potlačeného pohlavnlho vzrušeni nebo také neopano
vané sexuality, která je takto uvol�ována. 

Postiženy vlak mohou být také hlasivky (hrtan). Do
slova to znamená. fe se nedokA.tu vyjadřovat. I tady existu
je bezproslřednl souvislost se sexualitou _ vezměme 
v ůvahu třeba změnu hlasu u mladého muže v pubertě. 
V obdobl dosplvanl je člověk nahle konfrontován s fyzický
mi přánlmi a potfebami, s nimi! se dosud nenaučil zachá
zel a je! nedokáže ani verbálně vyjádřil, ani je prožil. 

K potlačeni slov či pocitú, něčeho, co chci vyjadřit, 
docházl také, je-Ii pfltomen dominantnl otec nebo part
ner. Z člOvěka se pak často stává .mlčlcl stěžovatel�. 
Chtěl by se ukázat ze své nejlepšl stránky, ale ve sku
tečnosti je nespokojený a potlačené stlžnosti se nako
nec projev! jako vleklá chraptivost nebo .neznělost" hla
su a nakonec se ji! nedokáže vyjádřit vúbec. Jak uvnitř, 
tak i navenek·)1 

ŠTÍTNÁ hÁIA 
SUtná fláza produkuje hormony ovlivňujlcl rychlost 

metabolických procesů v těle, které sahajl až na úroveň 
buněčného metabolizmu. NejdůrežitějAim z těchto hor-

Oj Jil pled p6h .ty t" 'ei lety .larOl!gypts�9 bůh Hermes Trismeg;5tol 
(olnatovaný té! II ThDYIa[Thóta I nOloMovaný a leckým Hermem) 
napsll n. SmarsgdoOlOU dIIsku MO zn.l.mou a nadčalIO'IOu pravdu' 
.Jak UVMI, "k navenek, Jak nil'lenek, tak tMUt/" - poln. red. 

7 9  



(il;;'" 
II"".", 

7monú je tyroxin. Ten, kdo trpl nedostatečnou funkci šli!
né žh\zy, působ! ospale a phblrá na vaze. Naopak ten, 
kdo Itpl nadměrnou funkci Mitné flazy, bYv! snadno '/Zněl
livY a mA sklony k nadměrnému poceni. Dalo by se tedy 
flci, že Atitna ilé.za .pfidává nebo ublrá plyn-, Ve skuteč
nosti jsou tyto procesy daleko komplikovanějšr, neboť 
šlltna flba působi na většinu dalšlch flé.z produkujiclch 
hormony, a stejné lak i ony působl na ělltnou žlázu. 

Každá stresová situace v těle probouzl .připrave
nost na poplach-, .bojovou pohotovost", Zrychll se tepo
vá frekvence a dech, tělesna teplOla sloupne a zvYšl se 
laké neurosva!ova reaktivita, co! zkracuje rellexnl čas. 
Pokud dennodenně .vedeme boj o život," zůstav! naše 
tělo neustále jakoby ve střehu. 

Ten, kdo má nemocnou štítnou žlazu, se mus! nau· 
čit odstr8�ov8t duševnl zátěž, popřípadě se zbavovat 
svych St8rYch zatěží, aby se tak znovu dostal do vnilřní· 
ho klidu. Také je třeba naučit se rozpouětět strach, jenž 
je u člověka s těmito potížemi velmi silně vyhraněny. Dale 
by měl takovy člověk zpracovat svou přiliěnou vybojnost, 
jež je zapřičiněna Um, že jsou poplrány a potlačovány 
pocity ztoby. Člověk s onemocněnlm šHtné žlázy mlvá 
také často silnou poti'ebu bYt takřka mateřsky opečová· 
ván a zaopatřovan, což kompenzuje téměř násilnou sna· 
hou pečovat o druhé. Ustavičně také usituje o nezávis
lost, ačkoli by se ve skutečnosti o někoho rád opfel. Pře
kUkou muže bYt strach, že bude zklamán. Navenek se 
takovy člověk sice chová věcně, ale často mus! potlačovat 
impulzy vybojnosti. 

Při problémech se štítnou žlázou je nutno se sám se-
be zeptat: 

8 0  

V óem nejsem upřimný/s? 
Odpovldá moje chováni mé pfirozenost,? 
Ceho se vlas/ně obávám? 
Odkud se bere má agresivita? 

) 

______________________ -"'�"" •• GN.'�) t"'"" •• _l._,<.","r rLLr/Uli�� � , 

Proó si myslim, le se nebudu umět doslaleC'
mj vyrovnal s 11m" co mě polkB? 
Jaké impulzy po(/a�ujl? 
Proó se vlaslně se snal'-m navenek působit 
klidné, a�kofi uvmtř .vřu·? 
Co vnimám jako livolu nebezpeóne a skuteC'
ně mé 10 ohroluje? 
Pro� se obavám, le budu zklamán/a? 
Vú�i komu chovám nepřátelské pocl�y a p�? 
Proli óemu neuslále bojuji? 
Proč nikdy nevyjádřlm svě obavy nebo potře
bu být milován/. a namisto toho si jen přibirám 
stale vice odpovMností? 

R A M E N A  

� 

Ramena jsou projekčn! plochou zodpovědnosti _ 
na záda si něco �nakládáme·. Je také možné něco na 
někoho "přenést: což vždy představuje ukol nebo od
povědnost navlc, tedy duševnl zMěl. 

K pOllžlm se zády dochazl, pociťujeme-Ii svůj .ná. 
klad" jako přiliš těžky, odpovědnost jako pi'iliš velkou 
anebo když se život samotny pro nás slává takovou záté
žl, o niž si mysllme, že ji už nedokážeme sná�et. 

Při pot lžích se zády je třeba se postarat ° .odleh
čeni" břemene. Buď něco odložlme, a 11m si ulehčrme, 
nebo změnime svůj přístup k zatěži, ukolu či odpověd. 
nesti, črmž budeme schopni jej "unést", aniž bychom ho 
pocifovali jako nějaký náklad nebo něco !lživého. 

Při poližich se zády je třeba si upřímně odpovědět 
na otázky: 

Co Fl nedokálu unésl nebo snašel? 
Co pro mé zaóalo být pMig télke? 
Jak si mohu .odleh�lr? 
Co mé tolik zatěž"je? 
Jakli odpovědnost mé t/sn/? 
Co mohu od/olll? 

8 1  



(��"" hr",.", 

"7 D U li" (HIVMUS) 
BrzUk je centrem tmunitnlho systému a aktivizuje 

vnllini obranné sily. Jeho dal/Hm ůkolem je všeobecně 
zvy!;ovat J:ivotnl energii. Brzlik je motné zfetelně aktivi
zovat poklepánlm. Jeho sidlo se nacházl asi pět centi
metru pod krčnl jamkou. Mimochodem, i známy hrdina 
Tarzan se piedtlm, ne! ..ydal svůj prosluly vykfik, ener· 
gicky udetil do hrudi právě v místě, kde se nachazl brz
Uk, čim! mobilizoval svou odolnost. 

Ůkolem brzllku je také rozlišoval mezi .přitelem" 
a .nepřítelem" - prvního podporovat, s druhým bojovat 
a pokud možno vltězit. 

BrzlJk v těle rovněž reguluje ve!ikeré hospodařeni 
s energii a vytvarl harmonii mezi róznymi lělesn)'mi ten
dencemi. Js�i tyto síly v rovnovaze, vzniká mohutná a té
měř nepřemožitelná vnitřní sna, která vede k silnému vě
domí vlastni ceny. 

Vlastnosti, jež brzlík positujl, jsou: vira, důvěra, od· 
vaha, vděčnOSI a především láska. Vira lu znamená pře
devšlm sebe-důvěru, ledy důvěru ve sve skutečné Já. 
Z telo důvěry ve vlastni Já pfirozeně a volně prameni ži
volnl energie a může se projevovat jako láska. Nechá· 
me-li tyto vlastnosti do určité miry zakrnět, zakrnl odpovl
dajícl měrou také brzlik, a tím i nU imunitn! system. Mů
žeme ho však vždy znovu aktivovat. 

P R Ů D U ŠKY 
Průdušky maji za ůkol dovést naši .základnl živinu" 

vzduch (duševnl dojmy), do našeho .žaludku na vzduch", 
ledy do plic, a přitom jej filtrovat, čili "zpracoval". Během 
tohoto procesu může dojit v podslatě ke dvěma poruchám: 

1. Prudušky se mohou zanitit, což vede k jejich za· 
hleněnl, a Um k zúženi (bronchitida). Tělo se tak očivid· 

. ně bráni do sebe dál vpouštět určité dojmy. 
2. Prudušky se mohou smr!'ilit, což vede rovněž k je

jich zúženi (bronchialni spazmus). 

8 2  

OIMj .. ,HHU, , UHl !h"'�) \ 

V obou pflpadech jde o pfetiženi, Jež nejčastějI Př� 
cházl zvenčí, ale přetěžovat se muže člověk i sám. 

Příčinou muže byt .overprotection' (přilišn! ochra· 
na), nadměrně starostlivé okoli, nejčastěji matka, která 
svou péčí bránI rozvoji. Pilčlnou však může být i pravy 
opak, a sice nedostatek pozornosti a péče, což rovněl 
rozvoj brzdí, neboť takovy člověk zfejmě nebude scho
pen bez vnějAI pomoci lento nutny rozvoj sám uskuteč
nit. V obou případech to znamená nedostatek prostoru 
pro rozvoj a tělo to věrně odráli. V normálním případě 
jako bronchitidu, při náhlém přetllenl jako bronchialnl 
spazmus. 

PLÍCE 
Plice jsou .žaludkem na vzduch" - vzduch je naši 

základnl živinou. Plicnl křidla se mají rozvíjet. Pliclm ško
dl vše, co bráni jejich rozvoj i, především duševnl omeze
ni - například přiM starostlivá matka, dominantnl, autori· 
tativnl otec nebo také nedostatek lásky. Přirozeně, pod· 
le učeni o elementech') škodi pliclm i zármutek. 

Prostřednictvlm plic navazujeme nezbytny kontakt 
s okolnlm světem. Tomuto kontaktu nelze zabránit - je 
nevyhnutelnou podmlnkou života. Někdy se mu vyhYba. 
me a říkáme napfiklad, že .něco nemůžeme ani cltit", 
anebo že nám něco ,bere dech'. 

I sebelitost je jistou formou omezení, zúženi a ledy 
přirozeně strachu. Je to zcela zřejmé, jak již bylo zmíně
no, na latinském vyrazu pro strach: anguslus, jenž zna· 
mená ufinu, tlzkosl. Strach mi doslova svazuje hruď. 

') Dle tinsk'" lilozolle péti vesmlmYch elemenlů (ohefl, voda, kov, zem. 
a viiI) ovlrmuje těchto pili !IY!ů dechny slo!ky na!eho livota. Podrob
nosti o t"'to problemalice se lze dotlsl V knlze BllIbaryTemehe Slr.mI 
podle p6/1 elemenlj} vydan'" n.�ladatelsMm Eugenika v roce 2002 -

pam. red. 

8 3  



[-i�vl! II PPIo:w(!O! 

7.. Také v pfipadě, že nedokážu, či spl!íe nechci sna
&el néčf dominanci, mě lento pocit pflpravuje o dech, 
syka mě a bráni ml v rozvoji. 

Jinak je to u chorobného bujenl v phclch: II takovém 
připadě sám sebe přetěžuji. jsem nenasytny, až mohu 
doslova prasknout - male phcn! skllpky skutečně pras
kaji. PřlČlnou může bYt také lakomslvi. 

Pilce majl vztah k otci, k autoritě. Nésledkem jejich 
nedostatečného rozvinuli Je malé množství životnl vitali· 
ty. K phcnlm onemocněnlm může rovněž vesl .spoutá
'lající" léska někoho druhého, ale nikdy nenl na vině jen 
• ten druhy· - přičiňujeme se také my sami, jinak bychom 
totiž přiznavali nevýznamnost vlastni osoby. 

P R S A  
Žensky prs J8 znakem mateřstvl, zdrojem potravy 

a bezpečl. Vyvřj! se teprve pfi dospívani dívky v fenu. Pou
ze u lidí Je kromě vyfivy potomstva funkci prsou také trva
la sexuálnl přitažlivost - ňadra vábí a pfitahujL Jsou nejen 
zdrojem potravy pro narozené dítě, ale také projevem žen
skosti. Žena může chtít kojit příliš dlouho nebo nemusí 
dokázat dát mléka dostatek. Pfi poruchach v oblasti prsu 
je na duševnl a duchovnl urovni narušeno partnerstvi. 

Rakovina prsu ukazuje na fyZIcké urovni averzi, 
zahořklost, odpor nebo přecitlivělost vůči partnerovi. 
Může to být životnl partner, ale take dltě, pfltel nebo učitel. 

Uzdravení nakonec přinese pouze odpuštěni a ak

ceptovani osoby nebo okolnosti, protože tu prostě jed
nou jsou - nestači je jen přetrpěti 

S R D C E  
Srdce je středem naší existence, pffbytkem našich 

citů, vychozim bodem naši lasky a mlstem našich nej
hlubších pocitů. Také statečnost, velkorysost a odyaha 
mají původ v srdci. Naše srdce reprezentuje jednotu, za· 
měr vývoje. 

8 4  

()' .... "OWM 1 (Átll ,h .. � � 
Srdce je motorem našeho života, a proto je uzc�" 

spojeno se vším, co nami pOhne a čim jsme pohnu\1 my. 
Je tedy závislé na dostatku tělesného pohybu a je cent· 
rem našich pocitů, protože i naše poc,ty s námi .hýbajl". 

Pflléhavě to odrážejl také lidova úslovi. Srdce .po
skakuje" nebo _vybuchuje" radosti. Také se flká, fe ně
kdo .má srdce až v krku· nebo .se mu hrůzou skoro za· 
stavilo", a občas také může někomu .srdce sklouznout 
do kalhot". Nékdy .něco děláme z celého srdce", .bere
me si něco k srdci" nebo .máme néco na srdci" s néko
ho múžeme také ve svém srdci nosit . 

To, co srdce vyvádl z rytmu, je vždy přlhš mnoho 
nebo při1ii'! malo pohybu, buď fyzického, nebo citového, 
což znamena pUM intenzivni anebo pollsčované pocity. 

Srdeční onemocněni mlvajl lidé, kteří odmilajl po
slouchat hlas svého srdce a raději vše lidi hlavou. Když 
srdce .zaklopýta" nebo .vynechá", je to vždy určItý přI
znak nevhodného chovánI, narušeni řAdu, vnitfnlho ryt
mu. Když nebudeme chtít své srdce poslouchat, tak nas 
k lomu donutí. 

Člověk ma dvě centra: mozek a srdce, tedy rozum 
a cit. Dochazi-li k poruchach rytmu srdce, znamena to, 
že srdce svuj rytmus měn!, protože jehO majitelem se už 
nedá Jinak pohnout, nebof CItově ustrnul a nechce se již 
hnout z mlsta. Nechává se vést rozumem, ne svy-mi city, 
anebo se svými cíty řidl nedostatečně. Srdce ho svy-m 
.klopýtánlmM nuti, aby znovu začal poslouchal své úslředi, 
svůj střed. Při1iě mnoho kauzálního m�leni vede ke ztrá
tě naši podstaty, našeho nejvlastnějšlho Jé. Přes příliš 
mozkové činnosti může vést až k srdeČnímu Infarktu. 

Angina pec/ods ') znamena .zúženi hrudI·. zde 
tedy zúženi srdce, omezeni emocionátnlho života, zatvrd
nuti, úzkoprsost a dominanci ega. Při srdečnlm infarktu 

0) prOje'l\lJe s& ialco dchvil! boles!J pod hrudnl kos!; ohlduJicl .rdačnl 

chorobu - poln. red. 

8 5  



(, �hU P,l I!pmwIIN 

'-i7 
( �e člověku srdce může doslova roztrhnout. Nadhodno

CUJI�; své ego II nenechAvam-li mluvit své srdce, odtrhuji 
se tim od živola. 

Pfed infarktem může také dojit k srdcinl neuróze 
- neopodstalněnému strachu o vlastni srdečn[ činnost. 
Protože se takový člověk svému srdci vzpírá, srdce ho 
nuti strachem, že by mohlo selhat, ke zvlé.štnl pozornos
ti a k pfobudavánl celého živola. Srdečnl neurotik ma 
strach, že by se mu srdce mohlo zastavit, že bude "be� 
srdce-, Člověk postiženy srdečnl neur6zou své srdce 
pWi§ pozoruje. aniž by mu �ak doopravdy naslouchal. 
Dochazl tak ke zmlněnému zúženi, které je u srdečnl 
neur6zy prožíváno jako strach. 

U snginy pec/ods je loto zúženi citového živola na 
somatické urOlln; pro.f:lvano jako zůženl cévní soustavy 
vedoucl do srdce, srdečnl kolaps, V lidových rčenlch se 
o takovém člověku i'iká, že ma zatvrdlé, nebo dokonce 
zkamenělé srdce, Srdce nemá dostatek výživy, a to nej
prve v du�evnl a posléze i ve fyzické oblasti, 

Clověk s enrémně přičinnym myělenlm proto pů
sobí jako .bez srdce", jako by .měl chladné srdce", Po
kouě! se také druhé ovlédnout a manipulovat lidmi nebo 
po Zlrátě někoho bllzkého svou lásku v srdci .uzamyká" 
a často pak začlná mit srdeční poUže - jeho srdce si 
takto .stěžuje", Oproti tomu u vyrovnaného člověka jsou 
funkce rozumu a citu v rovnováze - takový člověk na�el 
svůj .střed". Neměli bychom proto nic dělat polovičatě, 
ale tak, aby 10 bylo z .celého srdce", měli bychom své 
srdce umět darovat, zcela z něho těžit, 

Dal�imi rizikovými faktory jsou hněv, netrpělivost, 
stres nebo strach. Je-li strach pled city pllliš velky, do
konce tak veliky, že se člověk začlná bál svého vlastnlho 
rytmu, srdečn! polite mohou vést až k tomu, že mu .musl" 
bYt voperován kardiostimulátor. Tim se člověk začlna 
podrobovat cizímu rytmu, jenž je neustale v normé. Ta
kového člověka pak již ale neřídi city, nybrž stroj. 

8 6  

!)!4GNQUOI'4 l t"uf Ih"� � , 

Při srdečnfch potiž!ch je třeba se Bám sebe ptát: � 
Naslouchám pii svých rOLhodnutlch SrdCI? 
Je můj livot urtov8n skutečným I)1fflem mého 
srdce nebo poslouchám splše rozum? 
Udrlujihlavu o srdce, rozum B cit v harmOnické 
rovnováze? 
Je v mOm livottJ ještil stále dosl vdcl, které by 
mnou mohly zahýbal? 

B R Á N I C E  
Sránice řidl dýcháni, a plenU! tak kosmický rytmus 

co by rytmus dechu na .nejhmotnéjš! ůroveň", do fyzic
kého těla. 

Při poll!lch s bránici je proto vidy třeba hledat pH
činy v duševnlch a duchovnlch poruchách rytmu, Někde 
jsme vypadli z tempa, dostali jsme se vlastnI vinou ze 
věe zahrnuJlclho řádu a tělo nám to vérně a pravdivé 
svou fečl hlasl. 

Prostřednictvlm harmonizace svého dechu lze 'ád 
znovu nastolit. Můžeme se znovu naladit na kosmický 
rytmus a opět se stát harmonickou součásti de zahrnu· 
jlcJho řádu. Proto také jsou ve všech školách usilujlcich 
o rozšilenl vědomI nepostradatelná dechová cvičenI. 
Jsou Um prvnlm, co bychom se měli naučit. Zároveň jsou 
také poslednlm člt\.nkem v 'etězci našeho učeni, proto
že kdybychom dýcháni doopravdy ovladli, stali bychom 
se opět součásti jednoty, a náš ůkol by tak byl naplněn. 

SOlAM PlEXUS 
("sluneéni pteteň" sympatického 
nervověho systému v nadbi'lšku) 
Solar plexus je projekčnl plochou podvědoml. Pro

mítaj! se sem nevédomá zatlžanl, což vede k chybněmu 
dychánl. Nejsnazšl způsob, jak tulo podvědomou zátěž, 
či alespoň jejl t1!ivé ůčinky rozpustil, je pomoci korekce 
dechu. Je také dobré si každý den vyhradit určily čas 

8 7  



(��'" T,,, . .  ",," 

�ro 10, abychom se zamysleli nad svym Životem a ujasnili 
SI, čeho, kdy a Jak chceme dosahnout. 

Stejné jako jsme si zvykli si každý den umývat tělo, 
měli bychom denně pěstovat také psychohygienu a urov
nal si v mysli věci z uplynulého dne ještě před 11m, než 
se v podvědoml slanou zátěžI. Ten, kdo ma sam v sobě 
jasno, nebude mil se sluneční pletni problémy. 

Trpime-li však v této oblasti nějakými poližemi, pak 
bychom se měli ptát: 

Jaké dojmy jsem neehal/a sklouznout do pod
vtkIomf, namlsto abych se s nimi vyrovnaf/s 
8 zbavil/a 58 jejich t/hy? 
Co bych mé!ja urovnat nejrychleji? 

Jak se mohu vyhnou! budoucímu .dusevnímu 
odpadu"? 

Ž A l U D E K  
Ůkolem žaludku je přijlmanl, rozměll'lovanl a okyse

lovénl stravy a také její dalšl Iranspor1. Samotný Iravici 
vYznam žaludku je relativně malý a v podstatě omezeny 
na zpracovavanl bUkovin. 

žaludek přijímá ve§keré dojmy přicházejlcl zvenčl. Vždy 
musl .strávit" prvnl dojem. K harmonickému životu potře
bujeme nejen látkovou, ale také duševnl potravu - dojmy 
ze fivota Aby mohly bY1 vtechny dojmy co nejlépe zpraco
vány, je k tomu zapotřeb! otevřenosti, ochoty a oddanosti. 

Stráveni duševnlch dojmů se projevuje také těles
ně - odráží se to rčenlch typu .Iežl mi to v žaludku" nebo 
.vzalo mi to chuf k jldlu". Žaludek reaguje na nestráve
né konllikty pocitem nasycenosti. Protestuje, odmlta vše 
vstřebat, nechce, aby byl nucen stravlt napřlklad nespra· 
vedlivé jednáni, ponlženr, neschopnost postavit se na 
odpor atd. Pokud se někdo lakové věci strávit snaží, 
může očekávat onemocněni žaludku. 

Ten, kdo má nemocný žaludek, pocifuje nechuf k .no
vym dojmům". Musl se loliž nejprve vypořádat s tím, co 

8 8  

p, ... :NOU,q , <:.8111 rt", �� 

už do sebe přijal. Aby se získané dojmy nestaly nesnes� 
telnou zatěži, musí najit cesIu k nejvnitřněJšlmu Jé - k srdci. 

Předevšlm je třeba odstranit neschopnost či neo
chotu akceptovat, zpracovaval a stravit kritiku. Svůj podil 
viny na přillšné zátěži žaludku má také přesvědčeni, že 
je svět nespravedlivy nebo že s námi neni správně za· 
chileno a nejsme dostatečně oceňováni. Pokud takový 
pOCIt .nestrávlme· duševně, musl ho zpracovat žaludek, 

V oblasti žaludku, v prohlubni pod hrudnl kosti je 
sldlo soudnosti, jedné z dvanacti sil ducha, Každé one
mocněni žaludku ukazuje na zneužiti těto schopnosti usu
zovat. Proto nám také může byl špatně od hludku 
z rozčileni nebo, když se nám něco doslova hnust 

lidé se žaludečními potlžemi jsou mnohdy .tichymi 
kverulanty", Nejčastějš( poruchou žaludku je jeho překy
selenl. .BYt kysely", myšleno rozhněvany, agresivnf, zna
mená také nechat se vysilovat vlastni stoupajícl kyselosti. 

Žaludek produkuje a vyměšuje žaludečnl šťávy (ky
seliny). Když svůj hněv .polykáme", tedy nezpracovává
me své duchovní a duševnf problémy. doslova je .ne
stravíme·, projevuje se to navenek tak, že reagujeme 
.kysele". To platí i v přlpadé, když člověk v nějaké oblasti 
chce stále vlc a nikdy nema dost. 

Ten, kdo má nemocny žaludek, se tedy nedokáže 
přiměřeně vyrovnavat s konflikty, problémy či zlobami 
a chybl mu také schopnost je zpracovávat a rozpouštěl. 
Buď svůj hnév vůbec neprojevuje, anebo je naopak pfe
hnané VYbojny. Ani jedno mu však nepomůže k tomu, 
aby své problémy doopravdy vyřešil. Chybl mu schop
nost zvládat fešen! konfliktů, a tak ho nakonec samotny 
konflikt přemůže. 

Člověk s nemocnym žaludkem potlačuje ve svém 
vědomi schopnosl .cltil·, a lak mus! žaludek navic zpra
covavat i city. Následkem chronickych konfliktů je nako
nec změna sliznice v podobě zánětu žaludku (gastriti
dal a později .sebetraveni� žaludku (žaludek se doslova 



C�v" """w . .  " 

l sam rozleptavA). Typicky pacient se bludečnlmi problé
my JO ChUdoshv)-. slřidmy, loužlcl po vysokém vykonu a 
velké nezáVIslosti, často se ale clil neobHbený a mnohdy 
SI své oralnl potřeby kompenzuje intentil/nlm kouřením. 
Ve skutečnosti II sobě chova hlubokou l.M! vóti svému 
akcII, kterou vhk často neprojevuje anebo si ji vůbec 
neuvědomuje. 

Když někdo neprojevuje svou zlobu, pak se to na 
tělesné urovni projevi jako překyselenL Abychom doká
zali projevit zlost, je nezbytny pocit bezpečr, jinak si ze 
strachu z odepřeni lásky nel/Mime. 

Clověk s nemocným žaludkem nechce žádné kon
flikty. Chce bYt raději ditětem, a nakonec lak opravdu 
dostává SilOU .kaši". stravu propaslrovanou přes cedník 
(filtr), jimž nechá projít pouze to, co je snadno stravitel
né. lidé s nemocným žaludkem nesnMejl syrovou stra· 
vu, která je pfiliš původnl, přiM pfirozená. Chtějí, aby 
jejich život byl prostý výzev a aby stejně nekomplikovaná 
byla i jejich strava. 

Maji všeho až po krk, nemohou již nic dalšlho přijr. 
mat, potřebujI si �odříhnout· - ulevit svému hněvu. Do
stává se tak k nim trochu vzduchu, zmlrnl se vnillnl tlak. 
Proto se lidem s nemocným žaludkem podává vatium, 
jimž se odpoj! duševní svět od světa fyzického. 

Neschopnost vyjádřit pocity a odreagovat zlobu nako
nec vede k žaludečním vredům. Pii tomto onemocnění 
zaměřuje člověk veškerou svou agresivitu vůči sobě sam&
mu. Člověk s nemocným žaludkem se musl naučit si lépe 
uvědomovat své city a vědomě zpracovavat konflikty. 

Dietou se člověk vlastně pouze pokouš! utéci z těchto 
potižl, skrýt se před realitou, najlt útočiště v nějakém vy. 
chodisku, namisto aby tvrdé skutečnosti čelil. 

Veseli lidé, kteří dokáži snášet nějakou tu nepříjem
nost, se lépe vyrovnávají se svými dojmy, a nemívají tedy 
potížemi se zaiívanim. Výjimkou mezI lidmi s problémy 
se žaludkem jsou obéZflI lidé: ti .se prokoušou vším-. 

9 °  

DIAC:H9J11"A l Uuf 'hA�),"\ 

Člověk s nemocným žaludkem v sobé ma potlač� 
nou touhu bYt milován a nedokáže spravně trávit dOl my. 

JÁTRA 
Jalra jsou centrem latkové výměny a pinl v těle vel

mi rozmanité funkce: 
1) Produkce energie 

Játra vytvářejí ze stravy glukózu. Veškerý tuk se de>
stává do jater, kde je spálen, a ledy přeměněn na energii. 

2) Zásobárna energie 

Játra jsou také producentem glykogenového škro
bu a jsou schopny ho uložit přibližně pět set kilokaloriI. 
Přijaté kalorie pievyšulícl toto množství jsou přeměněny 
v tuk a uloženy v lěle. 

3) Metabolizmus bílkovin 

Játra umí odbourávat aminokyseliny, a stejně tak do
kážI vytvářet nové. BlIkoviny 58 lišl podle původu, ale sta· 
vebn! kameny, aminokyseliny jsou pouze jednoho druhu. 

4) Detoxikace 

Jedy tělu vlastni i cizl jsou v játrech zbaveny ůČm· 
nosti a vyloučeny přes žlučnlk nebo ledviny. Předpokla· 
dem vhk je, aby játra by ta v poládku a dokázala rozliše>
vat mezi ledovatým a nejedovatým. Onemocněni jater 
vede k problémům s omezenlm schopnosti jater vyhod
nocovat, k chybnému ohodnocení toho, co je pro tělo 
užitečné a co škodlivé. 

5) Tvorba žluči 

Úkolem jater je předevšlm vytvářen! a vyměšováni 
žluči, což je zvláště důlefilé pro metabolizmus tuků. 

Neusl<i.lé pocily viny nebo tvrdé sebeodsuzovánf 
tak mohou vést k těžkému onemocněni jater. Je také 
známo, že závistivé myšlenky mohou p'ivodit žloutenku. 
K onemocněni jater vedou také pochybnosti o sobě 
samém nebo problémy se sebejistotou, pokl)'tectvi či 
�chybné sexuálnl naprogramováni-. 



�� K \! " Ttr,uwION 

� Utra reaguji stejně, Jako když lidé chtějl přijmout 
nějaké nové představy a napady, ale nejsou schopni se 
vzdát těch starých, nebo! zdravá játra odtlnajl to, co je 
nespravné, a drži se toho, co je dobré. 

Jalra ledy onemocni z něčeho, co je nespravné nebo 
čeho je přiliš (jidlo, alkohol, tuk a podobně). Ten, kdo má 
nemocná jalra, ztrácí svOu životni silu, svou polenci, chul 
k jldlu a pili. Tělo člověka, který .nezna mlruM, lak reaguje 
na Jeho bezuzdnost, a nutl ho tedy k určitému omezenI. 
Upouš!f od se�u, jídla, pitr, ale takě přehnané rozplnavos
ti, a to ho nuU, aby se nad svym stavem zamyslel. 

Existuje tu také velmi silný vztah k duchovnu. Ten, 
kdo má. nemocna jatra, by si měl položil otázky typu: 

V éem jil nedokážu roz/i§ovat? 
Kde nesprávné plemýš//m nebo jednám? 
Kde jsem si toho moc na/oid? 
Kde se pMi§ sl�né rozpinám? 
Má můj pohled na jivoI správnou míru? 
Jaky je můj vztah k ducllovnu? 
Nemám ph7iš lI)'Soké ideály? 
Při problémech s játry je třeba se také ptát: 
U éeho mám problémy s chybnym posuzovJ. 
nIm, hodnocen/m a oceňováním? 
Kde jsem ztratt1 správnou miru, kde chci přili§ 
mnoho a kde se mi míry nedostává? 
V r!6m jil nedb8m na to, co je pro mé dobré a co 

je ji'i ,.jedem�? 
Má moje jívotnl Mozo/ie správnou povahu? 
Jaky je můj vztah k bohu? 
Mim ješ/é v plirozenou dúvéru k oslalnlm lidem? 
Jsem schopen správneho vhledu? 

ŽLUČNíK 
Úkolem žlučnlku je intenZivnI zpracovavánl a .roz

kouskovaváníM přijatých životn lch dojmů (stravy). Je však 

9 2 

PB(jNo.m� Z t'"f IIU� �". 

také mlslem transformace. Necháváme tu spontánn� 
působit své životni energie, dovolujeme si odpočinout ' 

nebo si užíváme své radosti. 
Poruchy žlučniku mívají lidé, kteři sice svůj hněv vě. 

domě prožlvajl ,  neumějí ho ale vyjádřit nebo bráni, aby 
byl vyjádřen, anebo mu dovoluji se projevit pouze nedo
statečné. Ve žlučníku je lak zadTŽovAna energie. 

Člověk, který se neustále hněvá, af už na druhé 
nebo sám na sebe, b)'vá častokrát podrážděny a téměř 
vše mu .hýbe žluči" . •  Plive kolem sebe jed a žluč· _ všech. 
no si vztahuje na sebe a je často uražený a ubl/ženy, 
připadá si poškozený, a to mnohdy aniž by tyto své poci
ty nějak .vyjadřiIM• 

Žlučové kameny jsou nahromaděnou agresivitou. 
Energie hněvu se tu zkoncentrovala v nejtvrdM možné 
formě. Chybělo vyjádření pocifovaného vzteku a žlučové 
kameny nás nutl k tomu, abychom svou bolest vyjádřili. 

Je·li někomu žlučnik operativně odstraněn, ale hně
vivost pokračuje, mohou žlučové kameny vzniknout také 
ve žlučovodu. Energie chce proudit. a když jl je v tom 
bráněno, docházl k jejlmu zablokovánI. Pokud tato ener
getická zácpa trvá delší dobu bez možnosti jejího uvol. 
nění, má energíe sklony ztuhnout ve žlučové kameny. 
Vybira si k lomu co možná nejmeniil prostor. Z toho je 
zřejmé, že určité množství vybojnosti je nezbytné. 

Se žlučovými kameny se setkaváme mnohem častěji 
u žen, zvláště pak u vdaných žen s dětmi. Často se lu 
setkávaji pocity hněvu s minimem volného prostoru, jenž 
je těmto pocitům hořkosti poskytován. Koneckonců, mat. 
ky chtěji pro své děli představovat určilY vzor, a tak svůj 
hněv potlačuji, což podporuje vznik těchto .kamenů zlos
ti". Nakonec zbývá. pouze jedna jediná. cesta, jak skrze 
mohutný pohyb a .řev· energetickou zácpu rozpustil, 
a lak se eventuálně zase uvolnit, cesia žlučové koliky. 

9 3  



��KUII Turllw"N 

� DVANÁCTERNík ( O U O D E N U M )  

Dvanacternfk ma na slarosll pfelv8řeni kyselého n a  
zásadité. Kromě toho s e  t u  nachazl pfvnl stupeň proce
su štěpeni a zjemflovanl. 

Odréžl se zde také chybějlcl, chybné nebo nedo
statečné vypoMdánl se s věcmi (�Iěpenl) a také neschop
nost či neochota se 8 něčlm vypoMdal. 

Potlačeny hněv, spěch a stres, tedy nasledky neu· 
spěšného nebo nedostatečného vypořádánI se s dojmy 
vedou ke zdravolnlm potlžlm s dvanácternlkem a pfi je
jich častějš/m opakováni k vředům. 

Abychom dokazali odlíM problémy se žaludkem od 
problémů s dvanaclernikem, měli bychom vědět, fe ža
ludečni potife se objevuji bezprostředně po j/dle a kvůli 
jldlu, zatlmco polife s dvanaclernlkem se projev! teprve 
po uplynuli určité doby od najedenI. 

SLINIVKA B Ř i Š N í  (PANkREAS) 

Slinivka břišnl má v podstatě dvě funkce: 
1. V jejl exokrinnl") časlí se denně vytváff pflbližně 

jeden až jeden a půl litru tráviclch Mav. ObsahujI však 
také enzymy slouž!cI jako katalyzátory, jež urychluji, pfe
tválejl a rozvijejl tělesné procesy. Jsme·li pasivnl, bYVá· 
me také pfili!'i málo průbojnl, a trplme proto nedostat
kem enzymů. Chybějtc/ průbojnost musl být vyrovnána 
enzymorym prcparatem (napfíklad Pankreon""». Rezig
nace bráni našemu vyvoji, nedochazl k potfebné látko
vé přeměně nebo k ni dochAz! nedostatečně, což se 
na fyzické urovni projevuje v podobě poruch zdlvánl. 
Na duševnl urovni se točlme v kruhu, nevid/me výChO
disko nebo mobilizujeme nepotřebné sily. 

2. V endokrinnl"··) části se nacházejl Langerhan
sovy ostrůvky, které vytváfej! inzuhn. Nejsou-li tyto buňky 

"I čili ze lib . ,",é,A! sekreci (n. povrch téla) 
""1 1/ Cechich je obdobnym lékem nap/lklad Pankr(lol(ln _ pozn. !Id. 

9 4  

P'.' NQW!!\ « tÁni !ht\� 

dostatečně pr?duk�ivnl: vede nfzká produkce inzulin� 
k cukrovce. Diabetik byva rozmrzelý, protože nedoka!e 
zacházet s láskou. NetroulA si svou lásku přiznat - jeho 
�sladká· přáni jsou zapuzována, a ne prožívána. Žije 
z náhraiky, a tak musl také na fyzické urovni sáhnout po 
sladidlu jako náhražce za cukr - žije .fivot na náhra.fkové 
Urovni. Nenl přijímána láska, a lak je také cukr vylučován 
moči. Kdo �ak nedokMe žIVOt vychutnávat, brzy se sam 
stane nechutnym. Proto se diabetik musi naučit přiznat si 
svá sladká pfánl, dávat a laké pfijlmat lásku, vrátit se 
z nahraikOllé urovně na uroveň skutečnosti a doopravdy žit. 

TENké STŘEVO 

Tenké slřevo má pfimy vztah k intelektu. Tenké siř&
vo analyzuje a zpracovává látkové dojmy, mozek oproti 
tomu pracuje s těmi nelátkovými, ledy du!ievnlmi dojmy 
ze světa. 

PoUltl s tenkým střevem ukaZUJI, že člověk pfitiš za
bředl do analýzy, že se zabývá velkým množstvlm detailů, 
kritiky a všelikych nedůležitostI. 

Má·li někdo nemocné tenké slfevo, musl nejprve 
odstranit své pfespfiliš kritické chováni, neřešit malicher
nosti, a naopak se naučit rozpoznávat, co j e  důležité, 
dale nebýt puntičkař, .nedělat z každého komara velblou
da" a nereagovat hned podrážděně, jakmile někde nenl 
něco tak, jak by si předslavoval. 

Kdo pflliš přemýšll o bezvýznamných věcech, mlvA 
často také silný strach ze života. 

Průjem Je také nadměrnou reakci tenkého střeva. 
Znamena to, že si nedopfáváme dostatek času na roze
blrán! danýCh skutečnost! a vypotádánt se s nimi, ne
cháváme věcem volny průchod a Chováni tenkého stf&
va lenlo přistup věrně imituje. Při průjmu je třeba se nau-

" "J čili mame,,' ze lib s �noIl,,1 sekrocl (primo do krve). 

9 5  



[�v" '",,"'IO' 

�it se prostě hned .nepokálet strachy', vypofAdavat se 
s věcmi jednotlivě a s jistym nadhledem, důkladně se 
zabyva\ danými okolnostmi, správně je posuzoval a vy
hodnocovat. 

TLUSTÉ STŘEVO 

Tlusté střevo má přlmý vztah k nevědomi, zejména 
k zadržováni duěevních dojmll a rovně.! k neschopnosti 
vytvořit si odstup, doslova neschopnosti .hodit něco za 
hlavu". 

Zácpa znamen! také neschopnost nebo neocho-
11,.1 dávat. lpění na již překonaném a rovněž neschopnost 
vyjádřit pocity, lakotu či doslova .skrblenr" s cily. Zácpou 
se zastavuje přirazeny rytmus a běh věci. Má·li někdo 
nemocné tlusté slřevo, je to signál k tomu, aby ji! nedě
lal ze svěho podvědomí odpadkový ko! na nezpracova
né dojmy. Proto nejlepšr očista tlU$lého střeva v.!cly znčl
na velkym psychickym úklidem a smyčenlm. Je potřeba 
si .urovnat· životní poměry. 

I obavy vznikajl často tak, že jisté dojmy nebyly jeA
tě zpracovány a zařazeny, a tak nás stále .tlačl·. 

Když se zdá, že se nějaká situace nedá zvladnout, 
často jajl řešení vypouštlme - vzdáváme 10. Potom je 
také možné si přeneseně i doslova .nadělat" strachy do 
kalhot. 

Tlusté střevo je konečnou stanici dojmů (stravy), 
jež je l1eba zpracoval. Proto by ten, kdo ma nemocné 

tlusté střevo, mél s někým hovořit o věcech, které by 

nejraději potlačil, nebo 10 již ůspěšně dělal tak, že si jich 
už nenl vědom. Potom se najde řešeni - jak psychické, 

tak i fyzické. 
Nejde jen o potlačováni podvědomých obsahů, ale 

takovy člověk se doslova bojl setkánl sama se sebou, se 

svym nejvlastnějším Jé. To by nejen nemělo býl potlačo

váno, ale mělo by rovně! býl přijlmáno takové, jaké je. 

9 6  

.,..",,,,, , ",,' 'h�� 
L E D V I N Y  , 

Ledviny se slaraj! o rovnováhu mezI kyselyml (muž· 
skými) a dsaditými (ženskými) silami, vytvářejl harmonii 
mezi oběma póly života. Citem j e  vyrovnat se s rozdíl· 
nostmi a najít svůj střed, ale laké se vzdál se toho, co Je 
jíž překonané. 

ledviny mají v těle za úkol filtrovat, čistit a zbavovat 
jedů všechny pfijalé tekuliny a vylučoval 10, co JIŽ nenl 
potřebné. Ledviny jsou párovym orgánem. Vybavlme-li si 
dal1U párové orgány, napadne nás, že všechny JSou 
v bezprosti'ednlm vztahu nebo alespoň v kontaktu s par
tnerstvím. Ať už pomysllme na plíce, vaječníky či varlata 
- vždy se nacházejl v přimém vztahu s jakoukoli formou 
kontaktu (palřf sem také oči, uši, nos a další). 

Problémy s ledvinami se objevuji vždy v souvislosti 
s partnerskými konflikty, ne však v oblasti sexuality (to by 
byla postižena děloha, popllpadě prostata). ale v oblastí 
mezilidských vztahů. Neomezuji se tedy pouze na part· 
nera. Plíce se vztahují k obecnější formě kontaktu (přá. 
lelstvl), zatfmco vaječnlky a varlata majl jasný vztah k se
xualitě. 

Existujl l1i různé formy mezllidskych vztahů a za po
všimnutí tu stoji nápadná shoda s trojím vyznamem slo
va láska ve staré řečtině: 

fllia = přatelstvi (pilce) 
Bros = saxuáln! láska ('/aječnikYlvarlata) 
sgspé = duchovn! a duše�nl splynuU 

a sjednoceni (ledviny) 
Problémy s ledvinami ledy ukazuji na problémy s jed· 

notou. Múže 10 býl způsobeno neschopnosti akcepto
vat události nebo litosU, s niž Iplme na minulosti, či také 
nečestnymi myšlenkami, je! vnitřně odmltáme. Možná 
podvádíme svého partnera a proviňujeme se vúči své
mu citu pro spra�edtnost a dalšim svym ideálům. Lerl-n
ny však zatěžuje také strach, prolože strach poché.zl z ome
zeni a ka!dá forma omezeni by měla být �OČištěna·. 

9 7  



(�ff{\I'J TI rrt IIWI IN 

'T Uvedu dva pfiklady ze své praxe: 
1. Jisty muf. uzav/el takzvany .sl'latek z rozumu". což 

je vlastně lim nelmóně rowmnym. co je vůbec možné 
udělat. Po čase se u něho objevily lodvinové kameny, 
protože dosaženi manželské harmonie prostě nebylo 
možné. Po nějaké době 50 dal rOZl/ost a oženil se zno
vu, tentokrát z lásky. Kameny zmizely a onen muž již Ud
nymi potlžemi S ledvinami netrpl. 

2. Jiny, velmi mlady muž zjistil, že se - jak se lidově 
fiká - .musl" ženil, což mělo za následek, že se u něj 
takřka pfes noc objevily ledvinové kameny. 

Těmto skutečnym přfbéhům lépe porozumlme, když 
sl znovu uvědonlhlltl, lťl ledviny pln! funkci .centraln! fil
tračnl stanice". Musl prověrit a rozhodnout, co je pro 
organizmus dobré a co škodlivé, a to. co je škodlivé nebo 
nepotřebné, vylouČIt. Pokud k tomu nedocházl. problé. 
my s ledvinami se objevuJI právé z těchlo pfíčin. 

Ledviny jsou také na§lm kontakt nim organem, kte
rý je stimulován pfljmem tekutin. Je nápadné, že se té
měf pii v§ech sešlostech lidi něco pije, ať uf. je to na 
večlrku, tanečnl zabavě či lidové slavnosti. Lidé popljejl, 
nebo si dokonce bratrsky pfipljejl a když někdo nic ne
pije, znesnadi'\uJe tak konlakt s oslalnlmi. Piti je proje· 
vem touhy po kontaklu a zaroveň náhražkou, u ni! ně
kdy člověk setrva, nenl-li jeho touha po kontaktu uspo
kojena. Zallženl ledvin tedy poukazuje také na smutek. 

Ledvinové kameny vznikajl tehdy. hromad!·li se 
par1nerské konllikty. Tělo tuto událost věrně odra!1 tim. 
že !cilky, je! by vlastně měly bYt vyloučeny (kyselina mo
čové, fosfáty nebo oxalat vápnlku), se v ledvinách kon
centruji a krystahzujl. 

Máme-Ii dostatečny pfljem tekutin, riziko vyskytu led· 
vinovych kamenu je odpovldaj/clm zpusobem menšI. Na 
du§evnl urovni to znamená, že udržujeme.li kontakty 

O'�fjNOUO!� , ,,,uf 'h��):\ 

S dalšlmi lidmi. pak se odpovldajlclm způsobem SniŽUj� 
nebezpeč! vzniku partnerskych konfliktů. 

Pfi kolice se tělo pokouš! nasilnym způsobem uvést 
věci do pohybu - koresponduje to s bolesti. kterou po
cil'ujeme, když chceme vyleěil najednou velkou spoustu 
nahromaděnych problémů (kamenů). 

Podle statistik mlvajl ledvinové kameny mnohem čas
těji muži než ženy, nebol' pro muže je z principu daleko 
těžěl dosahnout harmonie než pro ženy, které mlvajl oproti 
tomu častě;i kameny žlučové, protože je na druhé straně 
pro ně zase těžěl realizovat .princip výbojnosli". 

Když se pod[v!l.me nA 'působ. jakym jsou léčeny 
potlže s ledvinami. spatřime hned souvislost s leěenim 
partnerskych konfliktů: aby se věci začaly měnit k lep
šlmu, pomaM vždy nejprve vždy teplo/vřelost, potom 
uvolněn! a pitI. 

Teď, když jsme se již s problematikou led .... in dosta· 
tečno seznámili. dokažeme interpretovat vyznam blou
divé ledviny. Bloudiva ledvina je projevem nejistého vy
chodiska a neurčitého pocitu viny. Jde o tělesnou obdo
bu .koUsavého přistupu· jej/ho majitele. 

Svraštělou ledvinu lze chápat rovněž jako projev 
neschopnosti rešit par1nerské konfhkty, a tak zbyvá jako 
dokonaly druh již jen uměla ledvina - co by partner, kte
ry neděla žádné problémy. Ale i uměla ledvina uděluje 
člověku určitou lekci konfronlacl s lim, co se dřive ne· 
chtěl naučit: může jil o plilišnou touhu po svobodě, již 
nechtěl nebo neuměl fešit s .živym partnerem". Nynl 
lakový člověk proživa naprostou nesvobodu a absolutni 
sV3zanost s umělou ledvinou - par1nerem, bez které/ 
ho by nynl již nemohl žit. Od te chvlle mu spl věrně po 
boku a už se od něho nemůže vzdálit ani na krok. 

9 9  



��MIU hrr._w,.tj 

� Při problémech s ledvmami bychom se měli sami 
sebe zeptat: 

Jaké partnerské problémy jsem nezvládl? 
Snol/m sele rozpoznal a lešit, dřive nel nade 
mnou zvilt!zI ? 
Poznávám v chováni partnera nevy1ešenj způ
sob svého vlas/niho chováni? 

Ns jských problémech Ipim, 8 bráním tak jejich 

lešení? 

MočovÝ MĚCHÝŘ 
V močovém měchýři se shromažďuji ledvinami vy

loučené rozpuštěné látky, jež posléze definitivně opou�· 
tějJ tělo. Nashromáždl-li se dostatek takorych látek, ob
jevl se odpovidajid tlak, jenž nas nutí k vyprázdněni, čimž 
se nám tělesně I duševně uleví. Pokud nejsme schopni 
odpovldajícim způsobem zvtádalvnějšf tlak okolnosti, jako 
napřfklad během nějaké živolní zkoušky, ve stresu nebo 
při silné bolesti, potřebujeme si ulevit. Nenl·li to možné 
na urovni přlčiny, jednáme na té urovni, která nam to 
umožni - dtíme tlak na močory měchýř a rnuslme na 
toaletu. 

To platí i pro nočni pamatováni. Ditě je po celý 
den pod 1Iakem, kterého se nenl schopno zbavit. Jakmi· 
le neni tento tlak ve spanku vědomý, dojde k jeho uvol· 
něnl. Načni pomočovánl je proto .plačem skrze močory 
měchF" a vyžaduje diskuzi s rodiči, aby se vněj§! tlak 
zmírnil nebo zcela zmizel. 

Záněty močového měchyře nám prostřednictvrm 
páleni během močeni ukazuji, jak bolestně je vyprazd· 
ňováni a zbavovanl se odpadu prožíváno, ale také jak 
.nezbytné" už bylo. Častěj�i potřeba močit, během niž 
dochází k vyloučeni jen minimálnlho nebo !édného množ· 
slIJI moči, je pouze projevem naši neschopnosti se uvol· 
nit, jsme·li pod tlakem, i když se z latky (problému) mezi· 
tim stala zatět 

1 0 0  

Při problémech 8 močovým měchýřem se nablze]' 
nésledujid otázky: 

Kvůli éemu jsem pod tlokem? 
Z éeho vnitlne pláéu? 
Jakou záttU S sebou jošte nos/m ? 

POUlAVNí ORCÁNY 
Pohlavnl orgény jsou na�ím "nástrojem" tělesného 

sjednoceni (slál-se-jednlm-Já), což je ellem evoluce, a za· 
jiMují tak fyzické i duševní přeMI lidstva. Fyzické sjedno
ceni je symbolem s hlubokým obsahem. Mužský prvek, 
jehož znakem je penis, vstupuje do svatyně žensM, kde 
se setkává duch (život) a matérie (hmota), latinsky mster 
(matka). V ženě se duch zhmoMuje, a žena se tak stévá 
matkou. 

Onemocněni pohlavních orgánů vždy ukazuji na vel· 
mi hluboko sahajlc! podvědomý odpor k druhému po
hlavi. Tyto resentimenty mohou mlt velmi rozdllné příči· 
ny, vzniklé v době davné nebo zcela nedávné, a to nej
častěji jako následek zklamanL Ale zklamáni vznikajl 
z nesprávných nebo přehnaných očekavání, a proto je 
třeba prověřit, do jaké míry tomu lak Je prévě v daném 
pflpadě. 

Zde je vždy na místě ozřejměnl onoho "zklamanl� a zá· 
sadnl vypofédénl se s ním, což povede k uvědoměni si 
nesprávného přístupu, a tím pádem k možnosti ho zrně· 
nit. Nejčastěji je k tomu třeba pomoci vnímavého, trpéli
vého, ale také zku�eného terapeuta, nebor odstraněni 
těchto potlžl často vyžaduje rozsahlou změnu celého přI
stupu k životu. 

Vaječniky 

Vaječníky plni v těle ženy funkci rozmnožovacl. Před
pokladem počeli je fyzický kontakt s partnerem. tedy pfi
pravenost pustit si druhého k tělu, plně ho přijmout a spojit 
se s nim, aby se společně umožnilo vzniku nového života. 

1 0 1  



( � � !.\III II W �"'Wl 

�O době uánl se má objevit vjsledek tohoto intlmnlho 
kontaktu, ma dOjil k porodu, plod �cházl z těla ven. 

Problémy s vaječnlky vfdy ukazuJI na narušený téles
ný kontakt s partnerom, na skutečnost, fe je žena nedo
statečně připravená pustit si druhého k sobá, zcela ho do 
sebe přijmout a společně dát vzniknout něčemu novému. 

Také to znamená, fe se daná žena neuml dostateč
né projevit a že se jejlm probtémům nedostavil. uspoko
jivého �jádřenr. 

Ukol je jednoznačný: znovu nastolit jednotu, obnovil 
schopnost a ochotu zcela přijmout druhého človéka tako
vého, jaký je, s rozvije! vůli vytvMet s nim něco nového. 

Pochva 

Skrze pochvu se projevuje schopnost oddanosti, 
ale také připravenost a schopnost přijlmal věci, okolnosti 
a lidi. Tady se pozná, jestli se žena dokate dostatečně 
otev1ll, anebo jestli někde byvé pflliš křečovité. Při poti
tich s pochvou je Heba se nsučit nelpět na tom, co již 
pominulo, a naopak ukázat připravenost a schopnost 
urČilé věci �puslit z hla�". 

Pfl problémech 8 pochvou je třeba se tázat: 
V c!em mi chybl schopnost bj! otev!ená nebo 
kde nejsem dost8te�n8 připravená se otev;l� 
B oddat? 
Vjaké oblasti jsem kfetovitá? 
Kde u/pívám na lom, CO je pfekonané, co po
minulo? 
Co je třeba �pusfll z hlavy·? 

Prostata 

Téměř katdý druhý muž má ve stáři problémy s pro-
statou, cot je odrazem toho, že se jit nemůte fyzicky 
projevovat tak, jak by chlěl. Týká se to jak sexuality, tak 
i �Iučové-nl přebytečné vody. Jde tedy o pflznak neu
spokojivého sexuálniho tivota nebo neschopnosti či ne-

1 0 2  

n'"",,,QWU « t,h'( lil", �0 

motnostl se dostatečně sexuálně projevIt. Clověk ut s� 
nemůže projevovat tak, jak by chtěl. 

Při problémech s prostatou bychom se měli ptM: 
Kde jil nemohu Mco dá/a/ tak, jak bych chltJ/? 
Co jo neuspokojivého 118 mém sexuá/nim li· 
voM? 
Kdo se pz nedokáiu dostattH!né projevil? 
Čeho bych m61 fadtJji nechal? 

PÁTER 
Páteř je pro tělo nutnou oporou. Odražl to i na&e 

chovanl a jednáni - můtomo být pružnl či tvrdošljni, nobo 
dokonce zlomenI. Pátef je proto viditelným vyrazem ne
jen našeho tělesného, ale i du&evnlho postoje a také 
našeho vztahu k bohu. 

Na páleř so prostfednictvlm svalovych ůponů pf. 
nMejl v&echna naše vniUnl nopětl, a jsou lak viditelná 
i navenek. U člověka trplclho nedostatkem sebevědomt, 
můžeme vidět přehnaně vzpflmené drženi těla. Naopak 
při krčené držonl těla či vnilrnl labIlitu lze pozorovat u člo-
věka, kto..y SI toho .naložil" pflliš a teď ut nemMe či 
nedokUe vice snMel. 

Prostřodnictvlm páteře se v našem dttenl těla bez· 
prostředné odrAH jakýkoli chybný duševn( a ducha",,1 pll
stup. Nejdo tedy o to, léčit pouzo pótef, ale předevělm je 
třeba rozpoznat a uvolnit du!'iovnl konflokty způsobujtcl na
pěti. BoloSli v krlži (takzvaný- .houser") jsou značně vymluv
nyrn symptomem, neboť v tomto mlstě se ozývaji věochna 
naše potlačená zklamáni, agrese, odmité-nl odpovědnosti 
či sklony utikat před odpovědnosti, psychický stres, oba� 
a křivdy - zkrátka věe, co se týka toho, jak .se drtime". 

Meziobratlové ploténky 
Meziobratlové ploténky majl v páteři, jet zajišťuje 

ndi vnitlnl oporu (a tim také drtenf těla), funkci .nárazn!
ků". Jejich ukolem je zvládat zatiženi. Problémy s meziob-

1 0 3  



- . (�\ hu ! !  nrruwlIN 

7attovym, ploténkami tedy vždy ukazuji na přeUženl. Kdy! 
SI toho na sebe naložlma pflli§ a meziobratlové ploténky 
JI! nedokažl pfeliženl vyrovnévat, polom nas organizmus 
nutl bolesti, je! se nedá ignorovat, abychom na čas při
brzdili a dělali toho méně. 

Postiženy se většinou nejprve pokoušl télo velmi 
smysluplné reakci organizmu učinit přltrž práškem proli 
bolesti, ale neodstranl·li také přičinu, bude tímto způso
bem slavjt pouze krátkodobý uspěch. 

Organizmus nas chce na duševnl urovni přinutit 
k zamyšleni, proč jsme si toho naložili tolik, že se tlak 
slal příliš velkým. Kdo chce zvlAda\ vice. než je schopen, 
se časlo sna!1 vyrovnat pomoci vnějšl aktivity 'miHni po
cit nedostatečnosti nebo malosti. V lakové siluaci by bylo 
lepši při prvnl znamce pfeUženl odstranit tlak 11m, že toho 
sice budeme navenek dělat vyrazně méně, zato však bu
deme vnitřně pracovat na sobě samém. 

KYČLE 
Kyčle symbolizuji pokrok. Onemocněni kyčli se 

může objevit napřiklad také v pflpadě, že se člověk ne
dokéfe .sehnout". 

Malé, staré panl, které své rodiny zcela ovladaly, si 
často zloml kyčli, když již nemajl silu rozhodovat o dru
hých, jak 10 doposud dělaly. Doslova se .rozloml", a 10 
jak duševně, tak i fyzicky. 

Kyčle jsou však také symbolem individuálnl neza
visloSll, samostatnosti. Ulplvá-li ted) někdo egoistickým 
způsobem přlliš na druhých, zakrflujl mu jeho vlastni 
schopnosti a on začne mfl potlže s kyčlemi. 

Když se člověk stane takto .nepohyblivym", necha 
si voperovat umělý kyčelnf kloub a pohyblivost předslira 
alespofl fyzicky, zat1mco vnitfně zůstavá nadale ztuhlý 
a nepohybliVY. Kdyby tyto umělé .pomůcky" neexistova
ly, s uděsem bychom spatřili, v jakém stavu se nacházl 
naše duše. Bylo by to jistě bolestné, ale mnohem uži-

1 0 4 

p,,,q!lOUlB J t6J!j IfV'�' 

tečnějšl, protože by nas 10 donutilo na své duši a BVé� 
vědomi zapracovat namlslo toho, abychom se jednostran-

ně starali pouze o tělo, jež je pomijivé. 

KLOUDY 
Klouby se mohou zanUit nebo ztuhnout. Může také 

dojit k jejich pod'mnutl, pohmožděni nebo natržení či 
přetrženi vazů. Řeč symptomů je v těchto připadech ob
zvláště jednoznačná, nebo! obdobné symptomy se ob
jevuji i v životnlch situaclch. Můžeme někoho ranit nebo 
.podrazit", můžeme .něco láhnout pllliš dlouho· nebo 
někde zajlt přlliš daleko. Clověk také může bYt křečovitý 
nebo přepjatý, či dokonce zbrklý. A znovu srovnal nebo 
napravit se dá nejen kloub, ale také jistá záležitost nebo 
vztah. Můžeme laké u nějaké věci .ztvrdnout" a následně 
již nejsme v télo oblasti prutn!. 

Chceme-li kloub opět napravit, nejčastěji ho prudkým 
pohybem dostaneme do ještě exlrémnějši pozice a odtud 
jej pak nechame, aby se na spravné misto vratil sám. I čla. 
věka je možné duševně přivésl do takovéto eKlremnl si
tuace, ktera ji! sama o sobě nenl udržitelné, a on je 
tedy nucen ji napravit. 

Vzhledem k tomu, že kloub je také spojenim mezi 
dvěma částmi, jež jsou k sobě jeho pomoci poutány. je 
třeba při problémech s klouby rovněž prověřit své vlasl· 
ni závazky nebo uvolnil poulO, jež je přiliš svazujicl, aby
chom se znovu stali pohyblivými, 

R U C E  
Ruce vyjad'ujl naše jednánI. Můžeme jimi na něko

ho zaútočil, můžeme něco .vzil pevně do rukou", Může
me na někoho .vztahnout ruku" anebo se vůbec něče
ho či někoho "dotknout", Můžeme se .chytit myšlenky" 
nebo .mlt v něčem prsty·. Mů!eme někomu něco .sUbit 
pod rukou", 

"nad někým držet ochrannou ruku", Může
me .f:édal někoho o ruku", .dál za někoho ruku do ohně" 

1 0 5  



�'" ,,,, ... ,,. 
, či .... zit žl..,ol do ... Iastnlch rukou·. SlIůj žIVot vylváflme 

a ovládáme vlastnlma rukama. 
Ruce dávajl a berou. Pfi problémech 8 rukama si 

ledy muslm položit olAzku, kde nedávém dosl nebo dá
vám nesprávně, anebo co nedokážu či nechci pfijmout. 
Ale také komu bych měl odpustit nebo kde bych se 
mohl pod<ial, co a kde bych měl pli-dllt, či v čem bych 
neměl tolik pfedstlral. 

Ruce však také ukazuJI, kde něco nechci po-cho
pil, jakou šanci bych měl u-chopl� anebo čeho se vlast
ně mám chopl�. V čem jsem byl možné nes-chop-njnebo 
co bych měl konečně pro.bra/. 

Problémy s rukama mohou tedy bYt velmi rozmanité, 
ale plesto si zde lze slova téměř pokaždé vy40fi takřka do. 
slova, a vět!ioou tak i rychle pochopit, kde tkvi pHčina polili. 

Nehty 
Nehty odrMejl voiHnl procesy \I organizmu. 
Je-Ii měslček na nehtu (/unula) přni! velky, ukazuje 

to na sklon k infarktu, Chybějlcl měslček znamená neu
rotickou srdečnf slabost a srdečnl neur6zu, 

Podélné ,yhy na nehtech signalizuji ochablost slfev 
a nečistoty v krvi. 

Prohlubně na povrchu nehlu ohlaAuji poruchy sleziny, 
Bně skvrny na nehtech značl problémy s vylučová. 

nim nečistot. 
Tvrdé nehty ukazuji na pevnou stavbu kosti, slabé 

a tenké nehty naopak na měkkou strukturu kostI. 
Umavé nehty dávajl najevo dispozici ke kostnatěn!. 
Nehty, které se lehce zatrhnou (zvlMtě u žen), po

ukazuji na problémy v podbfi!'iku. 
Zvlněné pflčné rýhy ukazuji na nepravidelný přijem 

minerálů, zvlá!'itě při odtučlíovaclch kůrách. Zde je třeba 
mit na paměti, že nehtu trvá zhruba Ifi měslce, než plně 
doroste, je ledy možné z něj vyčlSI pfibllžnou dobu ne
dostalku nebo poruchy. 

1 0 6  

p,,o,ťj!lQ5IUA , (hli Ih"� 

Je.li nehet bledy, znamená 10 chudokrevnost. P� 
kud je tmavočervený, je to znakem krve s vy§§lm podl. 
lem krevnlho barviva a sklonu ke vzněllivosti. 

Když je nehet bledý s červenymi okraji, ukazuje to 
na městnáni krve. 

Namodralý nehet le přlznakem slabého krevnlho 
oběhu a zcela modrY nehet naznačuje poruchy srdce. 

žluté skvrny na nehtech ukazuji na poškozeni moz· 
ku a jejich plně žluté zabarveni na poškozeni jater nebo 
žtuČnlku. 

Nehty 9 tmavými nebo černymi skvrnami signalizuji 
jedy v těle, často byvajl pflznakem otravy krve. 

Hnědý proufek napfič nehtem nebo zcela hnědá 
přednl část nehtu zřetelně značl ochablost ledvin. 

Každy z těchto priznaků vyžaduje odpovida)lcI změ
nu způsobu chováni člověka - poté symptom sám od 
sebe zmizl. 

Podrobnějšl pojednc' ml o tomto tématu najdete v kni· 
ze prof. Ernsta Issberner·Haldane: Diagnos/iks podle 
ruky (Praha 1993). 

(1I O O I O l A 
Chodidla souviseji nejen se stánlm a s chůzi, ale 

také s porozuměnlm. Když tedy něco nechápu nebo 
nechci chapat, mohou se objevit problémy s nohama 
nebo chodidly. Tyto potlže mi ale také chtějl Hci, že jdu 
špatnym směrem nebo že onlm správnym směrem za· 
pomln6m jil, fe musim změnit pfistup nebo že nemám 
dostatek .Iělesné a duševnl odolnostiM. Možná jsem také 
v něčem zašel priliš daleko. Je Heba učinit nezbytné 
změny. 

V každém připadě si tedy muslm svou cestu pro
myslel a prověfit, zda mé kroky opravdu vedo� k� �yže
němu clti, je-Ii mé stanovisko správné a také Jestli jsem 
rozvinul dostatek .odolnosti" jak fyzické, tak i duševnl, 
abych byl schopen na cestě k cill čeM překllžUm. 

1 07 



r:i r"U IT I!rPlkWIIN 

� VAZIVO 

. 
Vazivo spojuje jednotlivé orgány a části lěla v arga. 

nlzmus. Je-Ii toto spojenI oslabeno, objevl se nedosta. 
tek vnitřnl opory a výkonnosti, a tim pádem tendence 
k vyhý·bavosti a poddajnosti. Výsledkem bývá také velká 
chouloSlivost, jež se na těle projevuje při sebemenším 
doteku jako modřina. 

Ukol, klerý souvisl s ochablostí vaziva, mame před 
sebou jako na dtani. Je třeba napřimit a posllit celé naše 
byti. Je nulné zjislil, co nám chybí ve vnitřní opoře, a od. 
stranil nebo posllit slaba mlsta, Předevšlm se však musl. 
me naučil nebrat vše jako útok a odstranit svou chou. 
10slivost. Když se mlUčime pri)lmal druhé lakové, jaci jsou, 
budeme méně zranitelnl. 

Toto napřímeni duševniho a duchovnlho postoje 
nezústane bez odezvy na vazivo. Samozřejmě bychom 
měli i na vnějšl úrovni přispět vším, co toto napřímeni 
podpoří, tedy tréninkem, masáži, sprchami střidajiclmi 
proud teplé a studené vody a podporou discipliny. Člo
věk také zesili tim, že od sebe něco vyžaduje. Pokud od 
sebe něco vyžadujete, nepolevite, dokud nejsou vaše 
zaměry úspěšně splněné. Po laklo dosaženém vnitřním 
napřlmenl bude brzy následovat i zřelelné posilenl a na. 
rovnáni těla. 

K R E V 

Krev je hmolnou nositelkou živola, sldll v nI životnl 
sHa a odpovidá naši vlastni individualitě. V každé kapce 
krve j e  obsažen celý člověk a můžeme z ni také o tomlo 
člověku mnohé poznat. 

Krevnl llak ukazuje stupeň a způsob dynamiky člo
věka. Vzniká ze součinnosti krve a krev rozvádějících cév. 
Cévy odpovídajl hranicím, jež sami stavlme do cesty roz. 
voji své bytosti. 

1 0 8  

DI�G"IOnIU z tÁHl lh��� 

Vysoky krevní tlak (hypertenze) 
� Lidé s přlliš nlzkým i s přlliš vysokým krevnlm tla-

kem se vyhýbají konfliktům, s nimiž se setkávajl, aniž by 
je dováděli ke zdárnému řeěenl. Pilliš vysoký krevnl tlak 
vzniká kvůli neustálé představě o nějakém vYkonu, aniž 
by tohoto výkonu bylo dosaženo, a lim by ta představa 
přeměněna v aktivitu. Docházi tak k trvalému tlaku a vzru· 
šenl, jež bývA udržováno v neuslálém očekáváni, že bude 
daného výkonu dosaženo. Kvůli tomulo přetlaku je krát
kodobě produkovano více energie, aby byla k dispozici, 
jež však polé nen! spolfebovana, a zůstavá tak přitomna 
v podobě trvalého vysokého tlaku. 

Krevnl tlak stoupne, jakmile se dotkneme nějakého 
problému, ale opět klesne, jakmile postižený o konfliktu 
hovefi. Aby krevn! tlak začal stoupat, stačl dokonce i'pou· 
há představa fyzického výkonu nebo zátěžové situace. 

Ke zvýšenému krevního tlaku rovněž přisplvá psy
chosociálni stres našeho dnešniho života s jeho potia
tovanými agresemi, vztekem, ale také strachem a hně
vem. Permanentn! duševn! zatěž bezprostředně vede 
k trvale vysokému tlaku. Člověk s přlliš vysokým krev
nim tlakem žije v chronickém a napjatém očekávání, po
kouší se .blýsknout" nějakým výkonem, a tak se stM dosti 
dobrym pro druhé i pro sebe samotného. Působl, jako 
by nad sebou vládl, aniž by tomu tak však bylo. 

Ve skutečnosti takový člověk pouze potlačuje neo
panované proje'{y své osobnosti. Jeho vychováni mu brá
nI, aby nechal svým pocitům volný průběh. Člověk S přlliě 
vysokým krevním tlakem se uchyluje k nějakému jedná
ni, aniž by však dělal to, co je důležité, a osvobodil se od 
konfliktu. Jeho strnulé pfedslavy o výkonu a spořáda· 
ném chováni vedou ke zvjŠ9nému vnitřnimu tlaku. Člo
věk s vysokym krevnlm tlakem je značně spo!ečensky 
přizpůsobivý, horlivý, svědomity, ale za vnějším uvolně
ným klidem v něm hluboce tkví agrese a v jádru také 

1 0 9  



(� �"\'.J n'.IIIWWI 

't.eschopnost projevit své skutečné pocity. Vysoky krev
nI tlak je častó/ěl u rnu!.ů a takzvané vnějěl .sebeovlada. 
ní" nakonec často vyůsll v srdečnl infarkt. Tato forma 
zdanhvé sebekontroly vede k napnuti cév, tlak krve a pro. 
titlak napjatych cév podporuje velmi nestabilnl formu vy. 
rovnávénl tlaků, což jednou zřejmě povede k neětěst!. 

Vysoky krevní tlak múže být také způsoben nepruž
nosU cév, napřJklad pn zkornatěni cévnlch slén. Potom 
hovoříme o vysokém krevním tlaku zpúsobeném stéHm. 
Ačkoli to v .U,dnem prípadě nenl neodvratné, mnOll lidé 
ztrácejl ve statl pružnost a schopnost přizpůsobit se no. 
vym skutečnostem, což se na tětesné urovni projevuje 
kornatěnlm cév. 

Nízký krevní tlak (hypotenze) 
Zcela jinak to  je při nllkém krevnlm tlaku. Asi tři 

miliony Němcu mají přiliA nizky krevní tlak - réno se ne
mohou dostal do formy, jsou unaveni a malátnI. Spatně 
se soustředl, začlnají mlrně trpět závrati, a někteří do. 
konce upadají do bezvědomí, protože se jim dostatečně 
neprokrvujl životně duležité orgány, pfedevAim mozek. 

Toto .bezvědoml" zároveň ukazuje. čeho se doo. 
pravdy nedostává. Člověk s n1zkym krevnlm tlakem uslu
puje před obllžemi, nejprve se snaží se vůbec neprosa
zovat, uAetřit si konflikty. Stahuje se před překážkami, a lak 
se stahuje i jeho krev. To často vede k okrajovým poru
chám prokrveni, což je projevem skutečnosti. že se člo. 
věk s něčím nechce dostat do kontaktu, že před tím ra
ději couvne. To, co je podstatné, pak již nenl dostatečně 
.oživováno". Vyhybá se slřetúm, v přlpadě nouze až do 
bezvědoml, a zbavuje se odpovědnosti. Ten, kdo ma pfl
liš nlzky krevnl tlak, nenl vytrvaly, nedokéže čelit problé
mu a s obtížemi, jimž by se měl postavit, nic nedělá. 

Crověk s nlzkým krevním tlakem za něco odmltá pře
vzít odpovědnost, nechce .za nic ručit". Vyhyba se vy
zvém, často také se_ualitě, která je velice závislé na krev-

1 1 0  

!)I�(j"'QIIIM J. (Au! Ih�� 

nIm tlaku. Nlzky tlak se vztahuje k nevědomému a je d� 
lako ěastějš! u žen. V exlremnrch připadech tlak klesá až 
do bezvědoml, a nutl 11m okoU, aby daného člověka uAet· 
filo konfliktu. 

Při nlzkém krevnlm tlaku pomahA aktivita: než jet 
výtahem. vzlt to raději po schodech, jezdit alespofo kaž· 
dy druhy den na kole, plavat, hrat tenis nebo v zimě b6-
hat na Iyžlch. I když jste na dovolené, je leplll ji trévit 
aktivně, ne! jen tak lenošit. Silove sporty jsou pro lidi 
s nlzkym tlakem lepšI než napiiklad jogging, protože 
postiženým nechybl pouze aktivita - mnohem vIce po. 
strádají výkon. Puls by měl být denně udržován na sto 
třiceti tepech za minutu, minimálně po dobu deseti mi
nul. Pam uže též sprchovani střldavě teplou a studenou 
vodou, masU kartáči ve směru k srdci a vydatné snfda
ně obsahujícl sůl a eliminujlc! sladké pochutiny. 

Pro krevni oběh je mnohem lepši pět matych jidel 
než tfi velká. Alkohol v malych dévkách může krevni oběh 
povzbudit, vělěl množstvl alkoholu vbk Akodl, protože 
rozAiřuje cévy, a krev tedy proud! jeětě pomaleji. Mnoha 
lidem pomáhá černa káva, ne každy ji vhk dobře snáěl 
a při stresu neučinl kava člověka bystřejšlm, ale naopak 
unaveněj?lIm. 

Stane-Ii se vam někdy, že se vám zatmi před očima, 
posadle se nebo položte, ale nezustávejte bez pohybu. 
Zapřáhněte svaly nohou, Alape�e jimi ve vzduchu jako na 
kole nebo alespoň držte nohy ve vzduchu. Pfi navalech 
poceni se snažte co nejvíce pIt, neboť množstvi tekutin 
b)<vá často nedostatečné, a proto krevnl oběh kolabuje. 

VAechna tato opatřenI směřuji k aktivitě, jež posilu
je vjkonnosl. Účinnou pomoc vAak přináší pouze zm6-
na přístupu. Člověk s nizkym krevnlm tlakem se musl 
naučit postavit svym problémům čelem, přestal před nimi 
ustupovat a aktivně měnit 10, co je právě třeba. 

Každy nedostatek je zaroveň poukézanlm a upo. 
zorněnim na možnost, na úkol, je Heba z něj tedy vždy 

1 1 1  



�'''' br",.", 

, • \I}"'Iodit odpavldaJlcl ponaučeni. Měli bychom rozpoznat, 
fe nam - a( ul: máme krevnl tlak pfili§ vysoký nebo přUi! 
nllký - chybl p'irozená (sebe)důvěra. Tato prvotnl důvě
ra se rodl již II prenatAtn! fázi, tedy pi-ed samotným poro
dem. Zlskat j i  později je velmi těžké, ale pravě 10 je na. �Im ůkolem. Musime objevit, že nam život před kláda ukoly, 
lež potřebujeme pro svůj rozvoj, a že vyhýbán! se osudu 
nás jen nuti, abychom si stejnou lekci zopakovali II takove 
podobě, až se ji již nebudeme moci vyhnout, a živolnlm 
úkolům se konečné postavlme. 

Chudokrevnost (anémie) 
Při anémii, chudokrevnosti, člověku větěinou chybl 

železo, a tedy pevnosl. Energie v8smlru, již vdechuje
me, lak nemůže bYt přeměněna na energii tělu vlastni. 
Tento nedostatek je fyzickjm projevem zdrahavosti po
dUet se svym dilem na aktivitě, což se projevuje lim, že si 
.nebereme" svůj podil energie. Je to zvláštní forma sla
bosti" Ja, jež ůstí v apatii a slabost. I zde vede c;sta 
k uzdraveni přes aktivizaci sil. Muslme se naučit se přís
ně vésl a požadovat od sebe, abychom dělali to. co je 
• nezbytné". 

Vlastnosti jednotlivých krevních skupin 
Krevn; skupina O 
Lidé s touto krevnl skupinou mivajl rádi riziko a ne

závislost. Bývajl věcnl a stfízlivl, schopni orientovat se 
i v těžkých situacích a rozpoznat v každé životní situaci 
pozitiva. RAdi sponuj! a většinou zůstavajl dlouho zdraví. 

Krevn; skupina A 
Tito lidé bývaji optimističtl, pinl sebedůvěry a uvol

něného pi'istupu i k nepříjemným věcem. Maji většinou 
rádi život, bývajl spontánnl a vděčni i za malé radosti. 

1 1 2  

DI�C"OWK" l (.1.,,1 Ih� 

Krevní skupina B 
T Tito lidé mnohdy důvěřuji Svemu ůsudku vice než 

radam druhých. A právem, protože bývajl prakticky zalo
ženi a obdařeni schopnosti jasně myslet. Nenechávajl se 
mást svymi pocity a raději se spolehajl na .zdravy" rozum, 
Velmi dbají o svou bezůhonnost a za ůspěch vděčí tvrdé 
práci. 8yvajl vnlmavi, když se však děje něco, co jim je 
nepříjemné, mohou reagovat velmi temperamentně. 

Krevn; skupina AB 
Udé s toulo skupinou krve svůj hněv raději spolk

nou, působl sprše nedůvěřivě a jakoby zahledění do 
sebe, Bývaji zdvořilí a většinou se nenechajl odvrátit od 
svého stanoviska. Sotva dak od nich můžete očekávat 
emocionálnl .VYlevy", 

KŘEČOVÉ ŽílY 
Křečové žily ukazuji, že se naši životní sile stavl do 

cesty příliš mnoho překMek a že náš život nemůže ply
nout svobodně. Dále signalizuji, že svou silu nezaměřuje
me na jasný cil a nechávame ji, aby se sama .zahltila· . 
V našich záměrech a v našem chováni chybí také určita 
pevnost a jednáni bez křečovitosti. Rovněž máme jisty ne
dostatek v navazováni vztahů a jsme velmi snadno zranitel
nI. Nežijme jako oběf. ale znovu svůj život .rozhýbejme"' 

Křečové žily poukazuji na chybějlcl pružnost, na př!
lišnou připoutanost k zemi a na určitou těžkopádnost. 
Ukazuji na .ztuhlost" myšlen! a jednáni, a jsou tak vyzvou 
k uvolněni a lehkosti. Toto stisněnl je třeba uvolnit. Také 
naše vyrovnáni se s živolnlmi situacemi by mělo bYt zba
veno oné .křečovitosti·. 

Křečové žily jsou vyzvou, abychom kráčeli životem 
lehčeji a svobodněji, abychom se uvolnili ze ztuhlosti, 
uvedli znovu věci .do pohybu· a začali svůj život opravdu 
řldit. 

" 3  



(J 'KI'U I.'.uwIIH 

N E RVY 17 
_ Centr�tnj nervový s�stém něm prostřednicMm smys

lu umožňuje vnlmat vněJ�1 svět a reagoval na něj. Toto 
vnlmánl a tyto reakce může'l'le řidlI a ovlivňovat. 

Vegetativnl nervový systém pInl funkci prostřednl. 
ka mezi prožívánlm a tělesnými reakcemi. Je autonomn! 
nepodléhá tedy vůli. Všechny orgánové funkce jsou lunk: 
cemi vegetativnlmi, a prolo jsou také v�echny poruchy 
�rga

.
nů poru

,
chami vegetativnlmi. Veškeré zdravotnl po

lIžo JSOU zpusobeny funkčfllmi poruc:hami. Objev!.ti se 
tedy zdravotnl pome, jedná se vždy o funkčnl poruchu, 
přestože nenl nebo je�lě nenl pozorovatelná. 

Nefčastěi�1 poruchou je neuralgle. Docházl při nI k ala. 
kům silnych bolestt, jež v!ak věl�inou nevedou ani ke 
zlrátě cittivosti, ochrnuli. ani k poruchám reflexů. 

Jinak je tomu u akutního nebo chronického zánětu 
nervů (neuritida, též neuritis). Zde se už Objevuji poru. 
chy motoriky nebo citlivosti. 

Může však také dojit k nervové křeči nebo nervo
vému tiku. To vždy poukazuje na skutečnost, že vnějšf 
podněty nebyly zpracovány, anebo nebyly zpracovány 
sp�ávně. Docházl k �přetfžerll·. Dojmy by tedy měly být 
pflJlmány a zpracovávány uvolněněji. 

Chybl také správny přIstup, vnitřnl klid, důvěra a bez
pečl. To, co je třeba pfi pollžích nervového původu od. 
stranit, je strach, napěll, stres či nejistota a také proti. 
chůdné clle. 

K ů Ž E  
Pokožkou se bezprostředně stýkáme s okollm - fy. 

zicky, materiálně. Kožnl onemocněni ukazuji na silná hnuli 
mysli a přecillivělost vůči okolnrmu světu, na pfili� vel. 
kou emočnl angažovanost. S pubertou, pro ni! jsou pii. 
značné citové problémy, by\'á většinou spojeno akné. 

Kůže je projekčnr plochou pro ledviny, které se sta. 
raj l o  pocitové vyrovnávánI. Při přetlženi must pievzl! tuto 

1 1 4  

DI�GHnIl!U I Ulil . h"�� 

roli kůže, a pomoci tak reakci odezni!. Ne nadarmo s� 

někdy flká, že by někdo nejraději "vyletěl z kůže'l 

Člověk se při potlHch s kůžI může citit také pošpi. 

něny (sexuálně) a nečistY· 
Anebo se neustálé stavy napětl venlilujl v podobě 

.potlaČeného pláče v kůži', jenž se projevuje jako ob

zvlá�tě silné poceni. 
Kůže má rozmanité funkce: 
_ je na�lm největ�lm kontaktnim orgánem, dlky 
n�mul bezprostředně vnimáme své okolí 
_ zároveň tlm, že nás kůže pokrYvá, máme 
ochranu před okolnlm světem a kůll také dý· 
cháme 
_ kůle je projekčnl plochou všech vnitřnlch 
dějů, ukazuji se na ni ve�keré fyzické a psy' 
chické procesy 
_ zajišťuje naši termoregulaci. dfky jejlmu roz, 
tahovánl a smršťováni je teplo buď uchovává· 
no anebo intenzivněji vydáváno do okol! 
_ kůle je důležitym vymě�ovaclm ustroj lm. 

s potem tělo opouštějí i jedovaté látky 

_ sldn v nI velké mnolstvl smyslovych recep

torů, jež jsou �pojeny s centrál nim nervovym 

systémem 
Svou kůli nemůžeme opustit - ukazuje ném, jaci 

doopravdy jsme. 

Kuze _ reflexní zóna všech vnitřních orgánů 

Na této tezi jsou zaroženy v�echny refle�nl terapie; 

terapie reflexnlch zón chodidel. rukou a nosu, ale raké 

celostnl a u�nl akupunktura či léčeni prostřednictvlm hla· 

vlčkovYch zóo"). Každá změna pokožky mé vztah k nějaké 

voiHnl skulečoosli, a tak nenl v žédoém případě náhodné 

'} v němfiné Headsch6n Zontl, Mgliteně pouffyaill�rmfn /rigger"f1Ol.�rs. 
Jde o reffe.nl t8rapii, v nlls1 hla.itkovou zónou nlZf". mlsl0 na kilt" tef 

je (l'\8p1imo) propojeno I urt. 1yf1\ \/1l�tnJm org'nem - pozn. led. 

" 5  

í 



(� ""!! TlrrUW!!N 

'1 
• ani mlSlO, na němž ke změně do§lo - naopak, je �azným 

projevem jlSlé vnilfnl skutečnosti. Neviditelné se pomoci 
kůže slava viditelným. Celkovou informaci můžeme ode
čist z každé části těla, na některých mlslech je v�ak čitel
něJ�r než na jiných. V�echny tělesné informace mohou 
bYt zji�těny například z oka, jak se tomu děje u diagnosli
ky z duhovky, ale slejně dobfe se dajl vyčlSI z chodidel, 
u�!, zad, rukou, každé kapky krve a rovněž i z každé buň
ky, IvMe či tvaru lěla, čimž se znovu oklikou doslavame 
k pokožce. 

Kůže - proJekčnr plocha 

našich psychicky-ch procesů 

Ze strachu se sláváme bledými, slud nám vžene 
červeň od tvaři. Ze slrachu se nam uděla husl kůže, ze 
vzru�enl nebo nejistoty se pol1me. Kůže může z radosli 
sálal nebo se kvůli panice slát ledově chladnou. 

Dlky tomu, f.e to lakto rung\Jj�, lije ze změn kůže 
celé průmyslové odvětvl a řada lidi vydavá množstvi pe
něz na to, aby svou pokožku pomoci kosmetiky zkrMlili. 
Ale je-li pokožka projevem naM vniHni reality, pak je kaž
dý pokus zkrMlil se pouze navenek něčlm nečeslným. 
Je to podvod na vnitřn! skutečnosti. Jej' změna by od 
nas vyžadovala pflliA mnoho námahy, necháme se tedy 
raději uspokojil vnějším klamem. Avbk pokožka se nám 
pouze snažl ukázat, co je tfeba změnit. 

Má-Ii někdo velmi citlivou pteť, znamena 10, že je 
v ni ukryt je�lě cillivěj�1 člověk. Ma .tenkou skofépku·, 
vllechno mu .zalézá pod kůži", je pra...ym opakem člově
ka s .hro�r kůžI". To je pro něj zarovel'l ...yrola nedostatek 
odstranit, a ne jej pouze kosmeticky zakrývat. 

Když se nějaka vnitfnl udalost dere na povrch - ať 
už je to událost psychického rázu odrážejlcl se ve formě 
zbělánl, zrudnuti, husl kůže, zježeni vlasů, polu, horka 
nebo chladu anebo fyzické projevy jako zaníceni, vyráž
ka, absces či vněj�1 zasah v podobě zraněni nebo ope-

1 1 6  

P,"CNQU!!" , Vitl! 11i"�� 

race _ kůže to musl �odčinit·. Ve v�ech těchto Pfl?�'; 
dech něco profamuje dosavadn! hrafllce - stoJlme pred 

novou situaci a jsou poHeba nova rozhodnut!. 

Měli bychom se sami sebe zeptat: 

(;im je doopravdy 10, co se dere kull ven a chce 

se vyjádM? 
Co md skul8tnd páll? 
Jak na lom jsem se svou schopnosll navaz� 

val kontakty? Jsem moc olevřeny nebo jsem 

se pMi4 uzavřel? 
Je molné, Je za mjm odmílavjm poslojem slOJI 

louha po konlaklu? 
Hledám cestu ven z izolace? 

HOVORY S ORGÁNY A TĚlEM 

Dialog s tělem je velmi učinnou metodou �ro �oro

LOměnl nevědomym poselstvím těla, symptomum tl b0-

lestem. Kromě toho se při této komunikaci zvyšuje uvě

domění si těla. . 
Zatněte rozmlouvat s nemocným organem, postl' 

ženou části těla, symptomem, bolesti nebo s celým tě

lem. Můžete s ... ého partnera v dialogu oslovovat slovy, 

anebo řeči podvědoml, obrazy. . 
Zkusle si postiženou tast těta jasně předst�vlt Jak 

tento vnitfnl obraz vypadá? Hovořte s nim a ptejte se: 

Ce mi chcel fici? 
Prot je to lak, jak 10 pravtf led je? 

Jak li mohu pomoci? 
Co je "eba udtJlal? 
Jaká je cesia k uzdravenI? 
Kleré jsou dB/S! kroky mám udtJlat? 

Pfi bolestech si zkuste představit obdobné tlačltko 

pro laděni, jaké u je dálkového leleviznl�o �adače, a tím

to tlatltkem si nastaVle bolest na .potlchu . 

Prostřednictvím vědomého vytvářeni obrazů lze cl

leně podporovat tělesné funkce. Je třeba pouze na,ít 

1 1 7  



�U!1 TtrPl!WIIN 

�pra\lnj �braz, kterému vaěe podvědomi porozuml Ob-razem muže samozfejmě být' k '  
. 

udal r bo " 
la é .',Imové zachyceni" 

v 
os I ne

. 
JOllho ky.feného prúběhu. Zpú80bem 'ani ám �hovuJe, dodejte svému podvédomi ob 

' 
I 

! dovanyrn výsledným sta'lem. 
raz s po a-

e 
lom

H�::ř1e se �im tělem a nechávejte se informovat 

="y' b 
" m, 

,
mu ete pomoci a jak se lze II budoucnu ,," a nemoc m. 

1 1 8  

O'r\Ii"OUlU , (Áuf 

'''� 
CESTA KE  ZDRAVí 

Pfvnl krok ke zdrav! spočlva II lom, že svou nemoc 
doopravdy rozpoznáme. Rozeznejte faleAný tón II melodii 
svého živolal 

Dojdete také k poznani, že být nemocný je sice za

těžujlcl, ale přesto zdravé, nebof každá nemoc púsobl 
očistným způsobem. Jak flkajl moudři: utrpenl budiž tvým 

prorokem1 Nemoc přisplva k rozšlfenl vědomi mnohem 

vice než zdrav!. 
Dokud však svou nemoc .neprohlédneme", neroz· 

poznáme jej! smysl a nefidlme se jim, budeme ji vždy 

léčit pouze povrchně a špatně, anebo vůbec ne. 

Nemoc a utrpení patři k životu jako vyučovanl ke 

škole. To, že jsme nemocnl, však nenl Boží vůle. Nao

pak: Bůh chce, abychom byli zdrav{ a šťaslnl, a pouze my 
sami způsobujeme, že se nemoc stává .potřebnou". Jsme 
nemocnl prolo, fa se nechováme podle Božl vůle. 

Téměř každy je loho názoru, že je po duševn! Slrán
ce zcela v pořádku, ale s Um zdravim to trochu .drhne", 
neni to žádná. sláva. Vše, co prožijeme nebo prolrplme, 
je následkem našeho dřlvějšiho jednánI nebo ne-jedná· 

ni. Negativn! myšlenky jsou negativnimi přfčinami, a mo
hou tedy přirozeně mít také negat!vn! následky. 

Někteří lidé jsou mistIY nesmyslného trapenl sebe 
sama. Ulplvaji na minulosti nebo dřivějělch chybách, na· 
mlsto aby je n)'fll změnili. , kdyby byla nějaká nemoc kar· 
micky podmíněna, neznamena to, že je nemožné lulo kar· 
mu prostfednictvlm odbouráni pflčiny kdykoli odstranit. 



- , r � l �V!! Drruwwot 

� Pokuste se podrobněji zpracovat odpovědi na ná-
sledvjlcf otázky: 

Co je mým .problémovým orgánem"? (Muže 
jich býl i několik.) 
18/.:8 druhy p;;znakú se u mě projevujI? 
Jaké souvislosti mezi problémem a pň'znakem 
JSou mi znamy? 

Na cestě k uzdravenI samozřejmě e�istuie celá řada 
pfekážek. 

Ple�ev
.
šim je to negativní myšlení, deslruktivnl srny' �Ienl. Vnllřnl rozervanost, jež sama o sobě bránI jakékoli 

Jednotě. 
Ochromující pocit strachu: z možného zhoršeni 

z přiŠI
,
í op�race. z vysledku dalšího vyšel/enl. Strach pa: 

tarrZUI� predevšlm náš imunitn! systém a my pak přita
hUJeme 10, čeho se obáváme. 

Nedůvěra a pochybnosti. Pochybnost je sice také 
vitou, a�� v/rou v něco chybného, II něco, co si nepřeje
m�. Věnl však znamená mll vnitřnl jistotu týkajlci byli 
v Jednotě s lim, co je nejll)'��I, a vědomého spojeni se 
svou dokonalosll lak, že v nás lato dokonalost dokáže 
rozpustit v�e nedokonalé. Nemoc zmizl v zi!vlslosti na 
tom, jak dokážu věřit - .vět a vira tvá tě uzdravl". 

Netrpělivost je touhou si uzdraveni vymoci a je 
také pfehnaným pozorován/m vlastn/ho lě/a. Tlm zamě
fujeme své vědomi na ustupuj/cl chorobu, a pouze si ji 
tak déle podržime. Neschopnost čekat je nedostatkem 
důvěry v neJvyS�i snu. 

Nedostatek vnitřniho klidu, koncentrace a dis
clplinV bráni tomu, abychom doopravdy kontrolovali sve 
myiilenky, abychom je směřovali k něčemu pozitivnlmu 
� udrželi je lam. Vytvilflme tak neustale negalivnl příčiny, 
Jež uzdraveni zdržuji, nebo mu dokonce branl. 

Nazor, že moje nemoc je obzvlaště těžká, že mé 
problémy jsou výjimečné. "ByI/a jsem již na tfech univer-
1 2 0  

,,, .. ,,"',, . ",,' "'� zilnlch klinikách, a dokonce I velmi zn.�mý �rolesor .Iekl, ' 

že s lakovym pflpadem, jako je len mUj, se je!lě v životě 

nesetkaU" Ego chce bYt něčlm vyjimečné - když ne po

zitivnlm zpusobem, lak alespol'l negalivnlm. 
Záliba v bezuzdnych radovankách. Nechceme 

nebo se již nedok8.žeme něčeho znci. Chceme sice bYt 

zdravl nebo alespoň bez potižl, ale nejsme připraveni se 

zříci chybnych navyku a toho, co nám ěkodi. . 
Duchovni slepota branl tomu, abychom se dostali 

k vy!Mmu poznáni. Říká se: hledejte a najdete, klepejte 

a bude vám otevřeno. Nic nám však nespadne samo od 

sebe do kUna a skUzíme jen to, co zasevame. 
Daliilm přlpadem je například očekaváni. Život na

bizi jen jednu možnost udělat něco takovym zpusobem, 

jak bych chtěl, ale nablzi také tislce způsobů, jak to udě

lat jinak. Mam tedy tisice důvodů se hněvat. Pak ale opra:

du pfijde to, co jsem předpokladal. Jak z toho mám mlt 

radost? Vždyť jsem to ale koneckonců pravě takhle ol';e

kaval. 
Svymi očekavanlmi beru živolu možnosl, aby mě tě

šil, připravuji sám sebe o spoustu radosti a mlslo toho 

davám životu lislce možnosti, jak mi připravit důvody k to

mu, abych se mohl dále hněvat. 

TO, CO I E  PŘÍJEMNÉ, I E  DOBRÉ 

Mnoho lidi si mysli, že v životě je Heba bYt přijemny 

a že to, co je přljemné, je také dobré. Pfijemné ��ci chce 

ale jen nde ego _ duše toužl pouze po rozvoJI a o pf� 
jemnosti se nezajimá. Úkolem života je mi neustale nab .. 

zet možnosti dalšiho rozvoje a pramálo zaležl na tom, 

jsou-Ii pfljemné či nepřljemné. �ivO� chce slo�f.it mně a 

mému rozvoji. Tedy vše, co ml SlOJI v cestě, je vlastně 

pozitivnl, nebof mi chce sloužit a pomahat -. čili to je 

veskrze dobré a já jsem v tomto poznani šfastny/a. Šlě511 

ledy nemust vždy bezpodmlnečně znamenat něco přl

jemného, vždy je však nMim dobrjm! 
121 



(�,IiUII Tt,mwIIN 

"1 POTlAČOVÁNí S Y M I'TOMů 
Rozeženu·li nějaky symptom, nepoznám už, kde je 

chyba, jil mi daný symplom chtěj dat pocítit a na niž se 
mě sna1il upozornit. Mysllm si pak, že je �e v poMdku, 
phlom jsem se vtak příčiny výskytu příznaku ani nedo
tkl, a už vubec jsem ji nezměnil, čim! pouze nutlm osud 
k dat§f lekci. 

To u ž  PŘECE Z N Á M !  

. Nepoužlvané vědomosti a také ty vědomosti, jež ne
JSou součastf života, se stávajl pfllěží. Dokud jsem něco 
nevěděl, tak jsem to aJespoň hledal, teď v§ak lato vědo
most pouze bráni mému rozvoji. To, jak věci pficházejl, 
je lekci osudu, protože k odpovědnosti nejsme povolá. 
váni pouze za to §patné, co jsme udělali, ale rovněž za to 
dobré, CO jsme udělat opomněli. 

VŽDYf DRuzí TO TAKÉ NEDĚlA/í! 
Když 10 nedělá on,  tak ja to přece teprve nemuslm 

dělat a budu mlt svuj klidl Ego zvítězilo. Naučme se od. 
dělovat posla od poselsM. Pravda zustáva pravdou, i když 
ji len, kdo ji hlásá, nežije, nebo dokonce i když nenl mým 
pflteJem. Ne každý muže být mym přltelem, kaldý ale 
je mym učitelem. Je tedy třeba pravdu vděčně přijlmat 
- nehledě na 10, prostřednictvlm koho mi ji osud posná 
- a žIt podle nH 

1 2 2  

______________________ -"P",.AG.".'.,""".A._.�'"'.'IUf-""';t4�� 

� 

SEDM KROKU OD POZITIVNíHO 

MVŠLENí K POZITIVNíMU ŽiVOTU 

1 .  Pozitivní my�lení 
Poznáni, že vše je dobré, nebot de mi chce slouži, 

a pomé-hal. Jil životem bděle a vytrvale. Uvolněně, s d&
věrou a radosti dělat vše, co je lřeba. Vděčně rozpozná.· 
vat skutečnost za iluzi a žit v bezpečl naplněnosti bytl. 

2. Pozitivní citění 
S otevřenosti a vyrovnanosti brát lidi takové, jaci jsou. 

Přijlmat své pocity s důvěrou, citll se hodnotný a ža plně. 
ŽivOI pouze pozorovat, ne posuzovat, a láskou umožňl>
vat, aby se dělo 10, co je správné. 

3, Pozitivní přani 
Naučit se chtít a naučit se chtll rozumět. Omluvit 

se a odpustit. Sám chm dělat to, co je správné. Chtít 10, 
co se mál Naslouchal tomu, co chce livot, zbavil se vlastni 
vůle a chtít naplnit jeho vulil 

4. Pozitivní mluva 
Naučit se vyjadřovat jasně a bránit se zaplavě slov. 

Nedávat nevyžádané rady a naučit se také mlčel. Být up/lm. 
ny ve slovech i činech a dělat ze slov .dárky". Jednat 
odvážně, poskytovat utěchu a uživat slov zejména pro 
pomoc, poděkovanf a požehnan!. 

5. Pozitivni jednani 
Jednat uvážlivě, citlivě a shovlvavě. Být. láskyplny, 

konstruktivni a užitečny. Zůstat spolehlivy, ohleduplný, 

1 2 3  



(ir ... uu h •• UWltN 

7vytrva,y a být 
.
nezavislý na očekavánlch druhYchl Pfi �em, 

co dělam, SI udržovat vědomI odpovědnosti a vědomi 
sebe sama. Naučit se dávat a brat a pod vedenlm vnitfnj. 
ho hlasu učinit v pra..,y okamžik to, co je spravné. Také 
.vědomě" a přimMeně jiSl. Radostně a svobodně respek
toval rovněž i svobodu druhého. 

6. POlitivnl vědomí 

Harmonicky, nesobecky a neochvějně spočivat v po
znan/ pravdy a skutečnostÍ, Pravidelně si najlt klidné mis
to a �as pro m7�itaci či mod itbu. Směřovat celé své bytl 
k nejvyššlmu clil. Žit duchapřítomně a smysluplně. 

7. Pozitivní iivot 

Respektoval duševnl úkony, bezstarostně a uvol
něné jlt živolem v poznáni, že �e má stejnou duležitost 
a je si rovné. Pěstovat hannonické vztahy a radovat se i z ma. 

ličkostl. Žit s chuti a radosti, ale bYt zarovel"i pfipraven 
kdykoli odejít. Dokud IlŠak žiji, žit rozumné, příkladně a zdra
vě. Zaměřit celé své bytl na 10, co je nejvyšší, a ve všem 
a v každém hledal a poznávat Boha. Vědomě a vděčně na
pll"iovat každý okamžik. 

V době, kdy meditujeme, klesá v krvi obsah kyseli
ny mléčné o padesát procent. To má obrovský význam 
pro naše zdrav/, protože kyselina mléčna zpusobuje ne
pflrozenou ůnavu a omezuje naši Obranyschopnost. 

Pokud pravě nemeditujeme, měli bychom alespol"i 
správně dýchat, protože dýcháni znamená život. Lidé však 
většinou dychajl pouze natolik, aby se neudusili. Dech 
nas spojuje S veškerým bytlm, umožňuje, aby do nás 
proudila životni sila a povzbuzuje v nas léčivou energii. 

Měli bychom být samozřejmě laké plni posilujlcich 
myšlenek - kdykoli od této chvíle začnu nějakou vělu. 
v niž bude .;a", mělo by následovat pouze něco pozitiv
ního, posilujícího a podporuj/cino jako třeba: jsem vese-

1 2 4 

D!",C!!9U!U t (hll IfL"'� 

lý/á, silný/á, zdra..,y/á, jsem harmoniU Platl totit, te s tlm� 

co vyslovime ve spojeni s �.á jsem", se identifikujeme a 

také se tím staneme. 
Neměli bychom se však správně .stravova'· pouze 

duševně, ale také fyzicky. Mnozí lidé na duchovní cestě 
své tělo zanedbávajl a nedbajl přirodnlch zákonů. Do
kud vbk neumlme přeměňovat vodu ve víno, prochazet 
zdmi a chodit po vodě, je třeba přirodnl zákony respek. 
toval. 

V knize zvané Bhagavadgí/a") se pravl: .Jldla obli· 
bena těmi, kdo setrvavajl na ůrovni dobra, prodlužujI ti
vot, očišťuji a přinášejl silu, zdrav', štěstl a spokojenost. 
Takova jldla jsou šťavnata, tučná, zdravá a mila srdci. Jld
la. která jsou pfiliš holka, kyselá, slana, páliva, ostra, su
chá a horka, majl rády osoby vedené kvalilou vášně. Ta
ková jldla jsou příčinou těikostl, utrpenl a nemoci." 

Oj m'ls'a,�1 Zll vtllch posd.lnj<:h plS!lm. univllrnlnl plsmo. nldčasO'Wjm 
poselsMm. 

1 2 5  



) 

��."-""" '''"'-" ----

PŘI R O Z E N Á  STRAVA 
A CESTA K OLOUI-IOVĚKOSTI 

H I STO R I E  
Al do obdobl před slo lety se naši předkové živili 

převá1:ně obilim, zeleninou, ovocem, saláty, semeny a oře
chy, tedy vštrn, co přiroda nem'lsllné a štědře nabilI. Kro
mě toho bylo pravidlem, že se jedla vždy pouze jedna 
poživatina, strava tedy byla pflrozeně dělená. A protože 
tehdy často neb)lo doslova do čeho kousnout, lidé zce
la samozřejmě každé jídlo pořádné fvYkali. Naši předci 
ledy žili zpravidla zcela přirozeně a zdravě. Teprve s ros
touclm blahobytem přišly do módy smišené pokrmy o ně
kolika chodech, a tim se rodiřily i nemoci, jež majl pů
vod II blahobytu. lidé začali mil potiže s .Ioupánlm v klou
bech" (artritida). zaněty kloubů a revmatem, jež majl svLij 
původ právě v nevhodné stravě, protože člověk nebyl 
prirodou stvofen jako masožravec. Masožravci majl vel
mi krátka sUeva a také schopnost vylučovat kyselinu 
močovou patnaclkrát snadněji než člověk. Člověk má 
střeva tak dlouha, jako byvajl dlouhá střeva určená pro 
konzumaci ovoce. DelAi střeva mail pouze ta bylohavá 
zvlřala, která se živi předevšim trávou. Mimo 10, bllkoviny 
k tomu, aby mohli bYt stráveny, potřebuji kyselé prostředi 
a uhlovodany naopak zasadité. Pokud človek ji oboji 
zaroveň, působeni kyselin a zasaditých složek se 
navzájem ruši, což vede k tomu, že slrava zůstává v ža
ludku a později ve i stfevech nepfirozeně dlouho, při
čemž se skrze kvašeni a hnilobné procesy dosta
vaji do těla jedovaté laiky. Pokud k tomu ještě jlme 
ovoce, vzniká značné množstvi zbytkového alkoholu. 

n G  

PI ...... OU! .... , <::4111 'h ... �� 

Spatnou stravou dochézl k zanMenl a vápenatěni, co� 
ma následujlcl důsledky: nemoci a kráceni života. V dneš-
ni době jlme také pfihš mnoho tuků (zvlflště pak skryté 
tuky), ačkoli již napracujeme fyzicky lak tvrdě, jako pra· 
covali ndi předkové, a prolo spotřebováváme velmi málo 
katoril. To vede k nadvil.ze se všemi jejlmi škodllvyml dů
sledky jako jsou onemocněnI srdce, nemoci krevnlho 
oběhu, poškozeni pateře apod. 

Dále také dnes potrava z důvodu znečištěnI život· 
nlho prostředl a pfllišného uživánl umělych hnojiv ne ni 
tak plnohodnotná. Nejíme již potraviny, ale pouze poži
vatiny a často se jedna o čiré pochutiny, jež majl vařenim 
tak pozměněné stavebni látky, že tělu již nepřinMeji t&
měř žádny užitek. A když v j1dle přece jen zbude něco 
upotřebitelného, byvá to beze zbytku Zničeno ohrivánrm 
v mikrovlnné troubě. a to nejen při stravováni doma. ale 
i v restauraci. Je s podivem, že to všechno vůbec člověk 
až dodnes prežill 

VEGETARIÁNSTVí 
Uvědomme si, že ješlě dnes žije větší Mst lidstva 

zcela. nebo alespoň převUně vegetariánsky, a tedy í od-
povldajlclm způsobem zdravě. Nestačl však, jak 10 dělaj! 
takzvanl .pudinkovl vegetariani", pouze vypustit z jldet. 
nlčku maso a dál se živit plevM:ně znehodnocenou stra
vou. I kvalita mléka a vajec je v dnešnl době pochybná. 
Důslednějšl jsou takzvanl vegani. kteřl se živl nejen ve
getariansky, ale také pouze syrovou stravou. 

Člověk je jedinou živou bytosti, která si svou potra
vu pled tim, než ji snr, zniČI. Každá bllkovina se srážl JIŽ 
při teplotě pětačtyřicet stupňů Celsia, což je velmi dob
ře patrné na uvařeném vajrčku. které jlme třeba k snlda· 
ni. Kazdy člOvěk, jehož tělesna teptola přesáhne čtyřicet 
pět stupňů, zemře, protože v jeho těle dojde ke sraženi 
bUkovin _ ale pravě tyto sražené bllkoviny svému tělu 
neustale dodaváme - ve vařeném �ajrčku, smaženém 

1 2 7  



(�� "U l! llrmwPN 

�7 . . 
{(' �ebo fnlované.m mase, nom�gemzovaném mléce apod. 

Za zmlnku stoJI také lakt, fe jeden kilogram masa obsa. 
hUJe asi dvacet devět gramů kyseliny močové. K tomu, 
aby se lidsky organizmus bezpečně zbavil jednoho gra. 
m u  kyseliny močové, potfebuje pfibližně pět až sedm 
litrů vody. Vlivem pfebytečného hromaděni kyseliny mo
čové II těle se stal častou přlčinou smrti srdečnl Infarkt 
- srdce umlrA .kyselou smrti", I II současnosti ještě exis
lujl lidé, kle" se živl převUně, nebo dokonce výlučně 
masem jako například Eskymáci. Málokdo však vl, že prů' 
měrná délka života Eskymáků je dvacet sedm let. U Kir
gizů, jejich! potravu tIIofl rovněž převátně maso, je 
průměrná délka živola čtyřicet lel. Nejde tu však pouze 
o kráceni délky života, ale přededlm o časna onemoc
něni, protože spolu s masem pojldame také veškeré pod. 
půrné proslfedky, jež jsou zvlfalům podavany, aby rych. 
leji rostla, jako jsou napřlktad estrogeny, dlky nimž maji 
lidé otylé postavy a mladi muži prsa. 

Pfirozená strava vytváři zásadité prostředi, naše nor
málnl, běžná strava, zvlMtě cukry, prostředl kyselé. Ješ
tě před sto lety byl cukr k dostáni pouze v lékárnách, kam 
také patřI. Neškodl loliž pouze zubům, ale celému lělu. 
Našemu organizmu chybl také přirozená vláknina, kte. 
rou tělo potfebuje, aby optimálnlm způsobem fungovalo 
trávenI. Vlakninu v sobě ma napřiklad ovoce a zelenina. 
Ovoce a zelenina kromě toho také vytvMejl zasaditě pro
sHedl a obsahuji všechny vitaminy či minerálnl látky v přiro
zeně podobě a ve správném poměru. Umělé vitaminy 
a minerálnl látky tělo nedokáže téměř vůbec spotřebo
val, musl je tedy co by dalAI zallženl vyloučit. 

PečIvo A O B I L N I N V  
Planeta Země byla po miliony lel tropickym rájem. 

Člověk a jeho předchůdci se živili zcela přirozeně ovo
cem, kterého bylo všude v pfirodě doslatek. Zlom na· 

1 2 8  

OWH!9U1M " táni II!A�� 

slal, kdy! se před osmi lislci lety začato v Egyptě k PllP�av� 
dalšlch pokrmů zpracovavat obili. Během této relativně 

kratké doby osmi tisic let se vlak lidsky organizmus ne

stačil tráveni zpravovaného obili optimalně pfizpůsobil. 

Pokud se také ze zml dělajl placky. kleré se spHíe sušl 

než pečou. napiiklad na rozihaveném kameni, jak to do

dnes dělajl primitivnl nMody, zdá se to b� i pochopitel. 

né. A i když dnes jlme obilniny v podobě čerslVého mus-

li. tělo se lak přesto zahleňuje. Všichni vlme. jak vypadá 

rjžoyf či ovesny šlem. jehož nasledke� j� zahl.eněnl těla. 

Ze všeho nejhorAI však je, když se obllnlf'lY zmčl horkem 

a jl se .obohacené" celou řadou dalšlch přlměsl, konze�. 

vačnlch lálek, prášku do pečiva a podobně. Tak toho nezu· 

stavá v obilninách přili!. co by tělo mohlo potřebovat, 

a takto zpracované se pro tělo stavajl velkym zaUženim. 

MLÉKO A MLÉČNÉ VÝROBKV 

Pro lidskou spotřebu se rovněž nehodl kravské mlé

ko. Clověku totiž již od třeliho roku života chyb! enzym 

zvany laktaza. jenž je potřebny k jeho trávenI. Kromě toho 

je v mléce také obsažena bilkovina kasein (na�lsto
. 
žá· 

douclho albuminu). kterou tělo dokUe ztěžl rozlož.1. Mimo 

to je takřka každé mléko pasterizovano. a homogenizo

vano, což znamena, že docházi k dalšl vyznamné změně 

bllkovin, a to má za následek, že luk z mtéka. které vyp� 

jeme, mlfl přlmo a bez jakýchkoli překážek do krve. N�I' 

hůře organizmus travl homogenizované mléko. které Je 

ji! zcela .mrtvé·. V nasledku Irá�enl . kravsk�ho mléka i� 

Heba zbavit tělo zahleněni - kOJenCI reagUji vyrUkou Čl 

zánětem mandll, děti rýmou, dospěli revmatizmem a pro

blémy s ledvinami. To samé platl přirozeně i pro o�latnl 

mléčné yfrobky, jež byvajl v porovnanl s mlékem Jeětě 

vice zpracovavány, a 11m padem zatíženy a změněn�. Té

měl nezavadné jsou pouze maslo. šlehačka a velmi luČ

né sýry. 

129 



f'i�)iI'!J ll!'ruwlIl!! 

't NÁPOJE A NÁVYkY 

TÝKAJící SE PITNÉIlO REŽIMU 

,
Kvalila vody se v poslednlch letech, aniž by 10 vbk 

proniklo do povědoml veřejnosti, dramaticky změnila, 
N,eJen ;Iive� pře�nojovánJ v zemědělstvl a s tlm spoje
nym Z'I)'!enym za\lf:enlm dusičnany, ale také změnou mo
lekulárnl struktury vody, jež kVÍlli dlouhým mOlekulovým 
řetězcům nedokaže pronikat buněčnou stěnou, COŽ vede 
k probh!mům s hromaděnJm odpadnlch látek v buňce. 
Abychom se nezadusili vlasln!mi odpady, buňka se před
časně rozděll, a dosáhne-II hranice svě schopnosti dělit 
se, umlta a s nI postupně i celý organizmus. K vyřešeni 
problému mezibuněčného odpadu bychom museli zno
vu začll pit pf/rodnl vodu, která tenlo odpad rozpouštl 
a je vlastně destilovanou vodou, již příroda neustále vy. 
tváři odpařovánlm. Kaluž mŮŽe být jakkoli špinavá, ale 10, 
co slunce, jež n a  ni svitl, odpařl, je čista voda, Stejně 
k tomu docht\zl i v ovoci, předevšlm ve vod nich melou
nech. Kdybychom tak neznečistili atmosféru, přlroda by 
nám neustále dodávala destilovanou vodu v podObě 
sněh

.
u a de!tě: Takhle ale p'icházl v podobě kyselých 

deMu, a stravuje dokonce i několik set let staré budovy. 
My věak nejen, že pijeme zavadnou vodu, ale je!ilě k tomu 
situaci zhotěujeme tlm, že z této vody dělame kávu, čaj, 
Coca·Colu nebo limonádu. Jeden litr Coca-Coly obsa
huje asi lřicet šest kostek cukru. Jsou 10 neu!ilečné 
kalorie, které nám po léta zůslanou usazené v panilch 
bo�ů. A. to nemluvě o škodách v těle způsobenych ky
sehnaml. K tomu všemu jeiitě popljlme alkohol, a lak sta. 
le vice zatěžujeme sva již tak pOěkozená jAtra. Dokonce 
ani čisté ovocné Mávy nejsou neškodné. protože naráz 
zatěžuji játra velkým mnO!Slvlm jednostranných IAtek. 
Takové množstvJ bychom v podobě ovoce nedoktlzali 
naraz snJst a věl&inou bychom 10 ani neuděJali. Konec
konců, kdo snl kilo pomerančů na posezenl? Vytvořili jsme 
si nepřirozené návyky, které organizmus neustále neuvě
l J O  

D,,,.,,!!! .. , ""I !"� 
řitelným způsobem zatěžujI. Nenl se tedy co divit, !e jed- , 
noho dne začne sh'lvkoval, anebo se ůplné zhrouU! 

TAIE MSTV( DLOUUEIIO Ž I V01'A 

Během svých výzkumů jsem směřoval k tomu, abych 
nalezl tajemnou, !ivot prodlužujlcl latku nebo abych ob
jevil dosud nezntl.mé cvičeni pro vitalitu co by kUč ke 
zdravému životu, Mlsto toho jsem na všech ůrovnlch exis
lence narazil na problém s odpadnlmi IAtkami, 

lidské buňka se dusl produkty vlastního metaboliz
mu. neboť nefunguje jejich mezi buněčné odstraňovani. 
Nefunguje však pfedeviilm proto, že pijeme nevhodnou 
vodu, jejl! dlouhé molekulové fetllzce nedokUI projlt 
buněčnou stěnou. Aby se buňka nezhroutila, děli se a 
spolu s ni se děli také odpad, takže každá nová buňka 
má již od samotného počátku problém s buněčným od
padem. Když je dělicl kapacita vyčerpAna, buňka umlra 
a organizmus ji následuje. 

To samé se však děje i na duševnl urovni. Negativ
nI myšleni s sebou nese negati"n! živolnl okolnosti, jež 
myělenl znovu zatěf.ujl. Výsledkem je !ivot bez radosti, 
živol vedoucl k depresi. 

Na emocionálnl ůrovni se "nevyčištěné" pocity posta
raj! O sllsněnou náladu a vytvoH v mysli .trvale studenou 
frontu", Ta ochromuje naši aktivitu a kazl radost ze 2ivota. 

Onu tajuplnou, !ivot ptodlu!ujlcl a radost pfinMejlcl 
látku, jIž jsem hledal, jsem našel v jasném vědomi pl
ném radosti, které žlle v poznAnI své sily a IAsky, ve sku
lečně pozitivnlm myšleni, jež neignoruje nepřljemné sou
části života. nybrž poznavá, že vše je dobré, protole vše, 
co mě v životě potká, mi chce pomahat a stoulit - ZIIIAšlé 
pak nepřijemné okolnosti. Našel jsem ji také v jasné mysli 
žijlcl v pravdě, že .bytl je radost". Vše ...yáe jmenované se 
spOlečně stara o to, aby tělo - co by zrcadlo vnitřnl skuteč
nosti _ bylo zdravé, vitálnl, duševně a emocionálně sprav
ně vy!ivované a zbavovalo se toho, co jil nepotiebuje. 

l J l  



i )iI/U hrtu,",,, ... 

Zdravl znamená: 
- fyzickou a du&evnl výkonnost 
- mll tělo bez Jedů a poěkozenl Jimi způsobenými 
- fyzickou a psychickou odolnost a pružnost 
- dobrý zdravotni stav 
- vyrovnanost 
- schopnost reagovat na změny 

a schopnosl se přizpůsobil 

Zdraví lze dosáhnout pomoci: 
- správného a žNolu pfilakávajlclho způsobu my&lenl 
- zdravé výživě 
- dostatku spánku 
- správného dýcháni 
- harmonickému životnlmu stylu a hygieně 

Život dbaj/cl pfirodnlch zákonů vede k harmonii 
a ke zdravi. Nemoc je projevem disharmonie a prohře&
ku proti pflrodnlm zákonům. 

Být zdravý znamená žít podle vnitfn/ho přesvědče
ni, být v jednotě sám se sebou a se životem, 

Nemoci jsou pf/mými i nepHmými nAsledky našeho 
nesprávného, disharmonického my&len/ a jednán/o Sklá
dáme se ze dvou sel bilionů buněk. Pfemý&lIme-li nega
livně, dáváme lak podvědomě v&em těmto bur'ikám přl
kaz, aby následovaly nU způsob my&lenl. Svým vlastnlm 

�působem my&leni vnitřn! harmonii buď zvy&ujeme, nebo 
JI naru&ujeme. 

To, co doopravdy potřebujeme, je duševnl obnova 
potřebujeme tedy my&lenkovou disciplinu a pfeorgani: 
zovánl my&lenky, Tělo je pouze věrným zrcadlovým obra. 
zem na&eho myšlení. 

Životnl problémy sice nelze fešil pouze zvláětnlm 
druhem potravy, ale špatnou stravou je naopak možné 
si řadu problémů zcela zbytečně přivodit. PiUiš horliv! 

' 3 2  

.''''"111'' ! ""I '''� 
zastanci zdravé výživy nema;1 vét§inou svůj život pevně \ 

v rukou a pokoušeli se ho co nejpflsnějM stravou vylep-

Ait_ T rplm-li vtak určitou nemoci podmlněnou chovánlm, 

nelze ji odstranit pouhou změnou stravy, 

Správně se stravovat znamená pfedev§lm denně 

jist vilálnl, tedy .živou· stravu_ Ta zahrnuje ořechy, ovo

ce, semena, salát a dal!!1 zeleninu . •  Vltálni" znamená co 

nejčerstvěj!!!. 
Na druhé straně bychom se měli vyhýbal v!!emu, 

co je vyrobeno z bílé mouky a bllého cukru, protože tě

mito potravinami odeblrame tělu životné důležité lálky, 

Dále bychom měli eliminovat .požitkafské jedy· 

_ jakými jsou alkohol, nikolin či kofein - už tak mus
,
ime 

přij!mat velké množstv! jedů obsažených v našem Žlvol

nim prostfedl, jež se k nám dostávajl vzduchem a vodou, 

Je třeba si také najit takové zaměstnánI, které nás 

bude naplflovat, a využívat vhodným způsobem svůj vol

ný čas, což znamená dodávat tělu dostatek po�ybu. 

K lomu, abychom zůstali opravdu zdravl, potřebUJeme 

pobyt v pflrodě, �rstvý vzduch a slunce. A měli b!ch�m 

takě mrt dostatečný pnjem lekutin, prolože větŠina hdl 

pije pflliš málo_ 
Dodržovánlm následujlcich pravidel lze nejen lit 

o jedenáct lel déle, ale také být až do vysokého stáři 

zdravě;!!!. 

' 3 3  



( � � Kll" Imuww. 

'1f;r=:::;;���� 

' 3 4  

S E D M  ZlATÝCII 1'�AVII)H I'RO 
lAK ŽíT O I[O(NÁn UT OÉlE 

TO, 

Kalifornské ministerstvo zdravotnictvl ve spolupraci s univerzitou v los Angales pod vede
nim profesora Deana leslera Breslowa a profesora Jamese Engstroma vypracovalo rozsahtý zdravotnický program, jenž byl otestován na sedmi lislclch obyvalellch Kaljfornie. Předběž. né zévěry ukézaly, že průměrna délka živola 
se dodržovánlm lěchlo pravidel zvyěila u mutů 
o jedenacl, u žen o sedm lel. 

Sedm z/alyeh pravidel 
1 )  Spat každý den minimálně sedm až osm 

hodin. ne věak déle net devět hodin. 
2) Každé ráno pravidelné a poklidně snldal. 3) Vychutnávat si každé jldlo v klidu a mezi jed

nOllivymi hlavnlmi jldly dne nic nejlst. 4) Okamžité se zbavoval nadváhy a snažit se jl 
vyhýbat. 

5) Pil malo alkoholu, nejlépe Udný. Dodával 
vhk lělu dva až dva a pul litru tekutin den
ně. Pit méně kavy a černého čaje. Nepit 
p�u�e minerálnl vody. ale laké bylinné čaje 
Čl mlnerálnl vody s nlzkým obsahem mine
rálu a bez kyseliny uhličité jako jsou kupfl
kladu Contre_, Vitell a Evian. 

6) Ůplně přestal koulill 
7) Dopfáva! tělu pravidelný trénink. kafdoden

ni kondičnl cvičeni. 

OtA�:NOU!!f'" ' (..Sul III " � 0 

�;::;:::;:::::::��� 
PRoč NEJSEM lI1�Avý/'\l -

SKKVTÉ ,'AíČINV NEMOCI 

Zdravlm nanl mlněn pouze pocit pohody a vy. 
konnosl. nýbrž harmonický duAevnl a tělesny 
stav vedoucl k uvolněnosti a Jasnému vědomi, 
z něhož prameni dokonalé zdravl, 

Zkuste zcela spontánně a bez delMho rozva-
10v8nl doplnil nsaledu/lcI věty: 
Chci bit rdravý/A. pr% le .. . 

Chci bit rdravj/A. protole .. . 

Chci být rdravý/á. proto1e .. . 

Kdybych ul nebyl/a nemocný' pak bych .. . 
Kdybych ul nebyl/a nemocný, psk bych .. . 
Kdybych ul neby//a nemocný, pak bych .. . 
Kdy! jsem rdravý/A. tak". 
Kdyl jsem zdravý/A, tak... 
Kdyl jsem rdravý/á, /ak ... 

Kdybych by//a rdravý/A, potom bych ... 

Kdybych bYlla rdrsvý/A. potom bych. .. 

Kdybych by//IJ rdrIJvý/A, potom bych ... 

Moje I18moC mA tu výhodu, le .. . 
Moje nemoc mA tu výhodu. le .. . 

Moje nemoc mA tu výhodu, le .. . 

Existuj! nějakB rávalné důvody. priX onemoc

nět nebo prot nadále růsMva' nemocný/A? 

Které překáikyje tteba plekonat, abych se um,. 

vil/a? 
Jaké následky r toho vyplývajl? 

Vělim, le dokáJu uskuttWntI rm6nu? 

Pokudsi n8\éňi'l'l (XI nebo kdo by m maN pomoci? 

1 3 5  



� • " 
� � > 
• " 
e Q 
t 
• • > � c 

- iQ u ,. 
e .. 
• 
� 
z 

. - • 
z u • o , 

� 
" 
Ul 

� 
e 
O 

. � E ::; • c 
,� > 

E 
O 
-o. 
E � 

Ul 

c '. 
'" 
• 

e 

1 3 6 

p, .. GNOU'�'" 

, ""i Ii'� 
ŽIVOTNí  SílA A ZDRAVí 

�i ... olnr sna a zdravolnl stsv člověka se v)trazně od

rážejl v jeho tváli _ 11m pádem se v tvá'i ukazuje i věk, 

kterého člověk může dosáhnout. 

Vlasy vypovldajl o životnl sne a odolnosti nervU. 

Spánky jsou ukazateli rezerv .bateril živola", 

Pokud jsou pohublé, .jedeme již na rezervu·. 

Husté obočl značl koncentraci 1ivolnlch sil. 

Hornl očnl vičko, popflpadě oblast mezi oč

nIm vlčkem a mlstem, kde začlna vybouleni oka, 

ukazuje, je-li zAsoba nervové odolnosti plná 

nebo již vyčerpaná. 

Dolnl očnl vičko vypovlda o stavu živolnl sily. 

Silnou sexuálnl energii poznáme podle plného 

spodnlho vička a silné Arje. 

Ucnl kosti jsou indikMorem odolnosti a schop

nosti snést zMě2.. Clm jsou v)trazněj§1 a čim 

vIce vyčnlvajl, tlm vět§lho zatlženl je člověk 

schopen. 

Tváře ukazuji, je·li dostatečně silné srdce. 

Siře hlavy mezi ušima prozrazuje psychickou 

zatižitelnost. 

Plnost uěnlch lalUčků odrUl lunkci žlaz. 

Brada je ukazatelem sily vůle a lyzické zatižitel

nosti. 
Sexualnl touhu lze poznat podle plného spod

nlho rtu a pohledu očl. 

Pahrbek pod palcem vypovldB o životnl slle. 

Kůže prozrazuje přítomné a nebo chybějlcl vy. 

zafovBnl životnl sily. 

1 3 7 



't'" Dr"" ", 

I Zdravy člověk by měl mll pevné, lesklé vlasy, plné spánky, husté obol', plná očnl vička, viditelné IIcnl kosti, plné tváfe a dostatečné ěirokou hlavu mezi ušima. Dale také vyraznou bradu, mocnou šiji a zdravou barvu kůže. 
Vněji! chovani a jednáni, které přináší zdraví a vi. talitu ai: do vysokého věku. 

Je Ireba: 
JISl p,iměfené, ale pravidelně, v klidu, vědomě a každé jldlo důkladné hýkal. Jisl hodné zralého ovoce a čerstvé syrové stravy (saláty, zelenina), v jidelnlčku omezil maso, nejlépe nej/sl .fádně (předevtlm ne vepřové). 
Oba! na oddělenou stravu! Pokud možno nejíst zarover'i uhlovodany a bUkov/ny. Doplňovat jldelnlček o vitaminy a minetalnl l,Uky. 
Jisl stravu prostou kyselin (se zásaditym pH 7,5). Zdrav! také prospivá PÚSI - v Ideálnlm pflpadě se postit každý týden jeden den, každý rok dvakrál celý týden. Nejíst nic po ěestnácté hodině. Dostatečně pit, ne věak během jldla. Alkohol, kavu, čaj a pomerančovy džus pft málo, pokud možno vúbec. 

Pil pouze to, co je .požehnané-, a 10, co je čisté. Zdra. vym zpúsobem slravovánl a mentálnlm tréninkem si udr. Žovat ideálnl hmotnost. Starat se o pravidelné vyměšovánI. 
Dbát o vzpřlmené drženi těla a dostatek pohybu. Včdom6 :spravil", dýchal: nadechovat zdravl a vitalitu! 
Dopřavat si dostatek čerstvého vzduchu a slunce, Jednou týdně se vypotit. Udržovat své lělo v čistotě. Nekouřil. 
Spát denně sedm a1 osm hodin - uslnat před půl

noci. Je-Ii 10 možné, dodržovat také poledni spánek. 
Žil pokud možno na venkově a oblékat se do při. rodních maleriálú. DohUžet na .duševnl metabolizmus. 

- na vědomou transformaci. 

1 3 8  

O'r\,Q'lOlIlKA J Ust! Ih"�� 

� r;::=======��� lI MENTÁLNí C it OVÁNí A l E O N.Á N í  

STUDNtCE MLÁoí SPRÁVNE 
žlvorNi FILOZOFIE 

Brát své zaměstnáni Jako poslánI. Sn��il :� 
bYt úspěšný na všech úrovnlch byt!. �yt � 

I I duševně pohybllVj a uvolněny. Byt Pllpra· s a 
"'t ven se změnit, rozvinou! a otevlI 

.
se. 

Od knout hněvu. Naučit se spravně �volflO
vat : odpočlvat. Nepnpusti! si k tělu žádn� stre�. 
Stravovat se správně také na duševnl 

.
urovnl. 

Dodržovat denni psychohyg�enu � z�avit s;
r
�: 

ho, je již pfekonané. Rozpustit pocity vlny -
nat si věci z minulosti. 

. . Myslet a jednat doopravdy pozltwně - udržo
vat si veselou mysl a být optimistou: Rozp� 
znava! všechny problémy jako úkoly žwota, pn: 
jlmal je a hned je správně řešit. Naplňovat každy 
okam·Žik. 

. . Být sebe·vědomY. Dojil k poznáni, že me p�a. 
vé Já je mladé, zdravé a nesmrtelné - bu e 
existovat vždy. 

. 
é ! Rozpoznat úkol a sm�sl 

.
svéhO života a v s 

plnohodnotny II šťaslny ŽlvOI. 

1 3 9  



, 
• 

, 

' 4 0  

DUŠfVNf CitOVÁNí A J E D N Á N í  
- CESTA K NArLN�Ní 

Rozpoznat a rozpustit strach, nahradit ho bez. pečlm. BYt vitalnl a spontannl, žít rád a s radosti. Smat se, radovat se a bYt šťastny. Řlei .ano· sobě i živolu. 
Miloval život a lidi - kdo miluje, žije zdravěji. Bý1 vděčny a brát živol jako dárek. Najfl si pravidelně a s radosti čas pro meditaci či modlitbu. Myslet, mluvit, citit a jednat se zaměřenlm na boha. 

Ten, kdo bude po sto let dbát všech těch
to zásad, bude mit snovou postavu a zdra
yj a rovněž se dožije 58 vysokého věku! 

í 

• 

______________________ -"P., ••• CH •••• U'"I KO.-<'"'"!"."' f-"II�L A� 

�� 
f 

, 
• 

, 

-
• 

,. 

t • 

TErrERWEINUV TEST - KOLIK J E  

VAŠEMU Thu DOOPRAVDV LEn 

Zeslarnout, a přesto zůstat mlady - \I tom ne
musl být Udoý rozpor. Něktell lidé jsou ještě 
\I ěedeséti letech ve stejné formě jako Uiceti
letl, zatlmco jini působl jil ve dvaceti letech sta
ře. To, jak je vaše tělo skutečné staré, můlete 
zjistit diky nilsledujlclmu testu. Je založeny na 
vědeckych poznalc1ch a pfinil!il jasné podně
ty tykajlcl se často naléhavě nutné změny tj. 
votnlho stylu. Na to nenl nikdy pozdě. 
Každy bod nilsledujlclho testu si pečlivě pře
čtěte a upřimné odpovězte na otAzky. Člsla 
se znaménkem plus se k vašemu současné· 
mu věku pfičllajl, člsla se znaménkem minus 
se od valleho aktuillnlho věku odečltajl. 0) 

0) Oltzky, jeJich! znMI nepoplluje vn Itav (napllklad v6k 
rodičů) pteakakujte. CoIi nedovoluJe-II v6m zntnl dotazu pt� 
člat či �ečlst uvedenou tllelnou hodnotu, plejdlile k dll" 
ot�"ee - poln . •  ed. 

• 

1 4 1  



TEPPERWEINŮV TEST - I. ČÁST 

BYdliště 
Bydlila ve velkoměstě? 
Bydlile na venkově? 
Za každé stěhováni: 

Věk a zdravotni stav rOdiny 
Dofil se jeden z vdjch 
prarodičU alespo!'i 85 lel? 
Dožili se všichni čtyři va!i 
prarodiče alespol'l 85 lel? 
Zemřel vam jeden z rodičů pfed 
dosaženlm 50 let na srdečnf infarkt 
nebo záchvat mrtvice? 
T fpi či trpět jeden z rodičů 
nebo Sourozenců rakovinou, cukrovkou 
nebo onemocněnlm srdce? 
Je vašemu olei ples 70 let? 
Za každých dOVlienych 5 let: 
Je vaši matce ples 75 lel? 
Za každých dovr§enrch 5 lel: 
Zemřel váš otec ve věku ni!šlm než 65 tel? 
Zemřela vaše matka 
ve věku nižším než 75 let? 
Zemřel vám partner nebo dltě? 

Vzděláni a životni situace 
Máte maturitu? 
Máte ukončené vysokoškolské vldělánl? 

+ 1 
- 1 
+ 0,5 

- 2  

- 6 

+ 4  

+ 3  

- 0,5 

- 0,5 
+ 0,5 

+0,5 
+ 3  

- 1 
- 2  

DIACNOUlU, 1 

Je vám vice než &edesát pět let 
a jste stále zaměstnany/á? 
Žijete s partnerem? 
Žijete (žIVa jste) od svých 
25 let sám/sama? 
po dobu '0 lel: 
po dobu 20 let: 
po dobu 30 let: 
po dobu 40 lel: 
po dobu 50 let: 

Zi'lotni styl 
Budile se ráno budikem? 
Probouzlle se vět&inou sami od sebe? 
Snldáte pravidelně v ktidu? 
JlIe po ranu pouze ovoce? 
Pijete denně alespoň dva litl)' tekutin? 
(Mléko mezi tyto tekutiny nepočítejte.) 
Pijete vj'razně méně? 
Jlte pravidelně v klidu? 
Patfite splše k lidem, 
klefl vět&inou ji ve spěchu? 
Nejíte nic mezi hlavnlmi jldly? 
Jíte pravidelně nebo poměrně často 
i něco mezi hlavnlmi jídly? 
Jite hodně ovoce, zeleniny 
a celozrnnYch výrobku? 
JlIe denně maso? 

""I '''� 
- 3  
- 5  

+ 1  
+ 2  
+ 3  
+ 4  
+ 5  

+ 1 
- 1 
- 0,5 
- 3  

- 1 
+ 0,5 
- 0,5 

+ 0,5 
- 0,5 

+1 

- 2  
+2 

1 43 



C!J;'" Úr",.", 

TEPPERWEI NUV TEST - l l .  ČÁST 

1 4 4  

Pijete alkohol pouze velmi 
zřídka nebo jej nepijete vůbec? 
Pijete denně vice ne! dvě piva, 
dvě sklenky tvrdého alkoholu 
nebo dvě sklenice vlna? 
Pijete denně vice ne! čtyf; Miky 
kávy nebo čaje anebo v/ce ne! 
dvě sklenice Coca.coly či limonady? 
Jste nekufák? 
Pokud kouflla, za kafdou krabičku 
klerou denně vykouflte: 

' 

Jste snadno vznětti'1/á, 

- 1 

+ 5  

+ 1 
- 2  

+ 2  

napjaly/a a agresi'ml? + 3 
Jste bezstarostný/a a uvolněny/a? _ 3 
Jste spokojeny/a se svým životem? _ 1 
Jste optimistou? _ 2 
Mále často stlsněnou, depresi'm' naladu? + 0,5 
Jste časlo nebo neustále nešťaSlnyjá? + 2 
Zlobite se často? + 2 

Hádáte se někdy? + 0,5 
DO$lávllle se časlo do rozepte? + 1 
Mále vysoké dluhy? + 3 
Male sedavé zaměstnáni? + :3 
Jste se svou pracl spokojen/a? _ 0,5 
Jste se svou pracl nespokojen/a? + 1 
Je vaše zaměstnénl vašim poslánlm? _ 2 
Vykonáváte pravidelně namahavou práci? _ 3 
Dostávale se snadno do stresu? + 3 
Dostáváte se do stresu pouze pflležitostně?+ 1 

PlatiVa jste někdy během minulého 
roku pokutu za pfekročenl rychlosti? 
Je váš rOdinný 2ivol harmonický? 
Jo vA!; rodinný spliie 2ivot napjatý? 
Za ka2dý rozvod: 
Mate negalivn! vztah 
k nějakému členu rodiny? 

Zdrallotn! situace 

",,' '''� + 1 
- 1 
+ 2  
+ 1 

+ 1  

Byvale často nachlazený/a? + 2 
ByvAte často nemocny/a? + 2 
Je váli krevnl tlak vyššl než 150 na 90? + 1 
Je váš krevnl tlak vyUI než 170 na 100? + 3 
Je vA!; krevn! tlak vyMl než 200 na 110? + 5 
Mlvate někdy problemy s krovnlm oběhem? + 1 

Male problémy s krevnlm oběhem 
často nebo neustala? + 2 
Mate nemocné srdce? + 3 
Mě/fa jste někdy srdečnl infarkt? + 5 
Za každou operaci, kterou jste prodělal/a: + 2 
Je vaše hladina cholesterolu 
niUI 220 milimolů na litr? + 1 
Mate cukrovku? + 3 
T rplte revmatem? + 4 
Jste astmatik? + 2 
Měl/a jste již zapal plic? + 0,5 
Chodlle alespor'! dvaknU 
ročně k zubnlmu lékem - 0,5 
Chodlle k zubnlmu lékati pouze, 
když mate pot lže? + 1 
Užlvate často léky? + 2 
Užlvate neustale nějaké tablety? + 3 
Mlvate často z něčeho slrach? + 2 
Mlvate neuslale slrach? + 3 

1 4 5  



TEPPERWEINŮV TEST - I I I .  ČÁST 

Mále Idealnl váhu? 
Za ka

,
fdych pět kIlogramů nadváhy: 

Dělale něco pravidelné pro svou kondici? 
(Minimálně půlhodinollá činnost 
jako běh, plavánl, tenis apod.) 
Pětkrát I}tdně: 
Dvakrát až třikrát týdně: 
Tančile často? 
Tančlle občas? 
Spíte deset a vice hodin denně? 
Posloucháte pravidelné hudbu 
jež vás naplňuje? 

' 

Za každou hodinu denně: 
Meditujete denně nebo 
se každý den modlfte? 
Mále se rád/a? 
Těšlte se na stáři? 

- 1 
+ 1 

- 4  
- 2  
- 2  
- 0,5 
+ 4  

- 1 

- 2 
- 2  
- 2  

Konečný vysledek je vašim skutečnym biologickým 
věkem! 

Oldzkou nenl, j'tJlu:Jho věku se dožl/eme, ale jak se 
toholo věku dožijeme. 

TEPPERWE I N ŮV TEST 
JAKÉHO VEKU SE DOŽIJ ETEl 

Vypočilejte si svůj skutečný biologický věk. Je-li čls-
10 niišl ne!. lIáli aktut\lni věk, můžete si rozdíl mezi obě
ma člsly připočlst ke statisticky udá\'anému průměrné
mu věku sedmdesát čtyři leť) a vaše délka života bude 
o tento rozdll delM. 

Je.li výsledné člslo vašeho skutečného stáří vyšší 
než váš věk, je třeba rozdll od výše zmíněného statistic
ky udávaného průměrného věku odečist. Dodatečně je 
nutné vzlt v úvahu také následujlei faktory: 

Pohlavi 
Jste mu!? 
Jste žena? 

Věk 
Je vám nyní mezi 30 a 40 lety? 
Je vam nynl mezi 41 a 50 letý? 
Je vam nynl mezi 51 a 70 lety? 
Je vám nynt pfes 70 lel? 

Roky 
- 3  
+ 3  

+ 2  
+ 3  
+ 4  
+ 0  

Konečny výsledek je vašim individualním věkem. Vez· 
měte v!ak v úvahu, že ne �eehny faktory je možné pro
počítat. laska a radost ze živola mohou vaš život nejen 
podstatně prodloužit, ale předevšrm jej mohou učinit 
hezčl a naplněnějšl. 

'l V Cesku je stat,st,cky udllv."ý průměmý v�k sedmdeslot dv • •  půl 
roku (mu!. 69, le,,)' 76) - poz". red. 

1 4 7 



C?j;"" T, tr"wt " 

SMYSL  A PŘíČINA N EMOCI 
Ochabnulf nebo ztrata identifikaco IS �ta:ltnlm Jé vy_ tváři v našem Já disharmonii, Dokud je centrum vnlmánl v lěle, lak díky své identifikaci s tělem, egem, osobnosU, ládnou disharmonij v Já nepocifujeme. Naše Já lulo disharmonii promllá na lělo do té doby, dokud se v něm z důvodu vy4e zm'něné identifikace naeMzl centrum vnl. mánl. Dlky svému vědoml lěla pak zač/náma tuto disharmonii neodvralně vn/mal, a sice jako bolest. symptom, omezeni hybnosti, ledy 10, co nazýváme nemoci. Naše lélo, identifikace s osobnosti, ego, se 11m pro nás stává stále nepnjemnějš/ a boleslnéj!1. Já se lak chce donulit, aby se od iluze ega vrátilo k identifikaci s pra..yn, Já Neuděláme.li to, disharmonie nakonec tělo zničl, a spolehlivě lak zničl i identifikaci s egem, osobnosti, ukončl iluzi Ja. 

Pokud to v!alc uděláme a vrállme se k identifikaci s pra� Já, přestaneme ihned .""Imat bolest, symptom či omezeni, nebo! centrum vnimánl opěl spočine v pravém Já Talo identifikace s pravrm Já zárove" ukončl disharmonii, čim! se odslranl přičina nemoci. Tělo se lak zase samo od vsebe" (od Já) uzdravl, protože je znovu obnoven harmonický stav .identifikace o pravým Já". Clle vývoje, odrazu pravého Já v hmotě, v iluzi ega a osobnosti, tedy ve zdánlivé individualitě, mu!e být harmonicky dosaleno, aniž bychom sami na sebe zapomlnaJi, tedy s plnym vědomlm sebe sama (Já)_ 

"!II !"� 

ZÁVĚR 

PROliT POSE lST\lí lhA 
Daleko účinnějiil než veiikeré vědomi souvislostI je 

prostfednictvim vniHnlho pozorováni .rozmlouvat s or-
• • S swm organizmem můžeme navázat bezpro-9 ny , e -� . 'tě ' choslřednl kontakt, vnitřnl dialog, v němž dlky VCl Ol po 

plme, co nám chce těto flci. 
K tomuto pochopeni docházi během .putovánl vlast

nim tělem" diky intenzivnfmu vcJtěnf se a sjednoce
.
nl s k�: 

dym orgánem lak, že poruchu .prožijeme· a mužeme JI 
ihned zpracovat. .. . Co je pOlřeba udělal, 10 musl kaldý ZJistit

. 
sa.�. Ob

ra představ nesměji být v rozporu s vaiiim Indlvldua!
nl� přlstupem. Cvičeni typu .bllé krvinky n�nl požlraJI 

é b 'ky a ničl ,'ev může vést ke stretu s pUsnemocn u" . • 
k lupem .neměl bys zabljel", Tyla výhrady Je I�e�a r�spe • 

tovat aby se neobjevil vniHnl odpor VUČI cVičenI. 
V tak�vém připadě může být nspomocná pře�slava, že 
nemocné bu"ky jsou uzdravovény p!atelskyml oiiellova-
leli anebo dostávajl z organizmu .vypově�.

. . ' 
Je třeba provádět toto imaginační cVlčem pravlde� 

ně _ alespoň jednou denně po dobu minimálně !e�tl 
lýdnů Zároveň je důležité, aby se cvi�enr nestalo POVIO-

,', 
'
aby nemuselo· být prováděno, nýbrž aby bylo pronos , " 

I ě 'č' ě žlvano radostně, protOŽe jen lak bude p n u Inn : 
Plný ůčinek může nasloupit jedině tehdy, když Jsme 

porozuměli posetstvl poruchy a flditi se jim, což znam&
á že důsledky a ponaučeni, které s sebou porucha 

�ři�esla, se slaly nsvykem a že odpo ... ldajicim způsobem 
mění nM život. 

1 4 9  



� r,,"!! Ttrruwt.lf)' 

� SIlRNUTí 

. 
Těl� nemůže onemocnět samo o sobě _ je  pouze 

proJekčnl plochou mého vědomI. Je jako promitacl plátno 
které nedokéže samo od sebe promítat žádné obrázky. 

' 

Mé myšlenky jsou filmem a mé vědomi rozhoduje 
o tom, jaký film poběž!. 

Proto také nemá žádný smysl dělat do projekčnlho 
pllU

.
na di?,' pokud se mi film nellbl (operace), popflpadě 

prol,
ekčnt plátno znovu a znovu natírat na bilo (sympto

matické léčeni). 
Pokud žiji ve správném .vědoml sebe sama" (vědo

mi Já), pak mé tělo vůbec nemůže onemocněl _ na plát. 
ně se objevuji pouze zdravé a správné obrazy. 

. .  Mé tělo mi každou nemoci pouze signalizuje: .Ne
JSI 11m, kým skutečně jsi, nežiješ v lasce, předevšlm ti 
chybí láska k sobě samému, k tvému pravému Ja." 

N�moc je tedy naším pfítelem a pomocníkem, aby
chom dlky ni opét našli cestu k sobě samému abychom 
žili ve vědomi svého skutečného Já. 

' 

Proto laké, kdybychom již nemohli onemocnět, bylo 
by to tou nejhorší nemoci, protože bychom již nedostávali 
žádné informace, že jsme sešli z cesty a kde jsme z nI se
šli, a ne�ohlí bychom podniknout žádné kroky ke zlepšenI. 

Mělt bychom tedy být za ona poselstvl od těla vděčni 
a využit tance okamžitě se vrátit na správnou cestu a stále 
vice být tlm, kým doopravdy jsme - .dokona!ym vědomlm". 

Následovat .poselstv/ těla" je druhou nejlepšl ces
tou, Vede s jistotou k cili a bylo by krásné, kdyby jl jed. 
nou kráčeli všichni lidé. 

Daleko lepši, než čekat na to, až tělo vyšle posel. 
ství, je již předem dělat 10, co je .poHebné". 

. 
Člověk je duchovnl bytostI prostou narozeni, ne. 

mOCI, stáři a smrti. Naše viditelné narozeni, nemoci, stMi 
a nakonec i smrt s 11m nemají nic společného, protože 
se netýkají našeho skutečného Já, ale našeho těla. Oby
vatel našeho lěla je individualizovanou části celkového 

' 5 0  

D G  I K  1 • 
� 

vědomi, a tudiž ,e nesmrtelný. Avlak naši povinnosti j� 
udržovat tělo v dobrém stavu, dokud nebude dokonč9-

no naše .duchovnl zrození". Závazek, jenž- pro nás ze 

Stvořeni vyplývá, je žit v hojnosti, zdravě, Mastně a zůstat 

mladými, i když zestárneme. Proto je třeba uvést své myš-

leni cUěnl, řeč a jednaní do souladu se Stvořením. 

Tělo Je vždy následkem, nikdy pHčinou. Dokooce i tak· 

zvané nemoci staH jsou pouze informaci o neřešeném 

životnim úkolu. Je možné zas a znovu zažlval, jak lidé, 

kleřl bylt po celý život nemocní, se ve slářl nemoci náhle 

zbavl a doslova rozkvetou. Nemoc a utrpenl jsou pouze 

nasledky zneuživánl svobody. Pokud již télo neni použ-i

telným nástrojem, musi ho du�e opustit, lhostejno, jestli 

byl ůkol splněn či nikoli, a poté pokraČUje ve své e.is

tenci na jiné úrovni. 
Mnozi lidé se ptaji, jak může "Bůh lásky· připustil 

ulrpenl. Přehližejl přitom, že utrpeni neni ani Bohem dané 

ani Bohu libé. Ale lidé, namísto, aby rozpoznali řad, věli 

v náhodu, štěsll či smůlu. Skutečnou pflčinou nemoci 

a utrpenl je vždy myšleni, popfipadé nesprávné myšlenI. 

Jak prav! básník: 

To, co nas polkava, pramenI z myšlení 

a neustále se k myšlenI vrací. 

To, co nás polkáva, IIJ'Věrá z myšlení, 

myšlení řídl na� oSlld 

Tak jsme my. poslušní �patného myšlenI. 

stvořili slova a tiny. 

A utrpení následuje běh sv/Ua 

jako lalné zvíře, jel dokola pohání mljny. 

Tak my, poslušní čistého myšlen;' 

vytválíme slova 8 činy. 

A �/ěstí následuje běh své/a; 

zůstaň nám vt1me, jak naše vlastni s/lny. 

(Překlad C Jan Matuška) 

, 5' 



bl'U TlrrUIWN 

L ITERATURA 

Backhaus, A.: Hel�en ohne p'7/sn /lnd SpnlZen (léčeni 
bez pilulek a injekci). Freiburg 1973. 
Bernau l., Mey, A. E.: Gesundhel�, dle aus der Nalur 
komml (Zdravl pocházejlcl z pflrody). Mnichov 1976. 
CarterovA, M. E., McGarey. W. A.: Edgar Cayce o léčenI. 
Praha 2001. 

Clark, L: Geheimnisse von Gesundhel� und Schonhe/1 
(Tajemstvl zdravl a krAsy). Freiburg 1969. 

Corial/Etlich: Gosundheil von A-Z(Zdravl od A do 2 ). 
Mnichov 1971. 
Oethlefsen. T.: Osud jako šance. Brno 1992. 
Dethlefsen, T., Dahlke R.: Nemoc jako cesta. Praha 2000. 
Freedom-long, M.: Gehelmes Wlssen hinler Wundern 
(Tajné věděn! za zázraky). Freibur9 1965. 
Geisler, H.: Oas hal mich geheilt, das hat mir geho/fen 
(To mě vyléčilo, to mi pomohlo). Freiburg 1974. 

Gemassmer, J: Gelslige Hoilwe isen (Způsoby duše vnl· 
ho léčeni). Bertín. 

Gesellschaft der Arzte IGr Erfahrungsheilkunde e'v.: 
Ganzheitstherapie der Malignom (Společnost lékařů pro 
lékafstvi založené na empirickych zkušenostech: Celostn! 
terapie malignomu, vlastni nakladatelstvi). 
Hanns, K.: Richtig Leben • Langer Leben (Žit správně -
žit déle). Ženeva 1976. 

Huebschmann. H.: Krankheit - oin K6rporslreik (Nemoc 
- stávka těla). Freiburg 1974. 

1 54 

Issberner-Haldane, E.: Diagnostika padle ruky. Praha 
1993. 
Kohnlechner, M.: Gosundhell · eine Utopio? (Je zdrav! 
utopie?). Mnichov 1977. 

lenz, 1.: Dle Aussenseiter dor Medliln (Outsideři medi
ciny). Steinebach. 

Mann, J. A.: Geheimmsse der Lobensverlangerung (Ta
jemstvr prodlouženého života). Basilej 1982. 

Marquard, H.: Reflexzonenarbeil am Fuss, (Prace 
s reflexnlmi zónami na chodidle). Heidelberg 1975. 

Meyers: Wie lunklionierl das? - Der Mensch und se;' 
ne Krankheden (Jak to funguje? - Člověk a jeho nemo
ci). Mannheim 1913. 

Palaiseul, J.: Gesund sein (BYt zdravy). Curych 1973. 

Poflak, K.: Medicina dávnych civilizaci. Praha 1973. 

Riemkasten, F.: H0/7ung durch den Ge ist(léčenl duchem). 
Berlin 1959. 
Schimmel, K., Schwaegerl, T.: ... und die Nalur heill doch 
( ... ale pflroda přece léč'). Mnichov 1969. 
Scholl, l.: Oas AugeniJbungsbuch(Kniha cvičeni pro oči). 
Berlln 1981. 

Schwarz, R.: Heifmefhoden der Aussense'-ter (léčebné 
metody outsideru). Mnichov 1975. 
Slangl. M.-L: Jede Minule sinnllOll leben (Prožit smyslu
plné každou minutu). Dtisseldorl 1976. 

Teegen, F� Ganzheitllche Gesundheit (Celkové zdravl), 

Reinbeck 1993. 

Thorwald, J.: Machl und Geheimnis der Iriihen Arne 

(Moc a lajemstv! dfivěi�ich lékafu). Mnichov 1962. 

1 5 5  



�uu hr.ltw,,"l 

':f' 
ČESKÉ PRAMENY 

Bhagavad-gf/á taková. jaká je. Olomouc 1998. 

Bible - Plsmo SVBttJ Starého II Nového zákona. Česky 
ekumenicky překlad, Praha 1985. 
Oahlke, R: Nemoc /;'*0 � du.ltJ. Praha 1998. 
Hartzova, P. R.: Taoizmus. Praha 1996. 

Hay, L L: Mifuj svůj/ivot, Praha 1993. 

Jelinek, 1: Biolog/e �/ov6ks II úvod do obecns genetiky. 
Olomouc 1994. 

Kol. autorů: Léksfsl(tJ repetiton'um. Praha 1981. 

KUnzel, O.: Lidskj organizmus ve zdrav( II nemoci Praha 
1990. 

Nakonečný, M.: Lexikon magie. Praha 1993. 

Sledg, H. J.: Malé dtJji'ny filoLofie. Praha 1992. 
Tepperwein, K.: Diagnos/iks z oblit!sje. Bratislava 2003. 

P'"CNOJl1KIt I Uul 

INFOftMACE O KONTAkTECH NA AUTORA 

Informace na adrese: 

Mezinárodnl akademie věd (IAW) 
St. Markusgasse ll, FL·9490 Vaduz 
(Lichtenětejnsko ), 
tel.: 00423/2331212, 
fax: 00423/2331214, 

internet: www.iadw.com 

Poradensky sekretariát v Německu: 
tel. a fax: 0911/699247 

Za vM dotaz (popřipadě dotazy) vam poděkujeme 
dvacetistránkovou brožurou prof. Kurta Tepperweina 
Praktisches Wlssen kurz gefassr (Stručně shrnuté. prak
tické informace). 

1 5 7  



 

VTDALI JSME 

.. _ _  ._-

DIAGNOSTIKA 
'OIUtEJE 

To, co nazýváme nemocí, je pOkusem 
organizmu o znovunastolení harmonie, 
a tedy prvním krokem k uzdravení. 
Proto nemoc vlastně není "nemocr', 
nýbrž Informací v tom nejhluhším mož
ném významu. 
Je třeha znovu pochopil. co nám naše 
tělo svými problémy říká. 
Každý tělesný orgán má za úkol odrážet 
kosmický řád i vnitřní struktury lldskello 
rozhodování a jednání. Naše orgány jsou 
pak dilčími částicemi, jejichž výpovědi 
nám mohou umožnit vyvození dilležitých 
logických závěril, které se týk'l]í nás 
samotných. 
Tato kniha pro vás proto milže být 
klíčem k řeči těla a také klíčem 
k pochopení zákonitosti, jež tkví 
ve všech jevech. 

N'I]dete zde: 
vysvětiení, co znamen'l]í jednoUivé 
vnější I vnitřní části těla 
co nám naše tělo hl<á v ptípadě, 
že onemocní čl bolí konkrólní jeho část 
Inspirativní otázky pro konkrétní 
problémy, jejichž zOdpovězení nám 
pomilže k uzdravení 

www eu enlka sk 




